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Red de Carreteras de Occidente, S.A.P.1. de C.V.

Datos Relevantes del Periodo

?RCO obtuvo los siguientes resultados durante el 2T2022:

oAumento de 18.10% en el total de ingresos de peaje y otros ingresos de concesion, en relacién con
el 2T2021.

oAumento de 18.36% en UAFIDA Ajustada, en relacién con el 2T2021.

oMargen de UAFIDA ajustada de 88.57%.

oTrafico Promedio Diario (TPD): aumento en relacion con el 272021 de 11.97% en FARAC I, 2.65%
en COVIQSA, 6.78% en CONIPSA y 41.73% en AUTOVIM. COTESA presenté una disminucién de
1.35%.

Informacion financiera consolidada del 2T2022 y del 2T2021.

Ingresos, ulilidad de operacion vy UAFIDA

Acumulado
2T2022 2TZ2021 %o War 2022 2021
Total ingresos de peaie v otros ingresos de concesidn 3 164.5 ZEMS 18109 &,0271 51536 12 119
Ingresos por construcddn de obraz de ampliacidn v rehabilitaddn 40,6 44,6 (2973 415 oy 148 3%
Ingre sostotales G051 2721 17655 512586 5233 17, 053t
Costos y gastos [56in costos de construcd dn) 2122 T8 1051% 1L,E32Z 1,440 2 13 9%
Coztos de construccian de obras de ampliaddn y rehabilitacian 40,6 44,6 (8975 41,5 207 (45 5595]
Costos v gasgtostotales 2538 a4 Ex s 16738 L5209 10, 055
Ikilidad artes de ofros ingresos, neto 23514 1326 2098% 4,454.2 37134 19 973
Otros ingre sos, neto [2.1] 11,2 (1280195 252 45, 8 (<5, 229
Lkilidad de operaddn 2348.2 1,95.8 2012% 4,480.0 3TE21 19, 0%
LWFIC 26702 & E2TE 1237 5,124.2 4305, 4 19 025
ILWFTO S ustada 2 H e 2380 18369 Sdid1 4585 1 15 059G
Margen de operaddn T 200 T2 9% T3 e T2 00%
[Margen LIAFICS B4, 35% 23149 B4, 15% 23,54 %
Margen LWFID &ustad a 8857 55 3T == 52,99

Efectos en RCO de la pandemia COVID-19

El ejecutivo federal declaré6 una “emergencia sanitaria por causa de fuerza mayor” a través de acuerdos y
declaratorias publicados en el Diario Oficial de la Federacién (DOF) los dias 24, 30 y 30 de junio de 2020 y dictd
ciertas medidas para evitar la propagacion del virus SARS-CoV2 (COVID-19), entre ellas, la suspension de ciertas
actividades consideradas como no esenciales de los sectores publico, privado y social. Posteriormente, se otorgd a
las autoridades de las entidades federativas el seguimiento de la evolucion de la pandemia a través de un seméforo
sanitario en el que se indicaria, de acuerdo con la situacion en cada Estado, las actividades que pueden desarrollarse
en el espacio publico, siendo el semaforo de color rojo el de mas alto riesgo de contagio, y el de color verde, el que
permite realizar las actividades con mayor apertura y con un minimo de riesgo.

Las autopistas de RCO no suspendieron operaciones en ninguna de las etapas de la pandemia al constituir vias
generales de comunicacion y ser infraestructura critica que asegura la transportacion tanto de personas como de
mercancias las cuales son consideradas actividades esenciales por el Gobierno Federal; no obstante, la evolucion de
la pandemia podria afectar en forma directa a la mayor parte de los sectores econdmicos del pais, por lo que el
trafico, las operaciones y resultados de la empresa podrian verse impactados. Ante las medidas adoptadas por las
autoridades de salud, la Compafiia se ha asegurado de que el personal a cargo de la operacién y el mantenimiento
de las autopistas cuente con las medidas de proteccién necesarias para continuar con sus labores (cubrebocas,
guantes y desinfectante); adicionalmente se estdn desinfectando de manera regular los centros de trabajo, y se
establecen politicas para evitar aglomeraciones en los mismos. Asimismo, RCO informa que al cierre del 272022
contaba con instrumentos de caracter financiero para hacer frente a la situacion antes descrita, consistentes en una
linea de crédito para cubrir el mantenimiento mayor de las autopistas de FARAC I y/u obras de ampliacién por un
monto de hasta $1,148.9 millones y una linea revolvente de hasta $2,000.0 millones. Adicionalmente, la Compafiia
cuenta con reservas para el servicio de deuda por un monto de $4,349.9 millones en FARAC I, $136.6 millones en
COVIQSA y $14.5 millones en CONIPSA al cierre del 2T2022. Por lo comentado anteriormente, la compafia estima
que las lineas de crédito y las reservas son suficientes para mantener el negocio en marcha. No obstante, lo
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anterior, RCO no puede predecir el efecto que el COVID-19, o alguna de sus variantes, tendra en sus operaciones y
resultados. La evolucién de la pandemia podria afectar en forma adversa la liquidez y la capacidad de RCO para
contratar lineas de crédito, lo que a su vez afectaria la continuacion y ampliaciéon de sus proyectos actuales, asi
como el trafico, las operaciones y resultados de la empresa.
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RCO (FARAC I, COVIQSA, CONIPSA, COTESA y AUTOVIM)

Red de Carreteras de Occidente, S.A.P.I. de C.V. ("RCO”, o la “Concesionaria” o la “Compania”), empresa cuya
actividad principal es operar, mantener, conservar y explotar las autopistas al amparo de los titulos de concesién de
FARAC I, COVIQSA, CONIPSA, COTESA y AUTOVIM, reporta sus resultados no auditados al 30 de junio de 2022.

Los estados financieros consolidados condensados no auditados al 30 de junio de 2022 han sido preparados de
acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad No. 34 “Informacion Financiera Intermedia” vigente. Las
politicas contables son las mismas que fueron utilizadas en los Ultimos estados financieros consolidados anuales
auditados emitidos.

Informacion financiera seleccionada e Indicadores Clave.

Acumulad o

Indicadores Clave 2T2022 2T2021 %% ¥ar 2022 2021
Ingresos por tramo (MDP)
Guadalajara-Zapotdanejo 3E5.2 2059 17,5685 =R 587.9 13,944
Maravatio-Zapotd anejo 1,026, 7 2408 22,11% 1,978.4 1,607.0 23119
Farac 1 Zapot anejo-Lagos 733 B2T.3 17.55% L4136 L1951 12,299
Ledn -Aguascalientes DESE 475 2 18.62% 1,072 ey 16, 00%
Total FARAC T'™ 2.6094.8 2,253.1 19, 610 % 3.161.6 4,3 12.6 19,699
COYIDS A Irapuato-Cuerétara 2703 2E8 2 33T 5544 543, 3 2.05%%
CONIPSA Trapuato-La Piedad 3.9 48 3 42, T2 137.1 109, & 25,039
COTESA Tepic- San Blas A 262 &, 7T S5 47, 4 10,3696
AUTOV I Zarnora-La Fiedad 12,2 = 53, 03% 2.0 13,7 &0, 4 5%
Trafico Promedio Diatio [ TPD ] del periodo
Por tramo carretero
Guadalajara-Zapotdanejo 49 6772 4, 034, 23 A1 48,354, 5 43,649, 9 10,279
Maravatio-Zapotd anejo 133203 11,8227 12,67 13,1228 11,3354 15, 74%
Zapotanejo-Lagos 1772 16,1765 9,85% 17,259.3 15,372 12, 25%
Ledn -Aguascalientes 15 844,32 13,6097 16.42% 15,2592.0 13,193, 8 15, 20%
FARAL 1 Por tipo de vehicule
futobuses 45,9 4914 21,455 05,3 455, 1 23,01%
Camiones S70LF 52544 8529 5.646.5 5.219.6 £.18%
futormiviles 10,0214 89274 12,93% 9,796.7 8,371.2 17.02%
Total ponderade” 16,429.2 14,673.2 11.97 % 16,047.5 14,.045.9 14, 25%:
COYIOS A Irapuato-Cuerétara 35 45T 4825 2 60% S6315.0 34,667, 8 4. 73
CONIPSA Irapuato-La Piedad 24, 3347 24,7898 &, TEH 24,150,9 22,184, 1 2,879
COTESA Tepic- San Blas 4 0937 41559 [1,35%) 950 SEE3 3 2545
AU TOW I Zarnora-La Fedad 2 985.3 21070 41, T3 2, 855.5 1,926, 6 43, T
Resultados consolidados (MDP)
Total ingresos de peaje v otros ingresos de concesian™ 3 164.5 2ETRS 158,100 £,037.1 51536 13,119
Itilidad de operacidn 20482 1,954, 8 20, 12% 4,480,0 A TE L 19,05%
UAFIDA 26703 2,227 6 19,875 51242 4,305, 4 19,02%
LIAFTD Sjustada 280 23880 18, 36%% Sdid.1 4585, 1 18,059
Deuda alargo plaze™ 43,135.6 49,405, 3 (0.55%)
Capital contable®’ 7.193,4 5643, 3 27 465%

Yl inclupe Ingrems auxlizres por el U gde Demcho e 1 e ingrems por CoRsucaon.
ngm exmeido del sistens de opere gones diares, exize une JRRERDE en mpoElided mmmpseds con fos regitior motbles,
e pouerdo & pine i de KiBnetros gb cads BERO SFREERD.
':”'Tnta-." inqrem s de peaf ¥ obns nqiess de conpcesin exchiyendo fnqe s por CorSRACTon.
las cifvare 2022, mregponden 3! Edado de Shuagon Firancia e al Serne de jurio de 2022 lascifvas 3 2021, comesponden o Estadh de Situacin
Finardere al cleme o didembre ok 2021,
Ingresos: Durante el 2T2022, RCO aumentd en un 18.10% el total de ingresos de peaje y otros ingresos de

concesion respecto del mismo periodo de 2021; estos ingresos totalizaron $3,164.5 millones en el 2T2022 que
se comparan con $2,679.5 millones del 2T2021. Los ingresos totales consolidados se conforman por:

o Ingresos de peaje por concesion (FARAC I/CONIPSA/COVIQSA/COTESA/AUTOVIM)wu: estos
alcanzaron $2,980.0 millones en el 2T2022, lo que representé un incremento de 17.25% respecto al
2T2021. Dicho incremento se debe a la recuperacién de trafico tanto de automdviles, como de camiones
y autobuses que se vio afectado por los efectos de la pandemia por COVID-19 y la desaceleracion
econdmica durante 2021.

o Compensacion financiera por activos en concesion (CONIPSA/COVIQSA): se conforman por el
efecto del valor del dinero en el tiempo de los Pagos por Disponibilidad pendientes de cobro a cargo de la
SICT (activo financiero) en los tramos carreteros de Irapuato - La Piedad y Querétaro - Irapuato,
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conforme a los Contratos PPS correspondientes. El monto registrado durante el 2T2022 fue $93.1
millones, un aumento de $32.4 millones respecto del 2T2021 que registré $60.7 millones.

o Ingresos por uso de derecho de via y otros relacionados: provienen, principalmente, de servicios
auxiliares propios como restaurantes y tiendas de conveniencia; en su caso, ingresos recibidos por el uso
del Derecho de Via cobrados a locatarios tales como gasolineras y tiendas de conveniencia; asi como por
el ingreso recibido por la construccién o paso de instalaciones eléctricas y de telecomunicaciones y
gasoductos. Durante el 2T2022 se registraron $91.4 millones, un aumento de $16.2 millones respecto al
272021 por un monto de $75.2 millones derivado de la recuperacién del trafico.

Los ingresos y costos por construccion de obras de ampliacion y rehabilitacidon se derivan de los trabajos por Obras
de Ampliacién realizados en FARAC 1. Cabe sefialar que el monto de ingresos es igual al costo incurrido por las obras
de ampliacion Ecuandureo - La Piedad, Maravatio - Zitdcuaro y Libramiento de Lagos de Moreno, mismo que
representa un incremento al valor del activo intangible por concesion; en términos netos, no hubo afectacion al
resultado de la Compafiia. Los montos registrados en dichos rubros representaron un decremento de $4.0 millones,
descendiendo a $40.6 millones durante el 2T2022, respecto de $44.6 millones al 2T2021.

Costos y gastos (sin costos de construccion): las operaciones de RCO durante el 2T2022 resultaron en un
total de costos y gastos de $813.2 millones, $77.3 millones mayor a 2T2021. Estos costos y gastos se
componen de:

o Costos y gastos de personal: este costo mostré un incremento de $20.4 millones respecto del
272021, totalizando $130.8 millones en el 2T2022, esto se debe principalmente al cambio de personal
entre RCO Carreteras, S. de R.L. de C.V. y las diferentes concesionarias; lo anterior derivado de la
reforma laboral, que a su vez increment6 el gasto de PTU; ademas hubo un incremento salarial por
ajuste inflacionario.

o Gastos operativos: este rubro fue mayor en $7.1 millones en comparacién con el 2T2021, totalizando
$314.4 millones en el 2T2022.

o Costo por uso de derecho de via y otros relacionados: este rubro presenté un aumento de $0.6
millones durante el 272022 comparado con el mismo periodo en 2021 en el que se registraron $45.4
millones, totalizando $45.9 millones en 2T2022.

o Amortizaciones y depreciaciones: este gasto registréo $322.1 millones en el 2T2022 en comparacion
con $272.8 millones registrados durante el 2T2021. Lo anterior derivado del incremento en el factor de
amortizacion que se calcula considerando el trafico esperado, que sirve de base para determinar la
amortizacion del activo intangible por concesion.

. Otros (gastos) ingresos, neto: durante el 2T2022 este rubro registro un gasto de $3.1 millones, un
decremento de $14.3 millones, en comparacién con un ingreso de $11.2 millones del 2T2021.

. Utilidad de operacidn: la utilidad de operacién durante el 2T2022 fue de $2,348.2 millones con un aumento de
$393.4 millones respecto de los $1,954.8 millones del 2T2021, resultando en un margen de operacion del

74.20%:1,

. UAFIDA: este indicador mostré un aumento de $442.7 millones totalizando $2,670.3 millones durante el
272022, mientras que en el 2T2021 se situd en $2,227.6 millones, resultando un margen UAFIDA de 84.38%:,

. UAFIDA Ajustada: Este indicador aumenté $434.8 millones, totalizando $2,802.8 millones durante el 272022
en comparacidon con lo registrado en el mismo periodo de 2021 por $2,368.0 millones, resultando un margen
UAFIDA ajustada de 88.57%:.

Resultado financiero, Impuestos a la utilidad y utilidad neta
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Resulade financiers, Impuesins ala utilidad y Utilid ad neta

Acumulado
2T2022 2T2021 Yo ¥War 2022 2021
U#lidad de operacién 2,348.2 1,954.8 20.12%: 4,480.0  3,762.1 19.0 8%
Resultade financiero 1,250.8 1,281.4 (1.68%:) 2,604.5 2,741.8 (5.01%:)
Gasto por intereses 1, 116.3 1, 1071 024% 2,055 22114 [0 273%)
Pérdida en actualizadén de UDIS, neta 2250 2221 44,234% Ti41 EFAT 11, &%
Ingreso por intere ses [191.7) (52,01 (=Z30300) (3158 (1103 (185 =%
Pérdida cambiaria, neta o1 0.2 (59,5195 as 09 (42 3195]
U#lidad antes de impuestos ala utilidad 1,088.4 673.5 61.62%: 1,875.% 1,020.4 83.819%
Impuestas a la utlidad 263.5 1677 B0 &P 4085 1712 133 5%
U#lidad neta cons didada del periodo §19.0 505.8 £1,92%  1,467.1 249.1 F2IFFN

Resultado Financiero: el gasto financiero durante 272022 fue menor en $21.6 millones respecto del 2T2021.
En general se tuvieron los siguientes movimientos:

1. Gasto por intereses: el gasto por interés fue mayor en $9.3 millones durante 272022, lo anterior se debid
principalmente a las siguientes variaciones: (i) incremento de $6.8 millones en comisiones por saldos no
dispuestos e intereses por financiamiento, (ii) decremento de $11.8 millones en los intereses de
instrumentos financieros derivados e (iii) incremento de $14.5 millones en los intereses de la provision de
mantenimiento mayor.

2. Pérdida en actualizacion de UDIS, neta: debido a la variacion del valor de la UDI durante el 272022 se
tuvo una pérdida de $335.0 millones en comparacion con una pérdida de $232.1 millones registrados en
2T2021. Dentro de este rubro se reconoce la variacion en el valor de la UDI de los Certificados Bursatiles
RCO 12U y RCO 18U.

3. Ingresos por intereses: los ingresos por intereses reflejaron $191.7 millones en 2T2022 mientras que los
registrados en 2T2021 fueron de $58.0 millones, el importe del incremento fue de $133.6 millones. Lo
anterior se debe a: (i) incremento en la tasa de interés de referencia e (ii) incremento en efectivo y
equivalentes.

Utilidad antes de impuestos a la utilidad: la utilidad antes de impuestos a la utilidad durante 272022
registréo $1,088.4 millones, la cual representa un incremento de $415.0 millones con relacién al 2T2021 donde
se registré una utilidad de $673.5 millones. Dicho incremento es debido al aumento en ingresos de peaje y en
ingresos por intereses en el periodo 2T2022.

Impuesto a la utilidad: Durante el 2T2022 se registré un impuesto a la utilidad por $269.5 millones,
generando un incremento de $101.8 millones respecto al registrado en el 272021 de $167.7 millones. Dicho

incremento se debe principalmente al aumento en los ingresos en el periodo 2T2022.

Utilidad neta consolidada del periodo: la utilidad neta del 272022 registré $819.0 millones, lo que significd
un incremento de $313.2 millones, respecto a la utilidad neta de $505.8 millones del 2T2021.

EFECTIVO Y DEUDA A LARGO PLAZO

Efectivo y equivalentes de efectivo: el monto de este rubro fue de $12,503.3 millones al cierre de 272022,
mostrando un incremento de 14.65% respecto a $10,905.2 millones registrados al cierre de diciembre de 2021.

Deuda a largo plazo: el financiamiento de largo plazo tiene once componentes: (i) Certificados Bursatiles
FARAC I emision 2012, (ii) Senior Notes FARAC I, (iii) Crédito Simple Banobras FARAC I, (iv) Crédito Simple
Inbursa FARAC I, (v) Certificados Bursatiles FARAC I emision 2014, (vi) Certificados Bursatiles FARAC I emision
2018, (vii) Certificados Bursatiles FARAC I emision 2019, (viii) Crédito de Gastos de Capital 2019, (ix) Crédito
Revolvente BBVA - Sabadell, (x) Crédito COVIQSA, y (xi) Crédito CONIPSA. De conformidad con las NIIF, el
financiamiento de largo plazo se presenta neto de los gastos y comisiones amortizables.
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Al 2T2022 el saldo total de la deuda a largo plazo fue menor en $269.9 millones respecto del 272021,
situdndose en $49,135.6 millones sobre el saldo final de $49,405.5 millones al cierre de diciembre 2021. Lo
anterior debido a que: (i) no se han realizado disposiciones adicionales del Crédito de Gastos de Capital 2019 ni
del Crédito Revolvente BBVA - Sabadell y (ii) a las amortizaciones de deuda de Certificados Bursatiles FARAC I
emision 2012, Crédito Simple Banobras FARAC I, Crédito Simple Inbursa FARAC I, Certificados Bursatiles FARAC
I emisidén 2014, Senior notes FARAC I, Crédito COVIQSA y Crédito CONIPSA.

LIQUIDEZ

La razon de liquidez (activo circulante / pasivo circulante) al cierre del 272022 fue de 2.37 comparada con 2.17 al
cierre del 2021.
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FARAC 1

El Titulo de Concesién de FARAC I otorga el derecho y la obligacién de construir, operar, explotar, conservar y
mantener las autopistas (i) Guadalajara-Zapotlanejo, (ii) Maravatio-Zapotlanejo, (iii) Zapotlanejo-Lagos y (iv) Ledn-
Aguascalientes integrantes del paquete con vencimiento en 2048.

Asi también, dentro del Titulo de Concesion de FARAC I, se integra la obligacién de construir y mantener las Obras
de Ampliacién (mas detalle en la seccién Estatus Obras de Ampliacion FARAC I).
Informacion financiera seleccionada e indicadores clave del periodo.

Acumulado
2T2022 272021 = 2022 2021 Yo War
Total ingresos de peaje y olros ingresos de concesion 2TE2 3 ZIINZ 19,04% 53220 4, 4455 19.823%
Costos y gastos (sin costos de construcddn) T0L 7 E55.6 &, 57 14069 12541 455
Lklidad de aperaddn 20330 1,780 21,6086 39737 32529 2176
UAFIDA 22453 131 20,70 G4al1 Z 8150 L2 9T
UAFIDA Ajustada 2456, 5 20629 19,0555 7064 04T 21,345
Margen de operaddn TRO0S% TR 74,5595 TR
targen UAFIDA B 309 H3 149 650 53 31%
Margen UAFIDA Ajustada 55 29 B3, 269 553, S5 ==
TPD P tramo camvetero
a3y adalzjara-Zapot anejo 4AETT 2 45 04,3 T 45,345 43 6439 10.873%
Maravatio-Zapotanejo 133032 11,8227 12,679 132069 11, 324 16,459
Zapodangjo-Lagos 1777332 16, 176.5 2.85% 17,4232 15 3733 1332%
Ledn ~Aguascaliertes 15944, 2 13609,7 16,4296 151726 131922 15,0095
TPD Por tipo d e vehiculo
Autobuzes E45, 9 491.4 21.455% =10 4751 23201%
Camiones ST 2 S2hd 8.52% =1-0 %=1 52196 B15%
Austarn duiles 10,01, 4 5974 12,933 98550 872 17735
TPD total ponderado * 16,429.2 14,673.2 11.97%: 16,106.8 14,045.9 1467 %0

! De anserdo & ndmers de Kidmetmos de cada rame caretern

. Trafico Promedio Diario (TPD) ponderado: durante el 2T2022 se presentd un aumento del 11.97% contra el
mismo periodo del afio 2021. Dicho incremento se debe a la recuperacion de trafico en comparacién con 272021
afectado por los efectos de la pandemia por COVID-19 y la desaceleracién econdmica durante el 2020 y
principios del 2021.

. Ingresos de peaje y otros ingresos de concesion: durante el 2T2022 sumaron un total de $2,782.3
millones, $445.1 millones mas respecto de los $2,337.2 millones registrados durante 2T2021. Los ingresos son
conformados por:

o Ingresos de peaje por concesion: durante el 2T2022 registraron $2,691.4 millones mientras que en el
2T2021 se situaron en $2,262.9 millones; la variacion es equivalente a un incremento de $428.5
millones. Dicho incremento se debe a la recuperacion de trafico mencionada anteriormente y al ajuste
inflacionario en las tarifas de peaje.

o Ingresos por uso de derecho de via y otros relacionados: son ingresos que provienen de la
estrategia de inversidn en servicios auxiliares propios como restaurantes y tiendas de conveniencia;
durante el 2T2022 registraron $90.9 millones con un incremento de $16.5 millones respecto de los $74.4
millones del 2T2021 derivado de la recuperacion del trafico.

o Ingresos por servicios especializados: provienen de servicios de supervisién ambiental, seguridad e
higiene. Durante el 2T2022 no se registraron ingresos en este rubro, mientras que en el 272021 se
registraron $25.0 millones.

Los ingresos y costos por construccidon de obras de ampliacion y rehabilitacidon se derivan de los trabajos por Obras
de Ampliaciéon realizados en FARAC 1. Cabe sefialar que el monto de ingresos es igual al costo incurrido por las obras
de ampliacion Ecuandureo - La Piedad, Maravatio - Zitacuaro y Libramiento de Lagos de Moreno, mismo que
representa un incremento al valor del activo intangible por concesion; en términos netos, no hubo afectacion al
resultado de la Compafiia. Los montos registrados en dichos rubros durante el 272022 fueron de $40.3 millones
mientras que en el 2T2021 se registraron $30.2 millones con un decremento de $10.1 millones.
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

Costos y gastos (sin costos de construccion): el total de costos y gastos durante el 272022 fue de $701.7
millones mientras que en el 2T2021 se registraron $656.6 millones, conformados principalmente por:

o Costos y gastos de personal: durante el 272022 este rubro registré $118.3 millones, un incremento
de $8.8 millones respecto de los $109.5 millones del 2T2021, este incremento se debe principalmente a:
(i) la reforma laboral por la cual se tuvo que hacer la transferencia del personal operativo que
anteriormente estaba en RCO Carreteras, S. de R.L. de C.V. a la concesionaria, asi como al
reconocimiento del gasto de PTU vy (ii) la actualizacion por inflacion de sueldos y salarios.

o Gastos operativos: este rubro presentd un incremento de $4.4 millones durante el 272022 situandose
en $281.5 millones en comparacion con el 2T2021 que registré $277.1 millones.

o Costo por uso de derecho de via y otros relacionados: este rubro presentd un incremento de $0.7
millones durante el 272022 comparado con el mismo periodo en 2021 en el que se registraron $44.9
millones.

o  Amortizaciones y depreciaciones: durante el 2T2022 estos gastos registraron $256.3 millones en
comparacién con $225.1 millones registrados durante el 2T2021. Lo anterior derivado del incremento en
el factor de amortizacidon que se calcula considerando el trafico esperado, que sirve de base para
determinar la amortizacion del activo intangible por concesidn.

Otros ingresos, neto: el total de otros ingresos durante el 2T2022 registré $8.5 millones, un decremento de
$3.9 millones respecto de los $12.4 millones del 2T2021.

Utilidad de operacion: la utilidad de operaciéon durante el 272022 fue de $2,089.0 millones con un incremento
de $371.1 millones respecto de los $1,718.0 millones del 2T2021, resultando en un margen de operacion del
75.08%te1,

UAFIDA: la UAFIDA del 2T2022 registré $2,345.3 millones, con un aumento de $402.2 millones respecto de los
$1,943.1 millones del 2T2021, resultando en un margen UAFIDA del 84.30%u.

UAFIDA Ajustada: la UAFIDA Ajustada del 2T2022 registré $2,456.5 millones, con un incremento de $393.6
millones respecto de los $2,062.9 millones del 2T2021, resultando en un margen UAFIDA Ajustada del
88.29%ts1.

Resultado Financiero: durante el 272022, el gasto financiero fue mayor en $3.1 millones respecto al mismo
periodo en 2021; en general se tuvieron los siguientes movimientos:

1. Gasto por intereses: el gasto por intereses fue de $1,161.5 millones en 2T2022 mientras que en el
2T2021 se registraron $1,139.4 millones con un incremento neto de $22.1 millones; dicho incremento se
debid principalmente a: (i) incremento de $16.1 millones en las comisiones por saldos no dispuestos e
intereses por financiamiento, (ii) decremento de $5.4 millones en intereses instrumentos financieros
derivados, (iii) incremento de $11.7 millones en los intereses de la provision de mantenimiento mayor y (iv)
decremento de $0.3 millones en los intereses por pasivos generados a consecuencia de activos bajo
arrendamiento.

2. Pérdida en actualizacion de UDIS, neta: debido a la variacion en el valor de la UDI durante el 272022
se tuvo una pérdida de $335.0 millones en comparacién con la del 2T2021, en donde se registré una
pérdida de $232.1 millones. Dentro de este rubro se reconoce la variacion en el valor de la UDI de los
certificados bursatiles RCO 12U y RCO 18U.

3. Ingresos por intereses: los ingresos por intereses aumentaron en $121.8 millones en el 272022

registrando $174.6 millones respecto de los $52.8 millones registrados en el 2T2021. Lo anterior se debe a:
(i) incremento en la tasa de interés de referencia e (ii) incremento en efectivo y equivalentes.
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4. Pérdida cambiaria, neta: se registréo un decremento de $0.1 millones respecto a la pérdida contabilizada
en 2T2021.

Razén de Cobertura del Servicio de Deuda

La Razén de Cobertura del Servicio de Deuda (Monto Disponible para Servicio de Deuda / Servicio de Deuda)
presenta un aumento de 28.78% al posicionarse en 2.81 al finalizar 2T2022 contra 2.18 en el 2T2021.

Calculo detallado de la Razén de Cobertura del Servicio de Deuda

FARAL I Acumulad o

(Cifras en MDP) 2T2022 272021 2022 2021
[+1|kilidad de Cperacidn Z0E9.0 L7ina 21, 603 39T 3629 21,79
[+]|Amordzadgen del achive intangible por concesian 486 2163 14, 9239 496 & 4207 15.219%
(+) |Depredacisn T 59 (13 0939 160 17.2 (7. 1595
[+]|Provisidn de rmantenirmiante rmayar 1112 11992 [T 2295 2452 2397 2,339%
(=) [UAFIDA A stada 2,456.5  7,062.9 19.08%  4,731.7  3,950.6 19.77% |
(-1[Gasto de Mantenimiants Mayor 141 MEZ 54, 3330 104, 2 TET e
{+) |[Efe tive Disponible a inido del periods | L5650 L1022 4226% 14565 2471 71,97 |
(=1|Marta Disponible para Servido de Deuda 40105 FEYE] 27 49% 50240 44520 3. 35% |
EﬂlS_erl.lid-:lde Deuda 1,428, 4 13379 & B3 ZEI9S 4ES5T3 =R |

[Razén de Cobertura del Servicio de Deuda 2.81 2.18 Z28.7 8% 2.14 1.68 27.60%: |

* Efeclive ¥ edquivakenles de afeclivae del Fideicamizs de page 8 Acreéedaras Preferenles nelo de canlidades reslringidas y dras cvanlas que no

pueden wlilzarse para & page del Senvicie de Deuwda.

? Zaglas par il enesss feldd da BadMES Gue M reprasanl 80 uag 280 a da alaclivae: y amarlizaciones de pracipal. fmds dalalle sabve 132 partidas
inlegranles en la delinicidn de Rardn de Goberlura del Servicio de Dewda). Incluyen amarlizraciones del Credilo Simple Tnbursa, Senior Noles,
Crdd il Simpke Banabras, av coma amavlirackones delos Carlilicadas Bursdlles can clave de pigarra RCO 12, RCO 1200 y RCO 14,
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV

Consolidado

Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022
Perfil de Vencimiento Deuda a Largo Plazo FARAC I al 2T2022 (millones de pesos)
Deuda Bancarial Deuda Bursdtil
Capex .
CBs Pesps CBs UDI CBs Pesas CBs UDI
Santander Banobras Inburss
e - RCO12 RCO12 U RCO14 RCO18 U
2022 E.5 35.2 1.5 7.5 §5.6 66.0 375.0 69 5.0
2023 3.0 B3.& 100.2 152.3 2014 264.0 000 1,741.5
2024 3.0 113.7 145.5 156.5 211.7 356.0 1, 200.0 2,262.1
2025 3.0 112.5 200.4 157.0 233.2 528.0 163.1 28.0 1,350.0 2,B47.0
2026 ES. 1 173.1 155.7 1455 235.2 572.0 ILE 7.5 1,125.0 2,995.4
2027 E5.1 2023 3557 3.0 FEEN] E16.0 0.2 &7 2 7500 Z,B00.2
2028 E5.1 231.5 253.7 257.6 616.0 568.6 56.5 300.0 2,445.3
2029 E5.1 357.7 2557 2661 £16.0 £37.0 106.4 2,327.9
Z030 E5.1 2657 554.3 FN E16.0 E25.3 126.0 Z,738.5
2031 E5.1 1,155.8 551.3 247.3 §53.7 115.6 3,181.8
2032 E5.1 1,155.8 554.3 157.2 1,062.1 165.2 3,239.7
2033 E5.1 1,155.8 554.3 1,210.5 1E1.E 3,230.5
2034 559.6 1,155.8 551.3 1,338.3 204.4 3,352.9
2035 1,155.8 1,467.3 224.0 2,B87.1
Z036 1,155.8 1,555.7 3.5 3,035.0
2037 1,286.41 1,724.0 513.2 3,553.6
2038 2,374.3 £37.2 2,901.5
2039 Z,402.7 Z,402.7
Z040 1,365.5 1,765.5
[ 8511 0,073.0 44623 | | 777.8 2,408.1  4,200.0 _ 1B,340.0 _ 2,B00.0 _ 6,000.0 | [ 49,003.1 |
Reserva © 6.1 552.7 282.7 | | 231.5 329.4 695.6 556.9 138.4 14864 | [ 4,349.9 |
Total neta M| FB7.0 0,420.3 4,179.5 | | 544.3 2,078.7 3,504.4 17,784.0 2,661.6 4,503.6 | | 45,553.3 |

* Vo die b LT 3¢ 30 a2 Mnlooe 2022 ge 761514
i.li:-sw.u ot ctua an afechivo
"am«ma-:w.vmssm - Bahadall FARACT no ha sido dispucsio
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Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

Obras de Ampliacion FARAC I

Durante el 2T2022 RCO invirtié en Obras de Ampliacion un monto total de $29.0 millones lo que suma un total
acumulado desde el inicio de la Concesidon de $3,776.6 millones equivalentes a la inversién de las Obras de
Ampliacion detalladas en la siguiente tabla; los montos mencionados anteriormente no incluyen pagos por liberacién
de Derecho de Via e impuestos.

Estatus Obras de Ampliacion FARAC I

Fecha de Fecha de

Proyecto inicio  terminacién Estatus
Reconstruccion Engreesrﬁngrdlcm - Lagos de JUN-09 ere-10 Terminada
Ledn- ﬂguascallentesalri%aabllltacmﬂ del km 104 JLn-09 dic-09 Terminada
Guadalajara-Zapotlanejo ampliacion al centro a
seis carriles enftre Tonald y Guadalajara del km may-10 jun-11 Terminada
21 al 26
Guadalajara-Zapotianejo ampliacidn 2 calles fabo11 ne12 Terminada
laterales entre Tonald v Guadalajara ]
Guadalajara-Zapotlanejo ampliacidn a un tercer -12 fob-13 Terminads
carril en cuerpo A entre El Wado y Tonal 4 ]
Guadala]ara—zfgt%trlsgzjgl ch;r;s{.jwucmon de los oct-12 sep-13 Terminada
Guadalajara-Zapotlanejo — reforzamiento del .
pUente Femando Espinosa oct-12 sep-13 Terminada
Gluadalajara-Zapotlanejo construccidn de calles L B .
laterales entre Arroyo de Enmedio y Tonal g dic-12 ene-14 Terminada
Ledn- Aguascalientes construccion El .
Desperdicio [T - Encarnacion de Diaz oct-12 ago-l4 | Terminada
Zacapu / Maravatio — Zapotaneijo ene-16 dic-17 Termminada
Jiguilpan - La Barca oCt-14 oCt-19 Terminada
Ecuandureo - La Fiedad En Proceso
Maravatio - Zitdcuaro En Proceso
Libramiento de Lagos de Maorenag En Proceso

COVIQSA

Con 93 Km de longitud, COVIQSA es la concesionaria encargada de operar, conservar y mantener, por un periodo
de 20 (veinte) afios contados a partir de 2006, el tramo carretero libre de peaje de jurisdiccion federal que se ubica
en los Estados de Querétaro y Guanajuato.

Informacion financiera seleccionada e indicadores clave
A oeu il | sda

22 e War 2022 Y War
27

Tatal ingresos de peaje y otros ingresos de cancesidn 7.3 26E8.2 13T % 354 33 2.05%
Utilidad de oparacidn 206.0 200.2 2. 52% A4 A10.6 [0.25%)
UAFIDA 250.6 2364 R 498.5 AB2.% 3.23%
UAFIDA Ajustada 260.7 247.2 5. 413% 220.1 3.6 307 %
Margen de aperacidn 74.31% 71.63% 73 B5% 75.57%

Margen UAFIDA S0 35%, BE.12%, BD S2%, BB BO%,

Margen UAFIDA Ajustsds S1.01% 22.16% 93 Bl % 22.55%

TPD del Periodo 15,4227 i5,482.5 2. 65% 36,315.0 34,6678 A7 5%




Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

Trafico Promedio Diario (TPD) ponderado: durante el 2T2022 se presenté un incremento de 2.65% contra
el mismo periodo del afio 2021, dicho incremento se debe a la recuperacion de trafico en comparacion con
2T2021 afectado por los efectos de la pandemia por COVID-19 y la desaceleracién econdmica durante el 2020 y
principios del 2021.

Ingresos: los ingresos de COVIQSA durante 2T2022 sumaron un total de $277.3 millones, un incremento de
$9.0 millones respecto de los $268.2 millones de 2T2021.

Costos y gastos: el total de costos y gastos durante el 2T2022 fue de $72.7 millones, un incremento de $3.8
millones respecto de los $68.8 millones de 272021, derivado de: (i) aumento en costos y gastos de personal de
$5.7 millones, (ii) disminucién en gastos operativos de $10.3 millones e (iii) incremento de amortizaciones y
depreciaciones en $8.5 millones.

Otros ingresos, neto: el total de otros ingresos durante el 2T2022 registré $1.4 millones, un incremento de
0.6 millones respecto de los 0.8 millones de 2T2021.

Utilidad de operacion: la utilidad de operacion durante el 2T2022 fue de $206.0 millones comparada con una
utilidad de operacién de $200.2 millones durante 2T2021. Al término del 272022 el margen de operacion se
situé en 74.31%uo,

UAFIDA: la UAFIDA del 2T2022 registré $250.6 millones, en comparacion con una UAFIDA de $236.4 millones
durante el 2T2021, resultando en un margen UAFIDA del 90.38%uu,

UAFIDA Ajustada: la UAFIDA Ajustada del 272022 registré $260.7 millones, en comparaciéon con una UAFIDA
ajustada de $247.2 millones del 272021, resultando en un margen UAFIDA del 94.01%u2,

Resultado financiero: durante 272022, el resultado financiero registré una ganancia de $60.7 millones, en
comparacién con la ganancia de $39.9 millones registrada durante 2T2021. Lo anterior se debe principalmente
a: (i) decremento en los intereses por financiamiento de $1.6 millones, (ii) un decremento de $5.6 millones en
intereses de instrumentos financieros derivados, (iii) incremento de $1.1 millones en los intereses de la
provision de mantenimiento mayor e (iv) incremento de $14.8 millones en ingresos por intereses.

Razon de Cobertura del Servicio de Deuda

La Razén de Cobertura del Servicio de Deuda (Monto Disponible para Servicio de Deuda / Servicio de Deuda) fue
mayor en 37.05% al posicionarse en 6.53 al finalizar 2T2022 contra 4.77 en el 2T2021.

Calculo detallado de la Razén de Cobertura del Servicio de Deuda

Acumulad o

2T2022 2T2021 Yo War 2022 2021

(+1|kilidad de Cperacin 206,0 200, 2 2, 925 43, 4 410,6 [0, 25%)
[+)|Amordzadén del adivo intangible por concesian 43,9 .9 Z2, PR 279 .9 22 PEY
[+]|Depredacian 0.5 0.2 14, 21% 1.2 0.5 151, 78%
[+]|Prowisidn de mantenimiento magor 10,1 10,2 [7.11%5) 21,6 21,7 [0.5195)
(=] WAFID A Ajustada 260.7 297.2 5. 44% 520.1 5046 207 % |
(-1 [Impueso sobre la renta 63,9 52,0 2 TE T 13,5 1150 FEEEY |
(-1[Gaza de Martenimierta Mayor 425 12,1 250, 5% 42,5 5.5 (24,729 |
(+j|B’ecl:i'.u:- Cisponible 3 inicio del periodo £05.2 3524 T2 59 590, 9 2425 154.91% |
(=1|Montn Disponible para Servido de Deoda Te25 5354 42, 42% 1,030.2 STRT TE.23% |
i1 [5ervido de Dends 116.7 1123 3,900 235.0 112.3 105, 24% |

[Razén de Cobertura del Servicio de Deuda == 4 77 = 4,38 514 (14,773 |

! Fldtim p equivabkates o efedtive del Fidkimmim da fago 3 Ageedisms Prefwmentes reto de cantidades restringides ¢ otras coentas que mo
puea'en ublizaree pare of pago del Sexvigo de Deuds.

C Gasips porintere ms retes ok coslns ok mmpinknins o Jerlvadhs p oties pertides que ro representan une salide de efctvo
sroartizagoRe s de pancpal. (rés detalhe mbm fas pertdas inteqranies en lb definiadn gk Razin ok Coberine okt Sepcich de ﬂe-:.la'.i-l4 de 135
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Perfil de vencimiento de deuda bancaria COVIQSA (millones de pesos)

2022 1582.0
2023 364.0
2024 364.0
2025 193.5

Total 1,103.5

Reserva ! 136.6

Total neto a966,9

Resarva corntractual en efective
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CONIPSA

Con 73.5 Km de longitud, CONIPSA es la concesionaria encargada de operar, conservar y mantener, por un periodo
de 20 (veinte) afos contados a partir de 2005, el tramo carretero libre de peaje de jurisdiccion federal que se ubica
en los Estados de Michoacan y Guanajuato.

Informacion financiera seleccionada e indicadores clave

Acumulada
% Var
Total ingresos de peaje y otros ingresos de concesion K] 48.3 A2.T72% 137.1 109.6 25 03%
Utilidad de apearacidn 44.9 287 56,285 B4.7 71.3 1B BS%
UAFIDA 2.1 N5 70.73% 3.1 74.8 32, 35%%
UAFIDA Ajustada 81.2 183 39 . 59% 119.1 0.4 i1, Bl
Margen de aparacidn £5.13%, = &1.82% &5.01%
Margen UAFIDA 75.53% 83.11% 72.27% G5.25%
Margen UAFIDA Ajustadsa BE.T9% 79.26% E6.91% B2.45%
TPD del Periodo 24,334.7 22, TEQ.E & 78 24,150.9 22,184.1 B. BT

Trafico Promedio Diario (TPD) ponderado: durante el 2T2022 se presenté un incremento de 6.78% contra
el mismo periodo del afio 2021, dicho incremento se debe a la recuperacion de trafico tanto de automoviles,
como en camiones y autobuses que se vio afectado por los efectos de la pandemia por COVID-19 vy la
desaceleracion econdmica durante el 2020 y principios del 2021.

. Ingresos: los ingresos de CONIPSA durante 2T2022 sumaron un total de $68.9 millones, un incremento de
$20.6 millones respecto de los $48.3 millones de 2T2021.

Costos y gastos: el total de costos y gastos durante el 2T2022 fue de $25.5 millones, una diferencia de $5.5
millones respecto de los $19.9 millones de 272021, derivado de (i), aumento en costos y gastos de personal de
$4.5 millones, (ii) disminuciéon en gastos operativos de $4.4 millones e (iii) incremento de amortizaciones y
depreciaciones en $5.4 millones.

Otros ingresos, neto: durante el 2T2022 este rubro registré un ingreso de $1.4 millones, un incremento de
$1.0 millones respecto al 2T2021 que registré un ingreso de $0.4 millones.

Utilidad de operacién: la utilidad de operacion durante el 2T2022 registré un monto de $44.9 millones, un
incremento de $16.2 millones respecto a la utilidad de operacién de $28.7 millones registrados durante el
2T2021. El margen de operacion fue 65.13%us3,

UAFIDA: la UAFIDA del 2T2022 registré una ganancia de $52.1 millones, un incremento de $21.6 millones
respecto de 2T2021 en que se registr6 UAFIDA de $30.5 millones, resultando en un margen UAFIDA de
75.53%u4,

UAFIDA Ajustada: la UAFIDA Ajustada del 2T2022 registré una ganancia de $61.2 millones, un incremento de
$22.9 millones respecto de 272021, resultando en un margen UAFIDA Ajustada de 88.79%us.

Resultado financiero: durante el 2T2022, el resultado financiero registré una ganancia de $1.1 millones, mayor en
$3.7 millones respecto de 2T2021 en que se registré un gasto de $2.6 millones. Lo anterior se debe principalmente
a: (i) un decremento en los intereses por financiamiento de $0.5 millones, (ii) un decremento de $0.2 millones en
intereses de instrumentos financieros derivados, (iii) incremento de $1.3 millones en los intereses de la provision de
mantenimiento mayor e (iv) incremento de $4.3 millones en los ingresos por intereses.

Razon de Cobertura del Servicio de Deuda

La Razén de Cobertura del Servicio de Deuda (Monto Disponible para Servicio de Deuda / Servicio de Deuda) fue
mayor en 138.27% al posicionarse en 34.64 al finalizar 2T2022 contra 14.54 en el 2T2021.
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV
Clave de Cotizacion: RCO

Calculo detallado de la Razén de Cobertura del Servicio de Deuda

2T2022 2T2021

Trimestre:

Consolidado

2 Ano:

Acumulad o

Z022

Z021

2022

Perfil de Véiiditieirto=de deuda bancaria CONIPSA (imillonesd€& pesos)*. 5%

=

[+]|Amordzaddan del acive intangible por concesian &7 1.7 304, 52% 13.4
[+ |Depredacian 0.5 01 307, S8% 0.9 0.z 273,41 %
[+]|Provisidn de mantenimienta mayor 1 Te 17, 4% 201 15.6 25, 96%
(=) [UAFID A Ajustada 61.2 38.2 50,809 110.1 00,4 IL.E0Y: |
(-1 [Impuesto sobre la renta 16.4 - 100, 0% 51,2 - 100, 00% |
(1| 5asta de Mantenimiento Mayaor 19.6 31,3 (37, 46538 19,6 756 (74, 1450 |
(+j|E&cﬁun Dizponible a inicio del perioda 3939 1573 150, 41 % 398, 8 123.8 176.45% |
(=1|Monto Disponible para Servido de Deoda 419.2 164,32 155, 14%% 407, 2 144.5 181, 80% |
(,-"Jl&rl.-idn de Deuds iz.1 11,3 7. 05% 21 237 5.91% |
[Razén de Cobertura del Servicio de Deuda 244 1454 138, 27% 16.22 & 10 166.08% |

! FRdtia p equivabates o efedtive del Fidkimmim da Fago 3 Ageedires Priwmates meto de cantidades restringides ¢ otras coentas que mo

pueden uglizarse pavz of pago Jet Sewido de Deuds.

¥ Gastms por interems pets de msms de mmpimkrtos de dedvados § oobas parGdis que no represestan unaz =lids de eldtia; p
FrRzrdone s de pHnclpal. (rmas detalle mbw fas parddasirteqiantes en iz Jafinidin o Razdn o2 Cobertne ol Sewvich de Dewdz).

Deuda Bancaria

Adquisicidn
2027 139.6
2023 33,3
2024 29.5

Total | 88.41

Reserva ! 14.5

Total neto 73.9

Rersarve contractualen efactive
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

COTESA

COTESA es la concesionaria encargada de operar, conservar y mantener, por un periodo de 30 (treinta) afios
contados a partir de 2016, la autopista Tepic-San Blas con una longitud aproximada de 31 Km. ubicada en el Estado
de Nayarit.

Informacion financiera seleccionada e indicadores clave

Acumul ado
ZTZ2022 2TZ2021 2022 2021 %o War
Total ingresos de peaje y obros ingresos de conc esion 279 26,2 &, 775 525 47.4 10, 6%
Ittilidad de operaddn 15,4 97 28, 43% 24,2 22,3 8,.19%
UAFIDA 17.5 11.5 51, 61%: 284 25,9 9 ETH
UAFIDA Ajustada 18,4 131 40, 28% 29,0 26,5 9, 29%
Margen de operacidn 55, 03% 37.09% 48, 39% 46, 02% 47, 16% [2,41%:)
Margen UAFIDA B2, 57 o o, 073 41, 995 S, 019 S, S99 [1.079%]
Margen UAFIDA Ajustada 653, B5% 20,13% 31, 38% 25, 26% 26, D5 (1. 41%]
TPD del Periodo 4,099, 7 4,155, 9 (1.35%)1 33,9820 3,883.3 2, 54%

e Trafico Promedio Diario (TPD) ponderado: durante el 272022 se presentd una disminucion de 1.35% contra
el mismo periodo del afio 2021.

. Ingresos de peaje y otros ingresos de concesion: durante el 2T2022 sumaron un total de $27.9 millones,
un incremento de $1.8 millones en comparacién con el 272021, donde se registraron $26.2 millones. A pesar de
la disminucion en el TPD, se tuvo un incremento en los ingresos de 6.77% en comparacion con el 2T2021 debido
al ajuste inflacionario en las tarifas de peaje.

Costos y gastos (sin costos de construccion): el total de costos y gastos durante el 2T2022 registré $12.8
millones, un decremento de $3.9 millones contra el 2T2021, derivado de: (i) aumento en costos y gastos de
personal de $2.1 millones, (ii) disminucion en gastos operativos de $6.1 millones, (iii) disminuciéon en costo por
uso derecho de via y otros relacionados de $0.3 millones, e (iv) incremento de amortizaciones y depreciaciones
en $0.3 millones.

Utilidad de operacion: durante el 2T2022 se registré una utilidad de $15.4 millones, un incremento de $5.7
millones en comparacién con el 272021, en el que se registré una utilidad de $9.7 millones; el margen de
operacion en el 2T2022 fue de 55.03%us,

UAFIDA: la UAFIDA del 2T2022 registré una utilidad de $17.5 millones, representando un margen UAFIDA de
62.57%, una diferencia de $5.9 millones en comparacion con el 2T2021, donde se registré una utilidad de $11.5
millonesun,

UAFIDA Ajustada: la UAFIDA Ajustada del 2T2022 registré una utilidad de $18.4 millones o un margen UAFIDA
Ajustada de 65.86%, con un incremento de $5.3 millones en comparacién con una utilidad en la UAFIDA
Ajustada de $13.1 millones registrados en 2T2021us1,

Resultado financiero: durante 272022, el resultado financiero registré una ganancia de $0.5 millones, un

incremento de $0.2 millones respecto al 2T2021. Lo anterior se debe principalmente a un incremento de $0.3
millones en ingresos por intereses.

AUTOVIM
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

Es la concesionaria encargada de proyectar, construir, operar, aprovechar, conservar y mantener, por un plazo de
30 afios a partir del 25 de julio de 2009, la autopista de altas especificaciones denominada "Zamora-La Piedad" en el
Estado de Michoacan.

Informacion financiera seleccionada e indicadores clave

Acumulada
2022 s War
Total ingresos de peaje v otros ingresos de concesian 12.2 7.5 £3.03% 22.0 13.7 E0.45%
Utilidad de operacidn 3.7 4.0 6. B2%) 2.2 & [ 66 00 )
UWAFIDA 2.1 8.2 A7.B3% 13.1 109 20.12%
UAFIDA Ajustsds 10.3 .4 55, 74% 15.4 i1.4 34.25%
Margen de operacidn 30, 15% 52, B0 [42. B5%) 257 % AD.12% [T5.15%)
Margen UAFIDA F4.610% B2, 31% [9.32%) 59.36% 75.56% [21.549%)
Margen UAFIDA Ajustads B 0% E5. 76% [2.01%) £5. 5% BD.B31% [13.53%)
TPD del Perioda 2,986.3 2,107.0 A1, 73% 2,866, 5 1,%26.6 AE. T |

Trafico Promedio Diario (TPD) ponderado: durante el 272022 se presenté un TPD de 2,986.3 vehiculos,
mientras que en 272021 se presentd un TPD de 2,107.0 vehiculos. Dicho incremento se debe a la recuperacion
de trafico tanto de automdviles, como de camiones y autobuses que se vio afectado por los efectos de la
pandemia por COVID-19 y la desaceleracion econdémica durante el 2020 y principios del 2021, por otro lado, se
ha acelerado la preferencia por el uso de esta nueva autopista en la region.

Ingresos de peaje y otros ingresos de concesion: durante el 2T2022 se registré un total de $12.2 millones.
Durante el 2T2021 se registraron ingresos por $7.5 millones, un incremento de $4.7 millones en comparacion
con el 2T2021, esto debido a la recuperacién de la desaceleracién econdémica del 2020 y principios de 2021.

Costos y gastos (sin costos de construccion): el total de costos y gastos durante el 2T2022 registré $8.5
millones, un incremento de $5.0 millones contra el 2T2021 donde se registraron $3.5 millones. Lo anterior es
atribuible a: (i) un incremento en gastos operativos de $1.2 millones y (ii) un incremento de $3.2 millones en
amortizaciones y depreciaciones.

Utilidad de operacion: durante el 2T2022 se registré una utilidad de $3.7 millones, un decremento de $0.3
millones en comparacién con el 272021, en el que hubo una utilidad de $4.0 millones.

UAFIDA: la UAFIDA del 2T2022 registré una utilidad de $9.1 millones, representando un margen UAFIDA de
74.64%, un incremento de $3.0 millones en comparaciéon con el 2T2021, donde se registré una utilidad de $6.2
millonesua,

UAFIDA Ajustada: la UAFIDA Ajustada del 2T2022 registré una utilidad de $10.3 millones o un margen UAFIDA
Ajustada de 84.04%, con un incremento de $3.8 millones en comparacién con la utilidad de $6.4 millones del

2720210,

Resultado financiero: durante 2T2022, el resultado financiero registré un gasto por intereses de
mantenimiento mayor por $0.4 millones y un ingreso por intereses de $0.4 milloneseu,
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Red de Caretems de Ooddente, SAP.L de CV, v Subsidi arias
ESTADOS DE PE RDIDAS ¥ GANANCIAS ¥ OTRAS [PERDIDAS) UTILIDADES INTEGRALES CONSOL

[ CiTras &n MDP)

Dl 1 e sl & 30 de junio de uitiul adi 2
2022 2021 Yanackn ] 2022 2021 Wanagin H

[INGRESCGE TOTALES 1,51 27341 AEL.1 1766 6,126 52343 [ 17.09
Ingresos de peaje por conoesion 25800 25117 438.3 17325 57305 4850 B76.5 1E.06
Compansacion financiera por actives en oonoesian G931 0.7 4 5342 1862 158.9 274 17.22
Infresos por uSt derecho de via y olnts el ationados 914 752 16.2 21.58 1704 136.3 D 241.97
Treyress por Servicios especiali tades - 15 (1.9) [100.00) - 4.3 (4.3) (100.000
Tolal ingreses de peaje y obros ingresos de concesidn 11845 26795 A85.1 1810 60871 51536 9315 1B.11
Ingresos por comstruesidn de obras de ampliscidn y rehabilitacidn A& A48 (4.0 [BST) 415 B0.7 [35.2) [1B.55)
[COSTOS ¥ GASTOE E531.B FROA 3.3 Q40 16738 1520.9 1525 10.05
Coslos y gaslos de personal 130.8 1104 0.4 1843 261.5 216.0 45.5 21.04
Gastos aperativos 4.4 T2 71 232 &42.4 &02.7 w7 6.58
Cosbo por St dérechd de via y ol s rel acionados 15.9 454 0.6 122 B4.3 TE.2 &0 7Tl
Amoni racionss v depreciaciones kv 272R 45.3 18.06 &441.1 513.2 1005 1E.58
Total de costos y gastos sin costos de constamocidn E32 FiLE 7.3 1051 1,6323 14402 1921 13.34
Costos de construccidn de obras de ampliacidn v rehabilitacidn 0.6 A48 (4.0 [BST) 415 BO.7 [382) [4B.55)
[UTILI DAL ANTES DE OTROS INGRESCS NETD 23514 15436 A7 J0SE A445E 37134 741.5 159.57
Ot [gastos) ingresos, et [3.1) 112 [14.3) [12E.01) 252 48.B [236) [4B.25%
|UTILI DD DE OPERACION 2, ME. 1,958 353.4 2012 44800 3762.1 7175 15,08
Resultadio fimandiens 1,258 1,2614 [11.6) [168) 2605 271.E [13712) [5.01)
Gasto por intersses 1,1163 1,107.1 9.3 OB 22055 2211.4 [55) (0.27)

Comsonss ¢ Moresss por fNancamicmo 1,003.7 1,06865 &8 06 21271 2131.E (4.7} (D0.22)

Froreses FSTAMOTOS *Nanc oms dory adas 14 152 [11.B) [7753) 107 5.7 [12:0) [E83.E7)

IMoreses Mame Nimao mayor iE.1 236 11.5 61.33 &1 47.3 178 7.0

Imereses poramendamicma 1.1 14 [0.2) [1765) 26 2.6 [i14] 1.45%
Pérdida en actualizacidn de UDTS 135.0 2321 1025 A44.34 7141 6359.7 FAA 11.63
Ingresos o inlereses [191.7) [36:0) (133.8) (230.30) [3158) ([110.2) [(2054) ([186.33)
Pérdida cambiaria neta o1 o2 [0.1)  [5951) 05 0.9 [DA4) [42.31)
[UTILIDAD ANTES DE IMPUESTCS A LA UTILIDAD 1,088.1 68715 A415.0 6162 16755 10204 E55.1 E3.81
[IMPLESTO A L& UTILICAD 5.5 1677 101.8 ] 4085 171.2 2372 138.53
[LTILI DAL NETS CONSOLIDAMDA DEL PERIODO E15.0 505.8 313.2 6152 14871 B45.1 6175 F2.77

|CIL|¢'='. ot pdiEnles de la Utidad Tntagral
Partidas que serdn reclasificadas postenormente a péndidas y ganandias

Waluacitn de instrumentes fina neiens derivados 60.0 1054  [45.3) [4302) 1093 13485 (155 [12.44)
Impuestes diferidos de ks instruimentos finandieros (1B.0) (316 136 4302 [328) (37.4) A7 1244
Reclasificaciones por imporl s meondeidos en phrdidis v ganancias 3.4 152 [11.B) [7753) 10.7 9.7 (180) [63.E7)
Impuesies diferidos de instrumentes Tinanciens reclaificados 2 perdidas y ganansias [1.0) [4.5) 15 7751 [3.3) [E.2) 57 E1ET

[LTIL CAL TNTEGRAL DEL PERIOCO 8634 5901 2733 4630 15511 9573 5935  62.02

[T CAD BAGTCH ¥ DI LI DA POR ACCION ORCIMARLA | peses) 00285 0.0L76 00108 618241 00511 0.0296  0.0215 72.7716
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

Red de Careteras de Occidente, 5.A.P.1. de C.¥. y Subsidiadas
ESTADOS DE SITUACION FIMAMCIERA CONSOLIDADOS COMPARATIVOS AL:

[Cifras en MDR)
Junio de 2022 Diciernbre de 2021 Yariacion %
[ecTIv O
Activo circulante
Efectiva v equivalentes de efactive, circulante 12.,5032.2 10,2052 1,592.1 14,65
Clientes, neto 582.1 261,27 420,9 161,12
Impuestos por recuperar 426,2 259.2 166,9 &4, 39
Intereses de instrumentos financieros derivados por cobr ar 0.2 - 0.2 100,00
Activo financiero por concesidn porcidn circulante 432.2 435.6 (6,47 (1.48)
Ctras cuertas por cobrar v pagos articipados e 294,93 3787 123,41
Taotal active circulante 14,718.2 12,1592 2,559.0 21.05
Activo no circulante
Efectivo restringido lago plazo 1631 1589 4,1 2,59
Activo financiero por concesidn largo plaza 95,2 759.5 (61,37 (2.07)
Activo intangible por concesidn 45,4145 45,775.0 [260.5) (0,79
Crédito mercantil 124.5 124.5 - -
Mobiliaric v equipo v derechos de franguicia, neto 20.5 22,6 [2.1) (2,19
Maquinaria v equipa, neto 12,0 12,9 (0,9 (.65
Activo por derecho de uso, neto 26,9 49,6 [12.2) [(25.70)
Instrurnerntos financieros derivados 65,9 16.3 49,6 303,97
Irmpuestos a la utilidad diferides £,.357.3 &.637.9 [2&80.6] [4.23)
Ctras activos 10,2 111 (0.9 [2.25)
Total activo no circulante 52,9031 52,968.3 [6E5.3] [1.24)
[ToTaL acTve £7.621.3 £5,727.5  1,893.5 2.8% |
[Fas 1w o CAPITAL CONTABLE |
Pasivo circulante
Proveesdores 3776 2886 29,0 0,82
Intereses de financiarmiento por pagar 1,282.9 1,419.5 [26.6] [2.52)
Intereses de instrumentos financieros derivados por pagar 0.9 2.5 [1.7)  [(86.27)
Ctras cuertas por pagar 104.5 155.2 [50.7)  [32.68)
Proviziones de mejora v mantenirnierto de infrasstructura corto
plaza 17181 1.320.6 3973 2010
Cuertas por pagar a partes relacionadas 2.7 .7 [1.00 ([(10.04)
Parcidn circulante de la deuda alargo plaze 1,892.5 1,699,2 193,32 11,38
Beneficios a empleados a corto plazo £5.3 134.5 (69,21 [51.47)
Prowisidn por obra gecutada no estimada 12,6 £5.3 [52.7) [(20.74)
Irmpuestos por pagar, excepto ala utilidad 412,92 4024 4.5 1.09
Irmpuestos a la utilidad por pagar 236,23 1006 135.8 135,01
Total pasivo circularte 6,212,323 5,604,2 &02.1 10,85
Paszivo no circulante
Deuda a largo plazo 49,135.6 49,405.5 [269.9] (0.55)
Provizsiones de mejora v mantenirnierto de infrasstructura largo
plaza 4,875.0 4,771.9 103.0 2,16
Beneficios a los ernpleados alarge plazo 24.2 57.6 [22.92) [329.62)
Beneficios a los emnpleados post-amnplec 98 9.8 - -
Ctras cuertas por pagar alargo plazo 22,6 25.8 (2,21 [(12.44)
Instrurnentos financieros derivados - 70,4 (70,47 (100,00
Irmpuestos a la utilidad diferidos 121.2 1332 [2.1) [1.52)
Total de pasiva no circulante 54,209.5 54,475.0 [265.5) (0,49
[ToTal Pasmve £i,421,9 £0,073.2 3427 0,57 |
[caPITAL COMTARLE |
Capital zocial 2,338.0 2,3338.0 - -
Resultados acurmulados 4,821.7 2,254.6 14671 42,72
Vauacian de instrumentos financieros derivados 42,4 [41.6] 24.0 z01.24
Ctros componentes de pérdida integrd (2,67 (2.8 (0,07 (.00
|TOTAL CAPITAL COMTABLE F.199.4 5.648.3 1,551.1 27,456 |
|TOT.|E-.L PASTWO MAS CAPITAL COMTARLE E7,621.3 E5, 7275 1,5293.8 2,88 |
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

Red de Carreteras de Occidente, S.A.P.I. de C.¥. ¥ Subsidiarias
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS COMPARATIVOS

{Método Indirecto)
{Cifras en MDP)

Del 1 de enero al 30 de junio de

Concepto 2022 2021
| ACTIVIDADES DE OPERACION
Utilidad antes de impuestos a la utilidad 1,87E.5 1,020.4
| Partidas reladonadas con actividades de inversidn:
Depreciacian v amortizacion 644.1 E43.1
| Partidas relacionadas con actividades de financiamiento;
Pérdida por venta de activo fijo 0.3
Intereses devengados a cargo 2,179.4 2,168.3
Feclasificaciones por im portes reconocidos en pérdidas v ganancias 10.7 29.7
Amortizacion de comisiones ¥ gastos por financiam iento 26.9 24.7
Amortizacion de costo de la deuda {11.6) {11.4)
Fluctuacian cambiaria no pagada - 0.1
{Perdida) en actualizacion de udis, neta 714.1 6539.7
5,439.4 4,414.5
+/-  Disminucion (aumento) en;
Cuentas por cobrar (420.9) (B22.6)
Impuestos por recuperar 25.7 {44.3)
activo financiero 67.7 0.8
Otras cuentas por cobrar v pagos anficipados {378.7) {B7.8)
Otros activos 0.9 (0.7
+/-  (Disminucion) aumento en;
Proveedares g89.0 4.2
Otras cuentas por pagar, neto (34,13 {16.3)
Provisiones 1957 (1094}
Cuentas por pagar v por cobrar a partes relacionadas, neto {1.0% 8.5
Impuestos, excepto impuestos ala utilidad {25.7) 1z21.8
Impuestos a la utilidad pagados {192.8) (117.3)
Beneficios a los empleados, neto (92,13 {30.67%
Beneficios a los empleados post-empleo - 0.7
| Flujos netos de efectivo de actividades de operacion 4,673.3 3,404.1
| ACTIVIDADES DE INYERSION
Adguisicion de mobiliario v equipo v derechos de franquicia (23.1) (1.0}
Adguisicion de magquinaria y equipo (7.4} {1.9%
Activo intangible por concesian {58.4) {69.2)
| Flujos netos de efectivo de actividades de inwversion {88.9) {72.0)

| ACTIMIDADES DE FINAMNCIAMIENTO

Prepago de deuda {806.0% (635.3)
Intereses y comisiones pagadas (2,148.3) {2,148.2)
Pago por pasivos por arrendamiento (14.6) {13.2)
Instrumentos financieros derivados {13.3) (29.7)

| Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento {2,982.2) (2,B256.4)
+ /- Aumento (disminucidn) de efectivo v equivalentes de efectivo i1,602.2 EOL.7
Efectivo v equivalentes de efectivo al principio del periodo 11,064.2 g,012.1

Efectivo v equivalentes de efectivo al final del periodo 12,666.4 8,517.8

22 de 135



Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV

Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2  Afo:

Red de Carreteras de Occidente, 5.A.P.1. de C.¥. y Subsidiarias
ESTADOS COMSOLID ADOS DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE

(Cifras en M DP)

Consolidado

2022

Ejercicio 2022

Zkros
Cormponentes .
Capital social Resultados de |a Utilidad Capital
Acurnulados . cartable
[pérdida)
Integral
[5aldos 2l 1 de enerc de 2021 Z,338.0 1,208.5 (180,55 2.366.0 |
Ltilidad irtegral:
Waluacion de instrurmmentcs financieros Derivados - - 154.5 154.5
Impuestos diferidos de los instrurnertas financieros derivados - - [46.4) [46.4)
Liilidad neta del perioda - 2491 - 2491
tilidad irtegral - 849,1 10s.2 9573
[2aldos &l 30 dejunic de 2021 2,335.0 2,057.7 (72,3 4,323,3 |
[saldos al 1 de enero de 2022 2,338.0 2,354.6 (44,2 56483 |
Liilidad irtegral:
Vauacian de instrurnentos financieras Derivados - - 120.0 120.0
Irmpuestos diferidos de los instrurnert o= financieros derivados - - [36.0) [36.0)
Utilid ad neta del periodo - 1,467.1 - 1.467.1
Liilidad irtegral - 14671 g4.0 1,551.1
[Saldos &l 30 dejunio de 2022 2,335.0 4,521.7 9.8 7,129.4 |
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

INFORMACION FINANCIERA FARAC I

Red de Carreteras d e Ooccidente, S.AP.L de CW.
ESTADDS DE PERDIDAS ¥ GANANCIAS ¥ OTRAS [PERDIDAS) UTILIDADES INTEGRALES

[Cifras en MD

On' 1de sl & 30 & fnade Aoumuads anus

2022 2021 varacidn % 20 2021 Varacdn W
|I"-I-3? ES0S TOTALES ZHIZG 2,332.2 =30.2 17.93 53639.3 <5614 8407.7 17.71
Ingresas de pesps par oonossan 249145 2,223 228.5 13.9< 5158.7 <£3114 847.1 19.45
Ingresas por usa doredia de wa ¥ oS relacionadas 203 TeA 14.5 22.23 169.4 1323 3.4 2£5.53
Total Ingresos de pesje y oros ngresos de conoes'an 27823 23372 245, 1 1904 5320 £2460.5 g41.5 192.43
INgresa por Ssoricias aspac s zadas - 2510 (2500 (100.0ad) - 343 9.9 (100,00 )
Ingrasas por mnstmuccdn de obras de amplacdn y rehahis tacidn 203 302 14.1 33.42 21.3 652 123.9)  136.67)
|-:':|'ET-:|'E ¥ GASTOS 7aa.l @853 55.2 q.0s 1,247.1 1,333 7.4 7.25
Costas ¥ gasios de persana 1183 103.5 9.3 q.0= 236.3 21245 21.8 10.18
GA5T0E aporativos 2815 771 4.4 1539 573.1 5222 24.9 5.31
Costo por uso derechode wla woatros resdonsd os 255 449 a7 1.54 433 75 6.3 H.1a
Amartizaconss ¥ depreciac ones 25653 Z25.1 312 13.85 512.4 2273 w7 14,22
Total de CosTos ¥ asToSs 5N oasas de constuos an 7O1.7 a5hh =51 487 1,2405.3 12821 121.7 9.48
Costos de constnuccidn de obras de amplacian y rehabldisacdn 203 gz 14.1 3342 21.3 652 123.9)  |36.E7)
|'_|TI LIDAD AMTES DE OTRAS INGRESOS MNETO 20805 1,755 375.0 21.93 3,922.2 32123 703.39 22.10
(Rros INgresos, neta 4.5 124 134y (3L41) 51L& 504 0.3 1.5
[STICDAD DE ORERACTON 2,830 1,713 3711 2140 39737 32623 710.3 21.79
Aesutada nancara 13220 11,3194 a1 0.23 27227 2814683 19z2.2) 327
GAST0 PAr iNtereses 1,161.5 1,139< 22.1 194 22921 22733 189.2 0.50
oy S S —— 11234 1,1074 16.1 146 22233 22105 12.8 a.54
Frreses ETumeTos Snancoros dotvedas 29 103 15.2) (5244 1139 203 - )] 121170
IO eses Marten Mg mayor 3z2.1 202 1.7 57.32 5.9 0.7 12.0 3.0
IMreses por ATendamicro 14 13 123y (2544 Z.1 24 19.2) 110.28)
Adrdida en actuaizacidn de UDIS, neta 33540 Z32.1 1023 2. 34 7121 L =By L. 11.43
Ingrescs par inbereses NFEA) 152487 1218 23053 128207 GP5) 1825 159,12
rdida cambiara, neta Q.1 0.2 11y (aLllz) 0.5 a3 ] 122487
|'_|TI LIDAD BMTES DE IMAUESTOS A LA UTILIDAD 7a70 3334 368.0 92.23 1,229.1 2260 H303.1 1803.37
IHAUESTIS & LA UTILIDAD 1333 102.1 g1.1 H3.24 280.£ 25.1 235.4 522.37
|'_|TI LIDAaD NETA DEL FERIODO 573.7 2353 276.9 93.26 ELERA] <003 5677 12160
[Erros componentes de la Witdad {pérdida) Imegra
At das que soran recasficadas postoromeme a pordidas ¥ ganancas
waluscidn de instrumantas fnancoras dory sdos 237 7140 127.3)  (E6ET) 59.1 0.5 131.3) 132,52
Impuestos dforidos de os Insrumaen os fnancaenos 1710 121.3) 14.2 aha? 117270 127.1) 9.4 i S
Aol 25E caciones por importes recana cdos en pérdidas ¥ gEnans i 23 103 e 1E2.aa) 113 203 18.3) 12117
Impuesos diferidos de NsEuments fnancers recdasficados a perdidas ¥ ganancias 11.5) 13.1) L& 5244 13.4) 16.1) 2.5 41.17
[OTILIDAD INTEGRAL GEC PERIODT 533.7 35338 233.3 678 1,0148.3 2784 533.9 1123
|'_|TI _IDAD A SICA ¥ DILUIDE POR ACCION O3 DINAR LA (pesas) 0.0200 00103 0.0095 93.26 0.0337 00120 0.031393 12160
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

Red de Carreternms de Oocidente, SAP.L de CV.
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVOS AL:

(Cifras en MDP)

Junicde 2023 Diciempre de 2021 NaAGacisn %
BCcTIvao
B tives Sinculante
Efectivg y equivalentes de efective, circulante 11,0324 547719 1,55%1.4 16.40
Clientes, nels %02 1501 205.1 110001
Impuesios por récuperar 261 252.2 9.6 1.BD
Cuentas por cobrar 8 partes relacionadas B9 26.1 12.B 4518
Oras cuent a8 por oobvar y pagos anticipados G241 2821 H2.0 121.10
Tetal active circulante 12,3567 10,2288 2,128.0 208D
B Livd e Cincu lante
Activg intangible por concesidn 43,4614 43,8580 [396.6) [0.50)
Mobiliario y edquipd v demschos de franguicia, nelo 20.0 221 [2.1) [9.55)
Maguingina y equips, melo .1 11.3 [2.2) [19.39)
Aetive por dereche de uso, neto e 411 [9.5) [23.18)
Inversidn en aotiones 2,959.2 2,959.2 0.0 0.0
Instrumentas financiens dervados 0.6 - 0.6 100,100
Impuestos a la utilidad diferidos 6,353.4 6,646.6 [293.2) [4.41)
Oties setives BT 9.6 (0.9 [9.70)
Total active md circulante 52, B44.0 53,5179 [703.9) [1.31)
[moTaL acTIivo 3. 2007 X L L4241 2231
[FA& STV OY CAPITAL CONTAELE ]
Pasiwg circulante
Prowsedanes TrO 10.8 &66.2 &11.54
Intereses de financiamsentos por pagar 1,372.7 1,405.8 [37.1) [2.63)
Intereses instrumentos financiers derivades por pagar [+ %] 1.9 (1.9 [54.37)
Obras cusilas por pagar 91.2 132.0 [10.8) [30.88)
Provigiones de mejora y mant enimients de infraestructura corte
plaza 1,567.2 1,315.7 251.5 15.12
Cusntas por pagar & partes relacionadas 12.3 13.4 1.1} [B.58)
Porcidn circulante de la deuda a largo plase 1,489.3 1,295.% 193.3 14.92
Bemneficios a los empleadas 4 corto plaro 602 126.3 [86.1) [52.35)
Provigidn por obra ajecutada o estimada 12.6 65.3 [52.7) [BD.74)
Impuestos por pagar, excepto a la utilidad 162.7 1558.7 3.0 1.E5
Impuestos a la utilidad por pagar 101 Q.8 9.3 1,154.93
Total pasivi cinculanbe 4,656.1 4,531.7 324.4 7.16
Pasiwe o circulante
Deuda a langs plass AE, 158 4 48,429.7 [71.3) [0.15)
Prowvigiones de mejora y mant enimients de infraest ructura langs
plaza 4,152.6 4,421 8 &7.8 1.53
Benalicios a los empleadss a large plazs M.E 57.6 [22.3) [39.68)
Bemeficios a los ampleados post-em pleo i 8.5 - -
Cusnlas por pagar a partes relacionadas a lango plass 16131 3,462.4 1807 522
Citras cuentas por pagar lango plass 0.2 228 [2.6) [11.28)
Instrumentas financiens dervados - 704 [70.4) [ 100,00
Total de pasive nd cinculante 56,557.6 56,176.3 E1.3 0.14
[TOTAL FASIVD 81,413.7 61,008.0 A05.7 0.67 |
[CaPITAL CONTABLE |
Capital social 2,338.0 2, 338.0 - -
Resullados acumulados 1,451.0 4824 SER.6 200 BD
Waluacidn d e instrumentas financieres derivadoes 0.4 [49.3) 48.7 10087
Otros companentes de pérdida integral [2.4] [2.4] (X)) [0.00)
[TOTAL CAPITAL CONTABLE 1, 7E7.0 2, 768.6 1,018.3 36.7E |
[ToTAL PASIVO MAS CAPITAL CONTABLE &5, 200.7 63 776.7 1.424.1 2.23 ]
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

INFORMACION FINANCIERA COVIQSA

Concesionaria de Vias Irapuate Querstaro S A, de C.V.
ESTADOS DE PERDIDAS ¥ GAMNANCIAS ¥ OTRAS [PERDIDAS) UTILIDADES INTEGRAL ES

[ Cifras «n MDP)

a1 de sbrial 30 de junio de Bourmusdo S
2023 2021 ariacida S 2023 2021 Mariacidn T

[INGRESOS TOTALES 2773 26E.2 5.0 31.37 55141 3.3 11.1 2.05
[ivyresos de paa je i SO o 95 2374 [7.9) [3.34) A45BE 462.9 (4.1} [D.E9)
Coampensacidn financiera por actives en oonoesibn 477 10.6 17.1 55.E8 95.5 BD.O 15.5 159.33
[ivgresos por uso dereche de via y otros relacionados 0.1 0.2 [@2) [7&.07) 0.1 0.4 [0.2) [&1.B5)
Total ingresos de peaje y olms ingresos d e oondesidn 2773 2682 9.0 137 554,41 3.3 11.1 2.0%
[COSTOS ¥ GASTOS 717 &E.B 1B 5.56 147.1 134.1 12.5 5.63
Coslos v gastos de personal 57 - =7 100,00 11.1 - 11.1 100,00
Gastos ogeeralivos 224 EFavy [10.3)  [31.47) 46.8 61.8 [150) [24.20)
Amarn izasiones v dep et ia ciones 44 & igl E5 2341 E9.1 72.4 16.7 23.15
|UTILIDAD ANTES DE OTROS INGRESDS NETO 216 15954 5. 2.61 4074 A405.2 [1.E] [D.44]
Obris ingresns el o 14 0.8 0.6 E1.07 2.1 1.4 0.6 A4.66
|...TIJ:"J".:":"E OPERACTION 2060  200.2 5.E 2.92 A05.4 A10.6 [1.2) [D.28)
Resutado financsns D7) [39.9) [20.8) [52.09) [11&6E) ([BD.5) [354) [15.18)
Gaste por inlereses 87 .7 &0 [17.36) 5.2 &8.0 [9.9) [14.31)

Comsons @ Morsses por Snancamiama 2839 286 [1.6) [5.65) 5319 55.9 [2.0) [3.65)

Imoreses InsTumentos fnancoros dery ados 1.3} 4.3 [5.6) [129.14) [0.9) B& [9.4) (110.52)

I e css. L 30 MIMASSa Fayar 25 1.E 1.1 6518 4.9 15 1.4 A4

Imoreses par armend amic o ol Q.1 LR ] 69,00 a3 a1 .l 11698
[Myresos por inl éntses [B54) ([F4.6) [14.8) 1578 ([175.0) ([148.5) [26.5) 17.82
[UTTUDADR ANTES DE IMPLUESTOS A LA UTILIGAD 2667 [14.5) 5.26.3 451.1 [37.5) [7.84)
|I‘-1=...EF|'55I'. L& UTTLICAD &1 2 1.E 117.5 115.7 1.E 1.53
[UTIUDAD NETA DEL PFERIODD 202 5 11K A0B.E 175.4 134 E.51
|5!'::—. ot poiventes de LRilid ad Divtedra

Partidas que seran reclasificad as pasterisrments a pérdidas y ganancias

Waluacion de instrumentos finandierts derivados 22 ing 1.3 4.17 A1.7 .0 13.8 44,42

Impuestos diferidos de log instrumentos financienos 9.7) [9.3) [D.4) [1.17)  [13.4) [9.3) [<1.1)  [44.42)

Reclasificacionss por impories reeonadid o2 en plrdid 22 y ganandcias 1.3) 4.3 [5.6) [129.14) [0.9) B.5 [9.4) (110.52)

Impuestos diferidos de instrumentas financens eclasificados a perdidas v ganandas [+ (1.3} 1.7 125.14 0.3 [2.6) 28 110.52
[UTIUDAD INTEGRAL DEL PERTODD 2241 2043 15.58 5.65 435.5 403.0 36.5 5.05
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

Concesionaria de ¥ias Irapuato Querétaro 5.A. de C.V.
ESTADDS DE SITUACIOMN FINANCIERA COMPARATIVOS Al :

(Cifras en MDP)

Junio de 2022  Diciernbre de 2021 W ariacion 5
[cTIv G |
Activo circulante
Efectiva v equivalentes de efectivo, circulante 7475 220.8 [73.3) [2.93)
Clientes, neto 2821 1.1 211.0 296,56
Irnpuest o= por recuperar 1254 - 1254 i00.00
Cuentz por cobrar a partes relacionadas - 0.3 [0.3] (100,007
Intereses instrurnentos financieros derivados 0.7 - 0.7 100.00
Active financiero porcidn circul ante 2582 254.0 4,2 1.67
Ctras cuertas por ccbrar v pagos articipados 320 4.8 272 569,77
Total activo circulante 1,445.9 14510 294, 9 25,63
Activo no circulante
Efectivao rastringida large plaza 22,8 26.5 22 2.52
Cuertas por cobrar a partes relacionadas a largo plazo 26431 34624 120, 7 5.22
Activo financiero por concesion largo plazo 2239 247 .4 [22.8]) [£.79]
Activo intangible por concesidn 2926 9726 [20.1) [2.23)
Mabiliario v equipo v derechos de franquicia, neta 1.5 - 1.5 100.00
Magquinaria y equipo, neto 1.2 1.0 0.2 15.43
Activo por derecho de uso, neto e 5.4 [1.5] [35.42)
Instrurnerntos financieros derivados 58,3 14.4 43,8 203.45
Chros ackivos 0.7 0.7 0.0 1.99
Taotal activo no circulante 5.013.6 4,5390.3 1233 2.52
[TOTAL ACTIWE £,455.5 E,041.3 RN £.32 |
[P o s I O CAPITAL COMTABLE |
Pasivo circulante
Proveedor es 2837 269.7 14.0 5.21
Intereses de financiamiento por pagar 34 2.0 0.5 5.50
Intereses instrurnentos financieros derivados por pagar - 0.6 [0.&] (100,007
Ctras cuertas por pagar 2.7 5.2 [2.5] [45.20)
Provisiones de mgora v mantenimnierte de infrasstructura corto
plazo FE.5 Q5,8 [20,2) [20.92)
Cuertas por pagar a partes relacionad as 25,3 19.2
Porcion circularte de la deuda alargo plazo 254.0 2&4.0 - -
Beneficics a los ernpleados a corta plazo 24 3.8 [1.4) [37.50)
Irmpuestos por pagar, excepto a la utilidad 2859 224.6 64,3 28,65
Irmpuestos a la utilidad por pagar 124.2 £5.4 58,8 59.82
Total pasivo circularte
1,177.1 1,058.3 11a.9 11.23
Paszivo no circulante
Ceuda a largo plazo TZ96 Q09,1 [179.5) [19.73)
Provisiones de mgora v mantenirnierto de infraestructura largo 233
plazo 1725 133,32 ' 23,30
Beneficics post-ernpleo 07 0.7 - -
Ctras cuertas por pagar largo plazo 1.7 2.0 (0.3 [14.57)
Irmpuestos a la utilidad diferidos 26,8 20.4 E.d 7.99
Total de pasiva no circulante 991, 4 1131.5 [146.2] 4,15
[TOTAL PASTVD 1655 Z,189.8 [Z7.4] 15.4
[CAaPITAL COMTARLE |
Capital social 1,226.7 1,226.7 - -
Resultados acurmulados 2,023 6 2614.2 408, 8 15.632
Otros componentes de utilidad integral 40,7 10.0 30,7 306.53
|TOTAL CAPITAL COMTABLE 4,291.0 2.851.5 439.5 11.41
|TOTP~.L PASTWO MAS CAPITAL COMTARLE 5,459, 5 6,042& 4121 G.SEJ
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

INFORMACION FINANCIERA CONIPSA

Concesjonaria Irapuste La Piedad S.A. de CV.
ESTADOS DE PERDIDAS ¥ GAMANCIAS ¥ OTRAS (PERDIDAS) UTILIDADES INTEGRALES

O 1 de aorl &0 30 de janio de AOUMUEd O SR
2022 2021 Warazidn Ha 2022 2021 “aracidn T

[[NGRESOS TOTALES 689 483 20.6 42,72 137, 9.6 27 .4 25.03
Ingresss de peaje por Sonessibn 215 182 5.3 2923 45.3 wn7 15.6 5061
Com pensacidn financiera por actives &n ooncesidn 454 3.1 15.3 50.93 0.7 789 11.9 15.07
Tetal ingrescs de peaje y obros ingreses de eoncesidn 689 483 20.6 4272 1371 1086 274 25.03
|cosTos ¥ GasTos 25.5 1%.%9 5.5 27.62 51.5 5.4 15.2 3B.51
Costos v g astos de personal 4.3 - 4.5 100,00 [X:] - X 100,00
Gastos aperativos 138 182 (4.4) [24.20) 314 158 [4.4) [12.33)
Amoati ZACKES y dapned B s 7.2 1.E 5.4 305,00 14.3 16 10.8 102 .BS
[UTILIDAD ANTES DE OTROS INGRESDS NETO 43.5 2B4 15.1 53.34 B1.6 70.3 12.3 1748
Ohros ingresss nedo 1.4 0.4 1.0  2B1.51 2.2 1.0 1.2 11E.54
UTILIDWD DE OPERACION 44.9  2R.7 16.2 56.28 EA.7 71.3 13.5 1589
Resultad o fina nciens 1.1y 2.6 [3.7) (14004 [07) 5.9 [6.6) [111.88)
Gaste por intereses 4.7 4.1 0.6 13165 9.5 9.4 0.4 A4.07

Camsiones ¢ nemses por fnancamiona 2.5 1.0 [0.5) [156.9E) 5.7 5.4 0.4 6.8B6

Imeorese s METUMatos fnancoras dervados [2.2) - (0.2) (100007 [D.3) 1.0 [1.2) ([12B.8B&)

IMmerese 5 MATENM @R mayar 2.4 1.1 1.3 1100659 4.1 2.3 1.8 7E.84

Irforess s por S damicn o a1 0.0 0.0 156 82 0.2 0.0 a1 0677
Ingreses por intereses [5.B) [1.5) [4.3) [2B4.05) [10.4) [3.4) (7.0 [204.29)
|UTILICAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD A46.0 261 19.9 7618 E5.4 £5.3 20.1 076
[TMPLUESTOS A LA LUTILIDWD 2.9 .1 1.8 £2.51 71 14.5 2.2 141.84
[UTILIDAD HETA DEL FERIODO 360 20.0 16.0 ED.24 £5.3 50.5 17.5 i5.45
|otre RO tilidad Inbegra
Parlidas que serdn reclasiicadas poslericrmente 2 pérdidas y ganancias

Waluacidn de instrumentos financiens denivados 4.2 14 orF 20.95 54 34 2.1 &0.95

Impuestos diferdos de log instrumentas financiens [1.2) [1.0) [(@2)  [20095) [1.8) 1.0 [D.8) [80.95)

Reclazificacionss por it portes recandcid o en pdrdidas y ganancias @.2) 0.5 [(0.7) [14EE3) [D.3) 1.0 [1.2) [12B.BE)

Impuestos diferides de instrumentos financierss reclasificados a perdidas y ganancias a1l (@) a.2 148,83 a1 @.3) 0.4 12E.BE&
[UTILICAD TNTEGRAL DEL FERTODD B8 2218 16.0 70.45 72.0 53.5 1B.5 34.50
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV

Clave de Cotizacion: RCO

Concesionaria Irapuato La Piedad 5.A.de C.¥.

Trimestre:

ESTADOS DE SITUACION FINAMCIERA COMPARATIVOS AL:

Consolidado
2 Ano: 2022

(Cifras en MDP)

Junio de 2022 Diciernbre de 2021 Wariacion %
[acTIv O |
Activo circulante
Efectivo v equivalentes de efectiva, circul arte 444, 2 2704 7.8 19,92
Immpuestos por recuper ar .7 - 21.7 100,00
Cuentas por cobrar a partes relacionadasz 1.9 2.0 [0.1) [6.59)
Intereses de instrurnentos financieros derivados por cobrar 0.1 - 0.4 100,00
Activo financiero por concesidn parcidn circul arte 174.0 124.6 [10.8) [5.78)
Cras cuentas por cobrar v pagos anticipados 2.7 2.0 7.7 383,49
Total activa circulante £E1.6 559.1 102.5 18,3
Aoctivo no circulante
Efectiva restringido largo plazo 74.2 72.4 1.9 2,59
Activo financiero por concesidn a largo plazo 3743 412.0 [37.7) [9.15)
Auwctivo intangible por concesidn 123.8 131.2 (7.4 (5.63)
Mabiliario v equipo v derechos de franquicia, neto 2.1 - 2.1 100,00
Maguinaria w equipo, neto 0. 0.5 0.1 246
Activo por derecho de uso, neto 1.9 3.2 [1.4) [41.26)
Instrurnentos financieros derivados 7.0 1.9 5.2 275.39
Crtros ackivos 0.& 0.6 0.0 a.aa
Total activo no circul ante 584, 7 622.0 [37.2) [5.99)
[ToTaL acTIvO 1,246, 3 1,121.0 £5.3 5.5z |
[P a5 1w ov CAPITAL COMTARLE |
Pasivo circulante
Proveedores -39 0.0 g6 1643071
Irtereses de financiamiento por pagar 0,2 0.7 0.1 2.03
Ctras cuentas por pagar 1.4 2.9 [1.4) (43,94
Proviziones de mgjora v martenimiento de irfrasstructura corto
plaza &4, 3 23.7 30,6 91.06
Cuentas por pagar a partes relacionadas 2.0 51 2.9 57,98
Parcidn circulante de la deuda a largo plaze 9.2 39,3 - -
Beneficios a ermpleados 2 corto plazo 1.7 2.7 [1.0) [27.92)
Irmpuestos por pagar, excepto a la utilidad 28.5 23.0 5.5 23.80
Irmpuestos a la utilidad por pagar 271 34,3 [7.2) [21.02]
Total pasivo circulante 177.7 141.7 36.0 25,40
Paszivo no circulante
Deuda a largo plazo 47.6 66,7 [19.1) [28.59)
Provisiones de rejora v mantenimiento de infraestructura largo
plaza 1336 148.4 (14.2] (9.96)
Beneficios post-emplec 0,5 0.5 - -
Ctras cuentas por pagar largo plazo 0.6 1.0 [0.2) [25.92)
Irpuestos a la wtilidad diferidos 44,9 53.4 [8.5) [15.87)
Total de pasiveo no circul ante 227.3 2699 [42.7) [15.81)
|TOTAL P S T 405, 0 411,65 [£.7] [1.62 I
[CAaPITAL CONTABRLE |
Capital social 264,44 264.4 - -
Resultados acurnulados 572.1 503.7 £8.2 13,57
Ctros componentes de pérdida integral 4,8 1.2 3.6 293.09
|TOTP-.L CAPITAL COMTAR LE 842& FE59,4 72,0 9,35 I
|TOTP-.L PASTVO MAS CAPITAL COMTABRLE 1.246.3 1.121.0 65,3 S.943 I
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

INFORMACION FINANCIERA COTESA

) Concesionaria Tepic San Blas, 5. de RL. de C
ESTADDS DE PERDIDAS ¥ GAMANCIAS ¥ OTRAS (PERDIDAS) UTILIDADES INTEGRALES

Dell de abrid al 30 de junis de 0 1wk a4 f

2022 2021 Mariacidn S 2022 2021 Mariscidn 3%

[IMGRESCS TOTALES 279 399 (1200 (30,03 525 &1.1 [8.6] (14,117
Ingresos de peaje por concesidn 27.5 IS8 1.9 T.23 516 464 5.2 11,22
Ingresos por uso derecho de wia v atros relacionadaos 0.5 0.5 11 (152m 09 0.9 [0.1) [7.25)
Total ingresos de peaje v otros ingresos de concesian 27.9 282 1.2 £77 525 474 51 10,86
Ingresos por construccidn de abras de ampliacidn v rehabilitacian - 138 [13.8) (100,00 - 138 [13.2) (100,00
[coeTos v GasTos 12,8 305 (177 (57,99 287 391 [10.5] [26.74]
Costos v gastos de personal | - 21 100, 00 4.1 - 4.1 100,00
Gastos op erativos 2.2 144 [e.11 (42200 1982 20.8 (1.0 [4.79)
Costa por uso derecho de wia y otros relacionadaos 0.3 0.5 (031 (50.200 0.5 1.0 (051 [51.26)
Arnortizaciones v depreciacion es 2.1 1.3 0.3 15,34 4,2 35 0.7 19,09
Total de costos v gastos sin costos de construccidn 1z.8 167 (391  (23.48) 287 253 ichc 13.04

Costos de construccion de obras de ampliacidn v rehabilitacian 13,8 [13.8) (100,00 138 [13.2) (100,00

[LTILUCaD AMTES DE OTROS INGRESDS METD 15.1 L 5.7 60,51 23,8 220 1.8 g8.34
Ckros ingresos, neto 0.3 0.3 (0.0) (10,49 0.3 0.3 [ 0.0) [2.08)
[UmIUDaD OE CRERACION 15.4 a7 5.7 S2.d43 4.2 223 1.8 2.19
Resukado financiero (0.3 (3.2) (321 (10587 (1.4) (04 (101 [255.28)
Gasto por intereses 0.4 0.2 0.0 12,10 0.7 o7 (0.0 [4.66)

Intereses mantenimients m ayor 0.4 0.3 0.0 11,64 0.7 o7 [0, [4,94]
Ingresos por interesas (0.9 [(0.e] (0,31 (49291 (1) [(1.1) (101 [29.22)
[UmILICan AMTES DE IMPUESTCS A LA LTILIDAD: 15.8 5.9 5.9 59.52 256 2227 48,3 212,45
[IMPUESTCS & L UTILIDAD Z.7 LB 1.0 S4.62 32 34 [0.2] (&1
[UTILID D HETS E IMTEGR AL DEL PERICD O 13.1 8.2 5.0 6057 223 13,3 2.0 15.45
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Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

Concesionaria Tepic 5an Blas, 5. de R.L. de C.¥.
ESTADDS DE SITUACION FIN ANCIERA COMPARATIVOS Al :

Junio de 2022 Digermbre da 2021 \ariacidn iy

[acTive |
Activa circulante

Hectivo v equivalentes de efectivo, circulante 1352 1114 24,2 21,86

Imnpuestos por reqiperar +.7 4.5 0z 4,22

Otras cuentas por cobrar v pages anticipados 5.8 1.9 a9 204,63
Total active circul ante 146,32 1179 285 24,16
Activo no ciraulante

Activo intangible por concesidn 3201 324 [13) [0,41)

Mobiliario v equipo v derechos de franquicia, neto 1.2 as =3 160,70

Maquinaria y equipo, neto 1.2 - 1.2 100,00

Impuestos a la utilidad diferidos 14,7 iLe e 24,01

Ofros achvos 0.z oz [oa) (0,00
Total active no circulante 3374 3340 34 1.03
|TGI'PL ACTIV 4837 451. 8 31,9 .08 |
[PaST WOy CAPITAL COMTARLE |
Paziva cirail ante

Froveadores 2E a0 L& 19,84

Ofras cuentas par pagar 22 151 [S9) [29.27)

Provisiones de mejoray mantenimiento de infraestructura corto plazo 5.6 152 [ 6] [63.36)

Cuentas por pagar a partes relacionadas 4,2 L& 27 169,02

Benefides a empleados a corte plaze 1.0 L4 [ 4 [21.01)

Impuestos por pagar, excepto a la utilidad 1.2 L0 oz 25,70
&1

Irnpuestos a la utilidad por pagar - &l 100,00
Total pasive dreulante 270 422 [53 [12.47)
Pasivo no circulante

Provisiones de miegjora v mantenimiento de infraestructura largo plazo 69,5 547 142 2722
Total de pasive no drculante =N S48 142 2717
|TCT|'PL PaS TV 10e. 7 onl =] 209 |
[CAPITAL COMTABLE |

Capital social 270.4 2704 - -

Resultados acumulados 106.7 4.4 223 26,43
[ToTaL capImal corTanLE 2770 3547 23 £, 29 |
[ToTaL PasTvG MAS CAPTTAL COMTABLE 4837 451. 8 21.9 7.06 |
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INFORMACION FINANCIERA AUTOVIM

i Autpwias de Michoacin 5.4 de C.¥.
ESTADDS DE PERDIDAS ¥ G AHANCIAS

|INGRE5CE TOTALES 125 2.1 4.4 S 7 222 155 [=%=] 4271
Ingresos de peaje por concesidn 122 7.5 4.7 ez 220 137 83 &0,45
Total ingresos de peaje v otros ingresos de concesidn izz 75 4.7 £330 220 137 =5 &0.45
Ingresos por construccion de obrasde ampliacion v rehabilitacidn 02 06 (0.3 (55 15) 03 1.8 (L3 [85.25)
[COETOS ¥ GAS TR 8.8 41 -] 11222 201 o0 11.0 121,54
Costos v gastos de personal 0.E - 0.E 10400 1.1 - 1.1 100,00
Gashos operatvos 25 1.2 1.2 2904 T8 28 S0 175,48
Arnortizadones v depreciadones S.4 22 3.2 14562 103 4.4 G 145,78
Total de costos v gastos sin costos de construccidn 25 325 5.0 14092 128 T2 125 172,54
Castos de construccion de obras de ampliacidn v rehabilitacian 0z 08 [ [958 12) 03 1.2 (13 [25.22)
(LTI LU0 DE PERACICH A 4.0 [ (& 52 a2 Gt (43 [&&.00)
Resultada financiero (o (0.1 01 Tled (L2 (0.2 (L0 (42271
Gasho par intereses 0.4 0.0 04 513241 Q& 0.0 & 880531
Intereses mantenimients mayor o4 o0 0.4 S13241 O& 0.0 & 880531
Ingrezos porintereses [ (0.1 3 (2222 (L9 (02 [LE] (70,02
[LTT DD AHTES DE IMPLESTOS & LA LTILIDAD A 4.1 [ (5 400 2 BT (22 (42,48
[[BEMEFTCICN & L LITTLICHAC (25 (1.0 (1.5 (15065 (6% (4.4 [25] (57,851
[LTILIDaD HETA E IMTEGES DEL PERICDD =0 5.0 1.1 22 e 104 11.1 (07 (6,21
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Autovias de Michoacan 5.A. de C.¥.
ESTADOS DE SITUACION FIMAMCIERA COMPARATIVOS AL:

[Cifras en MDP)
Junic de 2022 Diciemmbre de 2021 Variacidn

[acTIvO |
Activo circulante
Efectivo v equivalertes de efectiva, circularte 143.5 124.6 18,9 15.14
Cliertes 0.7 - 0.7 100,00
Impuestos por recuperar 2.5 2.5 0.0 119
Cuentas por cobrar a partes relacionadas 1.4 1.4 (0,00 [2.94)
COtras cuentas por cobrar v pagos anticipados 1.7 3.6 [1.9) [53.40)
Total ackivo circul ante i49.8 1224 17.7 1239
Activa no circul ante
Activo intangible por concesion 51£.9 527.5 [10.6] [2.01)
Irnpuestos a la utilidad diferidos 19,2 12.3 5,9 S6.46
Total ackivo ma circularte 536.2 529.2 [2.7) [0.&e2)
[ToTaL ACTIVE 5550 £71.9 14.0 203 |

[PesTwo CAPITAL COMTABLE |

Paszivo circularte

Proveedores 0.5 - 0.5 100,00
Provisiones de mejora v mantenirnierto de infraestructura corto plazo 4.5 4.1 0.4 2,20
Cuentas por pagar a partes rdacionadas 1.0 0.2 0.8 452,02
Berneficios a2 errpleados a corto plazo 0.1 0.1 0.0 762
Impuestos por pagar, excepto ala ukilidad 0.3 0.2 01 3343
Total pasivo circulante 6.5 4.7 18 37.98
Pasivo no circulante
Provisiones de mejora v mantenirmierto de infraestructura largo plazo 6.7 4.8 1.9 3854
Total de pasiva no circularte [ 4,9 1.9 3818
[TomeL pasTvo 13.2 9.6 3.6 3808 |
[caPITAL COWMTABLE |
Capital social £24.0 £24.0 - -
Resultados acurnulados 38.8 28.4 10,4 36,54
|TOT15L CAPITAL COMTABLE 6727 &52, 4 10.4 1.57 |
|T'DTP-L PASTWO MAS CAPITAL COMTABLE 6865,0 571,59 14.0 2,09 |
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Consolidado
Ano: 2022

Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV

Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2

DEFINICIONES

Abertis: Abertis Infraestructura, SA

Activo Financiero e Intangible: una combinaciéon de ambos, un activo financiero y un activo intangible se originan cuando el
rendimiento/ganancia para el Operador lo proporciona parcialmente un activo financiero y parcialmente un activo intangible.
Aforo: representa el nimero de vehiculos que cruzan una caseta de cobro o circulan por un tramo carretero libre en un periodo
determinado.

AUTOVIM: Autovias de Michoacan S.A. de C.V.

Banobras: Banco Nacional de Obras y Servicios Publicos S.N.C.

Banorte: Banco Mercantil del Norte, S.A. Institucion de Banca Multiple, Grupo Financiero Banorte.

BMV: Bolsa Mexica de Valores S.A.B. de C.V.

Certificados Bursatiles o CB: incluye de manera conjunta las emisiones de deuda bursatil a largo plazo de Certificados Bursatiles
con clave de pizarra RCO 12, RCO 12U, RCO 14, RCO 18U y RCO 19 cuyas caracteristicas principales se muestran a continuacion:

Red de Carreteras de Qocidente 5.4.P.1, de £V,

Emisar:

Cendificados Bursatiles de largs pla 2o dendminadas an pesas y Cerlificadas Bursatiles denaminadas &n UDI insentos a4 &l
Certificados Bursitiles de Registre Macional de Valeres desde el 20132, 2013, 2014, 2018 y 2015

largo plaza:

mxAML por SEP; y Ada[mex ) por Fiteh,
*Resarva para Servicio de Deuda de ke CBs.
aranlia partial 3 pritieras phrdid as par &, 5%
del sakle insoluto de la emisidn, por parte del
Barmoo Nacknmal de Obras y Servicios Poblioss,
5. N.C. ["Banabraz™) &n ks términds deseritos an
el Suplements comespandiente.

Calificsciones

Garan Ha:

Sin garantia parcial Sin garantia parncial Sin garantia parcial

Claves de cotizscidn: "RCO 12" "RCO 120" "RCO 14" "RCO 1BU" "RCO 19"
MXN £2.41 mil
MXN $0.78 mil millenes  |millones MXN $4.29 mil millenas  [MXN £18. 34 mil millones,
Manto total de la emisian: 327,120,832 1&UDTs 2,451,451 000, 00 UDI=  |MXN £2. BD mil millones

Denominscian: [ UDIs Pesos UDIs Pesos
Tipo de Tass de Interés: Fija Fija Fija Fija
Tasa Anualide Dnkereses SEEEy 5.25% 5. 05% .00 %.67%:

Ordinarios:

diciembre de 2018 y
jumis 2015
fe brerg de 2040

epliembre de 2012 Sepliemibre de 2012 diciem bre de 2014 jumie de 2015

Fecha de emisidn:
Fecha de vencimiento:

gosle de 2027 agosiode 2032 agosie de 2030 agesio de 2038
Afios T7a 20; 28
amarti aciones

Sem estrales y

conEe culivas a pa rir
del 10 del mes de

febrens del 2019 por &l

Afves 7 a 22; 31

BMorlic aciongs
semestrales v
oongeculivas a partic del
10 de fabrers de 2025

Afes 6a 19, 28
Amorli Laciones
semestrales y
oange culivas a padir
dal 10 de fabrersda

ez 7 a 15, 1B

8 TG Lies Ciones
emestrales y
an@eculivas a partic del
Ventans de amortizscion, RS Ceet el Rl i

Afos T a 15; 20

i Griieaciones
semestrales y
conseculivas a partic del
10 de febrero de 2021

amortizacion v [ RuTaiLE

amortizecidn anticipada: RSB EITLES R gibaleE]
v en las fachas que e

establecen en &l
uplem ento

monto y ponoentaje del
principal v an las
fechas que se

esla blecen an el
Suplemants

por &l mants y
poroentaje del prindipal
v en la s fechas que =8
establecen an el

Su plemen to

oo rmrespan diente.

por &l maonts v
porcentaje del principal y
e las fechas que e
establecen en &l

Suplem enta

oo es pondien e,

2025 por el manta y
poreentaje del principal
v &n las fechas que e
astablecen en &l
suplements
Oorresptdiante,

Orrespondisnt &,

Sorresponadisnte,
CINIIF: Comité de Interpretaciones de Normas Internacionales de Informacién Financiera

Compensacion financiera por activos en concesion: se conforman por los Pagos por Disponibilidad (activo financiero) en los
tramos carreteros de Irapuato — La Piedad y Querétaro - Irapuato, derivados de los Contratos PPS correspondientes.

CONIPSA: Concesionaria Irapuato La Piedad, S.A. de C.V

Contrato de Crédito: es el contrato de crédito simple celebrado entre la concesionaria, los acreedores y el banco agente.
Contrato PPS: Proyecto de Prestacidn de Servicios, es un término genérico para involucrar a las compafiias privadas, en la
provisidn de servicios publicos y obras.

Costo por uso de derecho de via y otros relacionados: Costos y gastos asociados a servicios auxiliares propios como
restaurantes y tiendas de conveniencia.

COTESA: Concesionaria Tepic San Blas S.R.L. de C.V.

COVIQSA: Concesionaria de Vias Irapuato Querétaro S.A. de C.V.

Crédito de Adquisicion: crédito otorgado conforme al Contrato de Crédito para la adquisicion del Titulo de Concesion FARAC I, a
plazo hasta por el monto principal de $31,000.0 millones.

Crédito CONIPSA: Significa el crédito simple de CONIPSA por un monto de $580.0 millones otorgado por Santander y Banorte
con vencimiento el 27 de agosto de 2024.

Crédito COVIQSA: crédito simple de COVIQSA, mismo que estd compuesto por los siguientes créditos: (i) crédito simple por la
cantidad $1,048.8 millones otorgado por Banobras y (ii) crédito simple por $1,751.2 millones otorgado por Santander y Banorte;
ambos con vencimiento el 27 de mayo de 2025.
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Crédito de Gastos de Capital 2019: crédito otorgado conforme al contrato de crédito con Santander de fecha 2 de julio de 2019
para el pago de los Gastos de Mantenimiento Mayor y de Obras de Ampliacidon hasta por un monto principal de $2,000 millones.
Crédito Revolvente BBVA - Sabadell: Significa el Contrato de Crédito en cuenta corriente con fecha de 10 de septiembre de
2021 celebrado entre RCO como acreditado, BBVA Bancomer S.A. Institucién de Banca Multiple, Grupo Financiero BBVA Bancomer
como Acreedor y Agente Administrativo y Banco Sabadell, S.A. Institucion de Banca Mdltiple como acreedor, por un monto de
$2,000.0 millones.

Crédito Simple: crédito simple de amortizacion lineal proporcionado a cada una de las subsidiarias CONIPSA y COVIQSA para
afrontar los requerimientos de modernizacion establecidos en sus titulos de concesion.

Crédito Simple Banobras: crédito simple de fecha 8 de octubre de 2013 celebrado entre Red de Carreteras de Occidente,
S.A.P.1. de C.V, como acreditado, Banco Nacional de Obras y Servicios Publicos, Sociedad Nacional de Crédito Institucion de Banca
de Desarrollo, como acreedor y Agente Administrativo Banobras 2013; con fecha 21 de marzo de 2018 se amplié el plazo de
vencimiento, con vencimiento original en 2032, a un nuevo vencimiento en 2037. Adicionalmente, se contraté deuda preferente
por un monto de hasta $4,000.0 millones con vencimiento en 2037, mismos que podran ser dispuestos durante los siguientes 3
afios, contados a partir de dicha fecha.

Crédito Simple Inbursa: crédito simple de fecha 8 de agosto de 2014 celebrado entre Red de Carreteras de Occidente, S.A.P.I.
de C.V, como acreditado, Banco Inbursa S.A. Institucién de Banca Multiple como acreedor. Con fecha 16 de enero de 2018,
mediante la firma de un convenio modificatorio se amplidé el plazo de vencimiento original en 2029, a un nuevo vencimiento en
2034.

Derecho de Via: significa la franja de terreno que se requiere para la construccién, conservacion, ampliacién, proteccion,
explotacion y en general para el uso adecuado de las Concesiones FARAC I, COTESA, AUTOVIM vy los tramos libres de peaje PPS,
necesario también para la construccion de las obras de ampliacion segun se requiera en cada concesion.

EMISNET: significa el Sistema Electronico de Comunicacion con Emisoras de Valores a cargo de la BMV.

FARAC I: Fideicomiso de Apoyo al Rescate de Autopistas Concesionadas.

Fideicomiso de Obras de Expansion: fideicomiso nimero F/300209 de Administracion (antes F/882), con aportacion inicial de
1,500 millones para realizar las Obras de Ampliacién.

Gasto de Mantenimiento Mayor: trabajos de rehabilitacion, mantenimiento y reparacion de las autopistas en operacion y tramos
carreteros libres.

GIC: significa "Government of Singapore Investment Corporation”.

Indeval: S.D. Indeval Institucion para el Depdsito de Valores S.A. de C.V.

Ingresos de peaje por concesion: estos ingresos se conforman por el ingreso cobrado a los usuarios de las autopistas en
operacion al amparo de FARAC I, COTESA y AUTOVIM, asi como los Ingresos por servicios de peaje de CONIPSA Y COVIQSA,
conformados por los Pagos por Uso realizados por parte de la SICT.

Ingresos por uso de derecho de via y otros relacionados: estos ingresos derivan principalmente de servicios auxiliares
propios como restaurantes y tiendas de conveniencia, ingresos recibidos por el uso del Derecho de Via cobrados a locatarios tales
como gasolineras y tiendas de conveniencia; asi como por el ingreso recibido por la construccién o paso de instalaciones eléctricas
y de telecomunicaciones, acueductos y gasoductos.

INPC: indice Nacional de Precios al Consumidor.

MDP: Millones de pesos

NIC: Normas Internacionales de Contabilidad.

NIIF: Normas Internacionales de Informacién Financiera.

Obras de Ampliacion: son trabajos de construccion o expansion requeridos por el Titulo de Concesion FARAC I, seglin estos han
sido modificados con la autorizacidén de la SICT de tiempo en tiempo y relacionados en la tabla de la seccién Obras de Ampliacion y
Rehabilitacién FARAC I del presente Reporte.

Pago por Disponibilidad: derecho a recibir una cantidad especifica de efectivo por parte de la SICT por cumplir con los
requerimientos establecidos en el Contrato PPS de COVIQSA y CONIPSA.

Pago por Uso: corresponde al pago proveniente de la SICT que va ligado al aforo dentro del tramo carretero, de conformidad con
el mecanismo establecido en el Contrato PPS de COVIQSA y CONIPSA.

Provisiones de mejora y mantenimiento de infraestructura:

corresponde a la suma de:

a. Provisién de Mantenimiento Mayor: La Compafiia reconoce una provision de los costos que espera incurrir que
afectan los resultados de los periodos comprendidos desde el inicio de operacion hasta el ejercicio en que se
realizan las obras de mantenimiento y/o reparaciones para solventar los gastos de mantenimiento y reparacion.
Dicha proyeccion se realiza por tipo de reparacidon y tramo carretero y es reconocida a valor presente neto. Esta
provisién se reconoce con base en la Norma Internacional de Contabilidad 37, “Provisiones y pasivos y activos
contingentes” (NIC 37) y a la CINIIF 12 “Contratos de concesién de servicios”, se registra una porcidén a corto
plazo y el resto a largo plazo dependiendo del periodo de realizacidn.

b. Provisiones para Mejoras: la Compafiia reconoce una provisidn de los costos que espera incurrir durante el
periodo 2021-2026 derivados de los trabajos adicionales a realizar para cumplir con el estandar denominado
Deflection de Abertis; dicha provision se reconoce al igual que la Provision de Gastos de Mantenimiento Mayor en
base en la Norma Internacional de Contabilidad 37 vy, al considerarse que dichas erogaciones por la actualizacion
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de la infraestructura concesionada generaran beneficios econdmicos adicionales, dichas erogaciones se
consideran parte del activo intangible y, por tanto, seran capitalizadas.

Razo6n de Cobertura del Servicio de Deuda: cociente resultante de dividir el Monto Disponible para Servicio de la Deuda entre
el rubro de Servicio de Deuda, donde:
a. Monto Disponible para Servicio de la Deuda = UAFIDA Ajustada + Efectivo Disponible + Prepago. Siendo el
Efectivo Disponible el efectivo y equivalentes de efectivo del Fideicomiso de Pago de Acreedores Preferentes
(restando efectivo restringido y otras cuentas que no pueden utilizarse para el Servicio de Deuda).
b. Servicio de Deuda = Comisiones por financiamiento + Intereses por financiamiento + Intereses instrumentos
financieros derivados + Amortizaciones de principal. El resto de las partidas integrantes de los gastos por
intereses se excluyen al no representar una salida de efectivo.

Santander: Banco Santander (México), S.A., Institucion de Banca Multiple, Grupo Financiero Santander México.
SICT: Secretaria de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes.

Senior Notes: instrumentos de deuda preferente emitidos conforme a la Regla 144A y la Regulacién S de la Ley de Valores de
1933 (Securities Act of 1933) de los Estados Unidos de América por un monto de $7,500.0 millones con vencimiento en 2028. Los
Valores tienen una tasa de interés anual de 9.00% pagadera semestralmente.

Titulo de Concesion AUTOVIM: titulo de concesién de fecha 2 de diciembre de 2009, expedido por el poder ejecutivo del
Gobierno del Estado de Michoacan de Ocampo, otorgado a favor de AUTOVIM para proyectar, construir, operar, aprovechar,
conservar y mantener, por un plazo de 30 afios, la autopista de altas especificaciones denominada Zamora-La Piedad.

Titulo de Concesion FARAC I: titulo de concesidn de fecha 3 de octubre de 2007, expedido por el Gobierno Federal, a través de
la SICT, otorgado a favor de la Concesionaria, en el que se establecen los términos y condiciones para la construccion, operacion,
explotacion, conservacion y mantenimiento de las autopistas.

Titulo de Concesion CONIPSA: el 12 de Septiembre del 2005, el Gobierno Federal por conducto de la SICT otorga la Concesion a
de operar, mantener y conservar el tramo libre de peaje de jurisdiccién federal de 73.520 Km de longitud a la Concesionaria
Irapuato La Piedad, S.A. de C.V., con origen en el entronque de la Autopista Querétaro - Irapuato con la carretera Irapuato - La
Piedad y con terminacién en el Km 77+320 en el entronque con el futuro libramiento de La Piedad de Cabadas, en el Estado de
Guanajuato, en la Republica Mexicana, asi como la modernizacién y ampliaciéon de dicho tramo, incluyendo el derecho exclusivo
para suscribir el Contrato PPS con el Gobierno Federal; por un plazo de 20 afios, contados a partir de la fecha de firma del Titulo de
Concesidn.

Titulo de Concesion COTESA: titulo de concesion de jurisdiccion federal de fecha 19 de mayo de 2016, otorgado por el Gobierno
Federal por conducto de la SICT, a Concesionaria Tepic San Blas, S. de R.L. de C.V., para construir, operar, explotar, conservar y
mantener la autopista Tepic-San Blas por 30 afios, que inicia en el entronque El Trapichillo ubicado en el Km. 6+600 de la
carretera federal Mex-015D Tepic-Villa Unidn, y termina en la carretera federal Mex-015 Santa Cruz-San Blas, en el Km. 8+060
con una longitud aproximada de 31 Km., en el Estado de Nayarit.

Titulo de Concesion COVIQSA: el 21 junio del 2006, el Gobierno Federal de México otorga la Concesion, por conducto de la
SICT, a Concesionaria de Vias Irapuato Querétaro S.A. de C.V. para operar, mantener y conservar el tramo libre de peaje de
jurisdiccion federal Querétaro- Irapuato de 92.979 Km de longitud, en los estados de Querétaro y Guanajuato en la Republica
Mexicana, asi como para ejecutar obras para la modernizacién de dicho tramo, incluyendo el derecho exclusivo para suscribir el
Contrato PPS con el Gobierno Federal durante 20 afos, contados a partir de la fecha de su otorgamiento.

Total de ingresos por peaje y otros ingresos de concesion: sub-total que integra a (i) Ingresos de peaje por concesion, (ii)
ingresos por uso Derecho de Via y otros relacionados, (iii) Compensacion financiera por activos en concesion e, (iv)Ingresos por
servicios especializados.

Trabajos de Rehabilitacion: obras de mantenimiento mayor comprendidas por la Primera Etapa de Trabajos de Rehabilitaciéon y
las requeridas después de puesta en punto para cumplir con estandares de la SICT.

Trafico Promedio Diario (TPD): (Aforo de un periodo determinado / Numero de dias del mismo periodo determinado). El Aforo
representa el niumero de vehiculos que cruzan una caseta de cobro o circulan por un tramo carretero libre en un periodo
determinado.

UAFIDA: Utilidad Antes de Financiamiento, Impuestos, Depreciacion y Amortizacién.

UAFIDA Ajustada: UAFIDA + Provision de Gastos de Mantenimiento Mayor.

UDI: Unidades de Inversién mexicanas referenciadas a inflacién.

Utilidad (pérdida) basica por accion ordinaria: es el resultado de dividir la utilidad (pérdida) neta consolidada entre el
promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion.

Utilidad (pérdida) por accion diluida: se determina bajo el supuesto de que se realizarian los compromisos de la Compafiia
para emitir o intercambiar sus propias acciones.

11 Se consideran los Ingresos por servicios de peaje de CONIPSA Y COVIQSA, conformados por los Pagos por Uso realizados por parte de la SICT.

21 Utilidad de operacion / Total ingresos de peaje y otros ingresos de concesidn.

1 UAFIDA / Total ingresos de peaje y otros ingresos de concesion.
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41 UAFIDA Ajustada / Total ingresos de peaje y otros ingresos de concesion.

151 Valor de la UDI al 30 de junio de 2022 de 7.361518 respecto a 7.242651 al 30 de junio de 2022, una variacion de 1.64%,; valor de la UDI al 30 de junio de 2021 de
6.830377 respecto a 6.748761 al 30 de junio de 2021, una variacion de 1.21%.

6l Utilidad de operacidn / Total ingresos de peaje y otros ingresos de concesion.

7 UAFIDA / Total ingresos de peaje y otros ingresos de concesion.

18] UAFIDA Ajustada / Total ingresos de peaje y otros ingresos de concesion.

11 Valor de la UDI al 30 de junio de 2022 de 7.361518 respecto a 7.242651 al 30 de junio de 2022, una variacion de 1.64%; valor de la UDI al 30 de junio de 2021 de
6.830377 respecto a 6.748761 al 30 de junio de 2021, una variacion de 1.21%.

1ol Utilidad de operacion / Ingresos por servicios de peaje y otros ingresos de concesion

(111 UAFIDA / Ingresos por servicios de peaje y otros ingresos de concesion.

121UAFIDA Ajustada / Ingresos por servicios de peaje y otros ingresos de concesién

131 Utilidad de operacion / Ingresos por servicios de peaje y otros ingresos de concesion

1141 UAFIDA / Ingresos por servicios de peaje y otros ingresos de concesion.

1151UAFIDA Ajustada/ Ingresos por servicios de peaje y otros ingresos de concesion

el Utilidad de operacion / Ingresos por servicios de peaje y otros ingresos de concesion
1171 UAFIDA / Ingresos por servicios de peaje y otros ingresos de concesion.

1181 UAFIDA Ajustada/ Ingresos por servicios de peaje y otros ingresos de concesién

uel Utilidad de operacidn / Ingresos por servicios de peaje y otros ingresos de concesion
1200 UAFIDA / Ingresos por servicios de peaje y otros ingresos de concesion.

1211 UAFIDA Ajustada/ Ingresos por servicios de peaje y otros ingresos de concesion

Informacion a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

Informacion a revelar sobre la naturaleza del negocio
1.Naturaleza del negocio y eventos relevantes del 2022:

Red de Carreteras de Occidente, S.A.P.I. de C.V. (“RCO") y subsidiarias (la “Entidad”) tienen como principal actividad construir,
operar, explotar, conservar, mantener y en general, ser titular de los derechos y obligaciones sobre las autopistas de cuota
Maravatio-Zapotlanejo, Guadalajara-Aguascalientes-Ledn, Tepic-San Blas y Zamora-La Piedad (las “Autopistas Concesionadas”), asi
como el tramo carretero de Querétaro-lrapuato e Irapuato-La Piedad bajo el esquema de Proyectos para Prestacion de Servicios
(“Contrato PPS”). Como se menciona en la Nota 20 b., a partir del 4 de junio de 2020 Abertis Infraestructuras, S.A. (Abertis), tomé
el control de las operaciones de RCO por medio de la tenedora Infraestructuras Viarias Mexicanas S.A. de C.V.

Con fecha 3 de octubre de 2007, el Gobierno Federal, por conducto de la Secretaria de Comunicaciones y Transportes (“SICT”)
otorgd un titulo de concesidn a favor de la Entidad (“la Concesionaria”), para construir, operar, explotar, conservar y mantener por
30 afios las autopistas Maravatio-Zapotlanejo y Guadalajara-Aguascalientes-Ledn, con una longitud total de 558.05 kilémetros (a
tal fecha), en los Estados de Michoacan de Ocampo, Jalisco, Guanajuato y Aguascalientes, asi como las obras de ampliacién que se
sefialan en el titulo de concesidn. La recuperacion de la inversidn se efectua a través del cobro de las tarifas autorizadas por la SICT
en el plazo pactado en el titulo de concesién, teniendo derecho a ajustar dichas tarifas de forma anual conforme al indice Nacional
de Precios al Consumidor (“INPC”) o cuando éste sufra un incremento del 5% o mas, con respecto al indice existente en la fecha
que se hubiera hecho el ultimo ajuste. A partir del 16 de julio de 2019 la SICT autorizé la metodologia de tarifa promedio maxima.
Con dicha metodologia se podra implementar un peaje diferenciando entre clases vehiculares y tramos carreteros, manteniendo la
tarifa promedio vigente, con el fin de optimizar los aforos y nivel de servicio de las carreteras concesionadas materia del titulo de
concesion. Los ingresos por peaje garantizan la deuda a largo plazo (Ver Nota 14).

El 26 de junio de 2014, la SICT modifico el titulo de concesion a efecto de incorporar la construccion, operacidn, conservacion y
mantenimiento de un ramal libre de peaje con una longitud aproximada de 46 kildémetros con inicio al oriente de Jiquilpan,
Michoacan de Ocampo, y terminacién en el entronque con la Autopista Maravatio - Zapotlanejo, en el estado de Jalisco. Toda vez
que la construccidn del ramal antes mencionado constituye un proyecto adicional no considerado originalmente en el titulo de
concesién y con la finalidad de mantener el equilibrio econémico de la Entidad, esta modificacién contempla ademas una prdérroga
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a la vigencia del titulo de concesidn por cuatro afios y seis meses, asi como un ajuste tarifario promedio ponderado del 2% en la
tarifa para los aforos totales. Dicho ajuste tarifario tuvo efectos en mayo de 2019.

El 10 de febrero de 2020, la SICT modifico el titulo de concesidn a efecto de incorporar la construccidn, operacién, conservacion y
mantenimiento de los siguientes tramos carreteros: (i) un tramo carretero libre de peaje con una longitud aproximada de 39.3
kildbmetros, con inicio en el entronque con la Autopista Maravatio-Zapotlanejo a la altura del km 360+100, en el Estado de
Michoacan, y terminacién en el entronque con el inicio del Libramiento Norte de La Piedad, en el Estado de Michoacan
(Ecuandureo-La Piedad); (ii) un tramo carretero libre de peaje con una longitud aproximada de 71.3 kilémetros, con inicio en el
entronque con la Autopista Maravatio-Zapotlanejo a la altura del km 168+000, en el Estado de Michoacan de Ocampo, y
terminacién en Zitacuaro, en el Estado de Michoacdn de Ocampo (Maravatio-Zitacuaro); y (iii) un libramiento libre de peaje con
una longitud aproximada de 25.0 kildmetros, con inicio en el entronque con la autopista Zapotlanejo-Lagos de Moreno a la altura
del km 146+200, en el Estado de Jalisco, y terminacién en el entronque con la autopista Lagos de Moreno-San Luis Potosi, en el
Estado de Jalisco (Libramiento de Lagos de Moreno) (los “Ramales”).

Lo anterior, conforme a trazo y proyecto autorizados por la SICT, como parte de las obras de ampliacion contempladas por el titulo
de concesidn. Toda vez que la construccion de los Ramales constituye proyectos adicionales y no considerados originalmente en el
titulo de concesion, con la finalidad de mantener el equilibrio econdmico de la concesién la modificacidén antes referida contempla
una proérroga a la vigencia de la concesion por un plazo de seis afios, lo que resulta en una vigencia de la concesion hasta el 3 de
abril de 2048.

Concesionaria de Vias Irapuato Querétaro, S.A. de C.V. (“COVIQSA”), subsidiaria de la Entidad, opera, mantiene y conserva el
tramo carretero de Querétaro — Irapuato, de 93 kildmetros de longitud aproximadamente y Concesionaria Irapuato La Piedad, S.A.
de C.V. (“CONIPSA”), subsidiaria de la Entidad, opera, mantiene y conserva el tramo carretero de Irapuato - La Piedad con una
longitud de 73.52 kilémetros, ambas concesiones son a 20 afios a partir de 2006 y 2005, respectivamente. Estas actividades se
realizan al amparo del Contrato PPS, conforme a los titulos de concesion de COVIQSA y de CONIPSA, los cuales consideran la
recuperacién de la inversion, mediante el cobro a la SICT de dos tipos de ingresos: i) Ingresos por servicios de peaje, relacionados a
los Pagos por Uso; e ii) Ingresos por servicios de operacion, relacionados a los Pagos por Disponibilidad.

Concesionaria Tepic San Blas, S. de R.L. de C.V. (“COTESA”), subsidiaria de la Entidad, opera, construye, explota, conserva y
mantiene la autopista Tepic - San Blas, con una longitud de 30.929 kildmetros, en el Estado de Nayarit, por 30 afios a partir del 19
de mayo de 2016. La recuperacion de la inversion se efectla a través del cobro de las tarifas autorizadas por la SICT en el plazo
pactado en el titulo de concesion, teniendo derecho a ajustar dichas tarifas de forma anual conforme al INPC o cuando éste sufra
un incremento del 5% o mas, con respecto al indice existente en la fecha que se hubiera hecho el ultimo ajuste.

Autovias de Michoacén, S.A. de C.V. (“AUTOVIM”), subsidiaria de la Entidad, opera, construye, explota, conserva y mantiene la
autopista Zamora — La Piedad, con una longitud de 35 kilémetros, en el Estado de Michoacan de Ocampo, por 30 afios a partir del
2 de diciembre de 2009. La recuperacion de la inversion se efectuard a través del cobro de las tarifas autorizadas por la SICT en el
plazo pactado en el titulo de concesidn, teniendo derecho a ajustar dichas tarifas de forma anual conforme al INPC o cuando éste
sufra un incremento del 5% o mds, con respecto al indice existente en la fecha que se hubiera hecho el Ultimo ajuste. El 15 de
diciembre de 2020, la autopista concesionada a AUTOVIM inicié operaciones de la primera etapa del proyecto.

A partir de junio de 2020 Abertis, un operador global de carreteras, tomé el control de las operaciones de RCO y como
consecuencia, la Entidad adoptd nuevas politicas de operacion y determiné los efectos de dicha adopcidén, con base en estudios
realizados por terceros independientes, en su estructura financiera, resultados

de operacién y flujos de efectivo, para dar cumplimiento a las obligaciones establecidas en el titulo de concesion.

Derivado del cambio de control la nueva politica de conservacion de la compra requiere la realizacion de mejoras al estado de la
infraestructura carretera para (i) cumplir con los estdndares de calidad del grupo; (ii) lograr disminuir el costo del mantenimiento
por el resto de los afos de la concesidn; y (iii) cumplir con las obligaciones respecto a lo establecido en el titulo de concesidn.
Derivado de lo anterior, la Entidad en 2020 reconocid una provisidn para mejoras de infraestructura carretera por la obligacién
presente de dar cumplimiento al titulo de concesidn, por un importe de $5,542,348 y capitalizd dicho importe, como parte del
activo intangible de concesion, dada la expectativa de incremento en los beneficios econdmicos esperados de la operacidn de las
carreteras concesionadas.

Derivado del cambio de control, RCO no tuvo cambios relevantes en sus politicas contables, dado que tanto
RCO como Grupo Abertis emiten informacion financiera con base en normatividad internacional.

La Entidad estd ubicada en México y el domicilio de sus oficinas es Av. Américas No.1592 piso 4, Colonia
Country Club, C.P. 44610, Guadalajara, Jalisco.
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Informacién a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para
alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

La estrategia de negocios de RCO estd orientada a:

1.Expandir la base de ingresos.

2.Mejorar la conectividad de las Autopistas.
3.Expansidén de la red concesionada.

4 Mejorar las eficiencias operacionales.
5.Mejorar los servicios de carretera.
6.Fortalecer la cobranza efectiva del peaje.
7.Expansién de la red concesionaria.

Con el fin de alcanzar estos objetivos generales, la estrategia de la Compafiia incluye acciones concretas en materia de mejoras a la
red y su conectividad, la busqueda de modificaciones y ajustes a sus distintas concesiones, la implementacion de estrategias de
marketing y ventas, el aumento en la penetracion de los servicios auxiliares, la operacion de activos de terceros e inclusive
adquisiciones estratégicas no sélo en el sector transporte sino otras en el area de influencia de las Autopistas.

RCO busca constantemente expandir la base de ingresos por medio de iniciativas de mercadotecnia y venta, tales como campafias
publicitarias tanto para los usuarios actuales como para los usuarios potenciales de las Autopistas, considerando usuarios en
especifico (transportistas de carga, compaiiias logisticas, compafiias de transporte de pasajeros, etc.). Estas iniciativas incluyen un
programa de sefializacién inductiva, que tiene como propdsito incrementar la captura de trafico, facilitando que los usuarios
encuentren las rutas de RCO desde poblaciones dentro del drea de influencia y/u origenes-destino de la red RCO. RCO cuenta con
un parque de mil sefiales inductivas mediante su supervision, mantenimiento y rehabilitaciéon durante el trimestre.

Dentro del renglén de venta directa, RCO cuenta con un programa para transportistas que tiene por objeto incrementar la
participacion vehicular de los camiones y los autobuses dentro de la mezcla vehicular de sus aforos. Durante el 272022
continuaron los esfuerzos de difusidon y promocion para incentivar el uso de la Autopista Maravatio — Zapotlanejo como la mejor y
mds rdpida alternativa entre Guadalajara y Ciudad de México (tanto a través del Arco Norte como puente clave para conectar con
el norte de Ciudad de México y con el Sureste del pais como por la Via Toluca conectando con el poniente de Ciudad de México).
Ademads, se promueven activamente las Autopistas Ledn — Aguascalientes y Zapotlanejo — Lagos como las mejores alternativas de
conectividad entre la regidn del Bajio y el Occidente.

Por lo que se refiere a Servicios Auxiliares, RCO ha incrementado la oferta de los mismos y mejorado la calidad e imagen de los
existentes. Es por ello que, al 2T2022, existen en las Autopistas al amparo de FARAC | 21 estaciones de servicio con areas de
descanso. Adicionalmente dentro del Derecho de Via se cuenta con 23 tiendas de conveniencia bajo el nombre comercial de “Area
24/7”, ademas de 24 restaurantes, de los cuales 6 corresponden a la franquicia “Papa John’s”, 12 a la franquicia “Subway”, 5 a la
franquicia “Cuarto de Kilo”, 1 cafeteria de la franquicia “Black Coffee Gallery”. En el tramo correspondiente a COTESA, se
encuentra 1 tienda de conveniencia “Area 24/7".

Por contrato requerimos tener un centro de produccién de masa y distribuciéon de todos los insumos de la franquicia “Papa
John’s” y con la intencion de facilitar términos logisticos y comerciales, se cuenta también con un centro de distribucion para
abastecer de determinados articulos en las tiendas de conveniencia “Area 24-7”.
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Al cierre del 2T2022, la totalidad de restaurantes y tiendas de conveniencia estaban dados de alta en las siguientes aplicaciones:
“Google Maps”, “Waze”, “Trip Advisor”, y “Foursquare”.

Se cuenta adicionalmente con el servicio de asistencia vial a usuarios denominado “Angeles Via corta” el cual consiste en unidades
con equipamiento mecanico completo y cuyo equipo estd integrado por mecanicos calificados que prestan apoyo en sitio o
ayudan a contactar con servicios complementarios como gruas, cuando el caso lo amerita.

Al respecto de las iniciativas para incrementar la eficiencia operativa, la seguridad y disminuir los comportamientos ilegales en las
Autopistas, durante el ejercicio 2022 se han continuado los programas tanto de formalizacion o cierre de accesos irregulares,
instalacion en las plazas de cobro de sistemas que minimizan las posibilidades de fraude e incrementan el control sobre los
ingresos, asi como la mejora de condiciones de seguridad para asegurar que las acciones de mantenimiento rutinario y
conservacion estén alineadas con el plan maestro de seguridad.

Informacidn a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones mas significativos de
la entidad [bloque de texto]

Riesgos relacionados con las Concesiones

Vigencia y terminacidn anticipada de los Titulos de Concesion

El Titulo de Concesion FARAC |, el Titulo de Concesion COTESA, el Titulo de Concesion de AUTOVIM, el Titulo de Concesidn
CONIPSA vy el Titulo de Concesién de COVIQSA son los activos mds importantes de RCO y de sus subsidiarias, dado que no seria
posible continuar operando en la forma en la que lo ha hecho hasta la fecha sin los mismos.

La vigencia del Titulo de Concesidon FARAC | concluye el 3 de abril de 2048; la vigencia del Titulo de Concesion COTESA concluye el
4 mayo de 2046 y el Titulo de Concesion de AUTOVIM concluye el 2 de diciembre de 2039, por su parte, la vigencia del Titulo de
Concesion CONIPSA y del Contrato PPS respectivo, concluyen el 12 de septiembre de 2025 y la vigencia del Titulo de Concesion
COVIQSA y del Contrato PPS respectivo, concluyen el 21 de junio de 2026. Es importante sefialar que, en caso de que la vigencia de
cualquiera de las concesiones termine, RCO no puede asegurar que el Gobierno Federal (o el Gobierno Estatal en caso de
AUTOVIM) otorgara una prérroga de la concesién respectiva o que dicha prdrroga sea otorgada en los mismos términos que los
actuales.

En términos del Titulo de Concesion FARAC |, el Titulo de Concesiéon COTESA, el Titulo de Concesién de AUTOVIM, el Titulo de
Concesion CONIPSA y el Titulo de Concesidon COVIQSA, las concesiones respectivas se daran por terminadas anticipadamente, por
cualquiera de los supuestos previstos en los titulos de concesidn respectivos y en la Ley de Caminos, Puentes y Autotransporte
Federal (y la Ley de Caminos y Puentes del Estado de Michoacan de Ocampo, en el caso de AUTOVIM), los cuales son, entre otros,
los siguientes:

(i) La renuncia del titular;

(ii) La revocacidn, la cual puede darse por el incumplimiento reiterado e injustificado de las obligaciones y de los plazos
establecidos en los titulos de concesion respectivos, dependiendo de la gravedad de los mismos, asi como en el caso de
gue el concesionario ceda o transfiera la concesidn sin el previo consentimiento de la SICT;

(iii) El rescate;

(iv) La desaparicidn del objeto o de la finalidad de la concesidn;
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(v) La liquidacion del concesionario;
(vi) La quiebra del concesionario, para lo cual se estara a lo dispuesto en la ley de la materia;

En particular, el Titulo de Concesién FARAC | establece las siguientes causas de terminacién adicionales:

(i) No contar con la supervisidn exigida en la condicion Décima Cuarta del Titulo de Concesidn FARAC | relacionada a
la supervision de las Obras de Ampliacion;

(ii) La cesidn o transferencia del Titulo de Concesidén FARAC | sin consentimiento previo de la SICT. Se considera que
RCO ha cedido o transferido la Concesiéon FARAC | cuando: (a) cualquier socio original grave, hipoteque, ceda,
transfiera o de cualquier forma enajene cualquier accion representativa del capital social de RCO, a personas
distintas de los socios originales sin autorizacion expresa de la SICT; (b) cuando los socios originales dejen de
tener el control efectivo o la facultad de designar a la mayoria de los miembros del Consejo de Administracidn, al
Presidente del Consejo de Administracion o al Director General de RCO;

(iii) No exhibir la garantia de cumplimiento requerida en la Concesion FARAC |;

(iv) La negligencia en la prestacidn del servicio concesionado, que ponga en riesgo grave la seguridad de los usuarios,
de terceras personas o de los bienes que formen parte de las Autopistas y de los Tramos Carreteros Libres de
Peaje PPS;

(v) Las desviaciones sustanciales e injustificadas al programa de operacién, explotacién, conservacién y

mantenimiento;
(vi) No cumplir con el Compromiso de Construccidn por causas imputables a RCO;
(vii) El abandono del servicio o cuando RCO deje de operar las Autopistas por un periodo mayor de 48 horas;
(viii) La inobservancia reiterada, injustificada y grave de lo ordenado por la SICT dentro de sus atribuciones legales; y

(ix) Por resolucidn de la Comisién Federal de Competencia Econdmica en caso de que RCO incurra en practicas
monopodlicas.

El Titulo de Concesion COTESA establece Unicamente que la concesidn se dara por terminada por cualquiera de los supuestos
previstos en el articulo 16 de la Ley de Caminos, Puentes y Autotransporte Federal y por mutuo acuerdo entre COTESA y la SICT.

El Titulo de Concesion AUTOVIM establece las siguientes causas de terminacidn adicionales:

(i) Incumplimiento sin causa justificada de la concesionaria, a sus obligaciones previstas en el Titulo de Concesién AUTOVIM
y
(ii) El mutuo acuerdo por escrito de las partes.

Por otra parte, el Titulo de Concesion CONIPSA vy el Titulo de Concesién COVIQSA establecen las siguientes causas de terminacién

adicionales:

(i) El mutuo acuerdo entre el concesionario y la SICT;

(ii) La suspension definitiva de la concesidn, declarada por la SICT con base en una causa de interés general de las partes; y
(iii) En caso de que ocurra un evento de caso fortuito o fuerza mayor, por un plazo mayor al establecido en los términos de los

titulos de concesidn respectivos.

El Titulo de Concesidn CONIPSA y el Titulo de Concesién COVIQSA son instrumentos vinculados a los Contratos PPS respectivos,
por lo que, en caso de terminacion de las concesiones, los Contratos PPS también se dardn por terminados automaticamente; sin
embargo, un incumplimiento bajo los Contratos PPS no necesariamente ocasionara la terminacién de la Concesion CONIPSA o de
la Concesion COVIQSA, segln corresponda.

RCO no puede asegurar que el Gobierno Federal de México (o el Gobierno Estatal, en el caso de AUTOVIM) no terminaran
anticipadamente la Concesion FARAC |, la Concesién COTESA, la Concesiéon CONIPSA, la Concesidon COVIQSA o la concesion de
AUTOVIM antes del plazo previsto en el Titulo de Concesion correspondiente.
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En caso de que suceda la terminacidn anticipada del Titulo de Concesiéon FARAC | y sujeto a la determinacién favorable de las
autoridades correspondientes, incluyendo sin limitar la SICT, existe la posibilidad de que RCO sea indemnizada, en cuyo caso
dichos recursos formarian parte del patrimonio del Fideicomiso de Pago de los Acreedores Preferentes. En caso de que la
Concesion AUTOVIM termine anticipadamente por rescate por causas de utilidad o interés publico, ésta se realizard mediante el
pago de la indemnizacion correspondiente que el Ejecutivo del Estado de Michoacdn de Ocampo cubriria a AUTOVIM vy dicha
indemnizacion seria determinada previo analisis del monto del capital y su rendimiento, calculado conforme a la metodologia para
el calculo de la Tasa Interna de Retorno prevista para el mismo y que se detalla en el Anexo 15 del Titulo de Concesidn, asi como el
saldo insoluto de los créditos. Asimismo, en caso de que la Concesion COTESA termine anticipadamente por rescate, se
estableceran las bases generales que serviran para fijar el monto de la indemnizacién que haya de cubrirse a COTESA, tomando en
cuenta la inversién efectuada y debidamente comprobada, asi como la depreciacion de los bienes, equipos e instalaciones
destinados directamente a los fines de la concesion, en términos de lo dispuesto en el articulo 19 de la Ley General de Bienes
Nacionales. Por otra parte, en caso de que la Concesion CONIPSA o la Concesion COVIQSA terminen anticipadamente y sujeto al
desahogo de los procedimientos previstos en los Contratos PPS, existe la posibilidad de que las concesionarias sean restituidas de
su inversion, segun la causal que haya motivado la terminacion.

El riesgo especifico para los inversionistas en caso de que suceda la terminacidn anticipada del Titulo de Concesion de AUTOVIM,
el Titulo de concesion de FARAC |, el Titulo de Concesion COTESA, el Titulo de Concesion CONIPSA o el Titulo de Concesion
COVIQSA, seria que RCO y sus subsidiarias podrian perder o ver mermada su fuente principal de ingresos, por lo que RCO podria
no tener los ingresos suficientes para hacer frente a sus obligaciones. Existe la posibilidad de que sean indemnizadas, en cuyo caso
dichos recursos formarian parte del patrimonio del Fideicomiso de Pago de los Acreedores Preferentes.

Rescate, requisicion y revocacién de las concesiones por parte del Gobierno Federal por acontecimientos ajenos al control de RCO

El Gobierno Federal puede, en cualquier momento, dar por terminada una concesién por medio de un rescate, por causas de
utilidad, de interés publico o de seguridad nacional; dicho rescate se realiza otorgando a la Concesionaria una indemnizacion.

En caso de guerra internacional, de grave alteracién del orden publico o cuando se tema alguin peligro inminente para la paz
interior del pais o para la economia nacional, el Gobierno Federal tendra derecho de hacer una requisicion, en caso de que a su
juicio lo exija la seguridad, defensa, economia o tranquilidad del pais. En este caso, se debera indemnizar al concesionario
respectivo de conformidad con lo que establece la ley. En el caso de guerra internacional, el Gobierno Federal no estara obligado a
cubrir indemnizacién alguna a RCO.

En caso de rescate de la Concesion FARAC I, para efecto de calcular la indemnizacién correspondiente a RCO, el Gobierno Federal
deberd tomar en consideracion, entre otras cosas, el importe de la tasa interna de retorno establecida en la Concesion FARAC [; en
el caso de rescate de la Concesion de COTESA, el Gobierno Federal debera tomar en cuenta la inversion efectuada y debidamente
comprobada, asi como la depreciacion de los bienes, equipos e instalaciones destinados directamente a los fines de la Concesion,
todos estos elementos conforme a los Estados Financieros de la Concesionaria pero en ningun caso podra tomar como base para
fijarlo, el valor de los bienes concesionados. Por su parte, en caso de rescate de la Concesidn CONIPSA o de la Concesidn COVIQSA,
se debera considerar, entre otros factores, el valor del capital y de los trabajos efectuados sobre los tramos carreteros
concesionados. Sin embargo, no existe certeza de que RCO o sus subsidiarias recibirian oportunamente dicha indemnizacién, o
que dicha indemnizacion sea equivalente al valor de la inversion en la concesion de que se trate mas los perjuicios sufridos.

En el caso de la Concesion AUTOVIM, el Ejecutivo del Estado se reserva la facultad de rescatar la Concesion por causas de interés
publico, mediante el pago de la indemnizacién correspondiente y dicha indemnizacion seria determinada previo analisis del monto
del capital y su rendimiento, calculado conforme a la metodologia para el calculo de la Tasa Interna de Retorno prevista para el
mismo y que se detalla en el Anexo 15 del Titulo de Concesidn, asi como el saldo insoluto de los créditos.

Las concesiones de RCO y de sus subsidiarias (CONIPSA, COVIQSA y COTESA) estan sujetas a revocacién por parte del Gobierno
Federal debido a determinadas razones establecidas en los titulos de concesion respectivos y en la legislacion aplicable. Se hace
notar que en caso de revocacion o terminacion anticipada de la Concesion FARAC | y COTESA por causas imputables a la
Concesionaria, no corresponde indemnizacidn alguna. En caso de revocacion de la Concesion CONIPSA y la Concesion COVIQSA,
procedera un pago por restitucion el cual debera calcularse conforme a lo sefialado en los Contratos PPS respectivos y cuyo monto
en ciertos escenarios puede resultar equivalente a cero.
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En el caso de revocacién de la Concesion AUTOVIM, por causas imputables a la Concesionaria, se hard efectiva la fianza expedida
por la Concesionaria para garantizar el cumplimiento de sus obligaciones derivadas del titulo de concesién respectivo.
Dafios por Caso Fortuito o Fuerza Mayor

Las Autopistas, la autopista de jurisdiccidon estatal (AUTOVIM) y los Tramos Carreteros Libres de Peaje PPS pudiesen verse dafiados
debido a eventos de caso fortuito o fuerza mayor (incluyendo desastres naturales, bloqueos o manifestaciones sociales), pudiendo
restringirse o interrumpirse su operacion. No es posible asegurar que la SICT revisara la afectacién sufrida con base en el Titulo de
Concesion FARAC |y el Titulo de Concesién COTESA a efecto de determinar las consecuencias y/o compensar las pérdidas que ello
pudiese haber causado.

Asi como no es posible asegurar que la SICT revisara la afectacion sufrida con base en los titulos de concesidn y los Contratos PPS
respectivos a efecto de determinar las consecuencias y/o compensar las pérdidas que ello pudiese haber causado; tampoco puede
asegurarse que el Ejecutivo del Estado revisara la afectacion sufrida con base en el titulo de Concesion AUTOVIM a efecto de
determinar las consecuencias y/o compensar las pérdidas que ello pudiese haber causado.

Riesgos relacionados con el negocio de RCO

Competencia y construccidn de nuevas vialidades o autopistas de peaje

Los niveles actuales de aforo podrian verse adversamente afectados por cambios en las condiciones del sistema nacional de
carreteras. Como cualquier otro concesionario de autopistas, RCO estd expuesta a que, en un futuro, ya sea el Gobierno Federal o
los Gobiernos Estatales, constituyan y otorguen concesiones para la construccion de nuevas vialidades que puedan competir con
las Autopistas, o bien, por la construccion de carreteras libres o implementacién y promocion de otras vias generales de
comunicacion, situacién que podria incidir negativamente en el flujo vehicular y ocasionar niveles de aforo inferiores a los
previstos. Cualquier competencia por parte de dichas carreteras, caminos o aeropuertos, o la promocién de otros medios de
transporte alternativos, podria tener un efecto adverso en las actividades, la situacion financiera y los resultados de operacién de
RCO.

De conformidad con lo anterior, el Titulo de Concesién FARAC | establece en su condicidn Trigésima Séptima la facultad de la SICT
para otorgar otras concesiones para construir operar, explotar, conservar o mantener carreteras o puentes, aun cuando dichas
concesiones pudieran afectar el desempefio econémico de la Concesion FARAC I.

En lo que respecta a nuevas concesiones, la SICT adjudicé mediante un proceso de licitacidn, el proyecto denominado “Pacifico
Sur”, en el cual se encuentra el tramo correspondiente al Libramiento Sur de Guadalajara, el cual entré en operacion de manera
total a finales de 2017. Este proyecto contempla una nueva configuracidn en la interconexion con la Autopista Zapotlanejo — Lagos
de Moreno y la Autopista Maravatio — Zapotlanejo configuracion que ha sido ejecutada en su totalidad. Dicho proyecto fue
adjudicado en agosto de 2011 y debido a que hubo cambios respecto al proyecto original, que se considera que puedan tener un
efecto adverso en el flujo de trafico de las Autopistas se establecié con la SICT el mecanismo para la compensacion de la
afectacion.

A pesar de la existencia de estas medidas compensatorias, es posible que éstas no sean suficientes para compensar las
disminuciones en los ingresos de RCO que pudieran implicar dichas interconexiones. Derivado de la posibilidad de que se
construyan nuevas vialidades, no es posible asegurar que el flujo vehicular de las Autopistas se mantendra como hasta ahora y
que, en caso de disminuir, ello no tenga un impacto adverso en los resultados de operaciones de RCO.

Limite al incremento en el precio de las cuotas de peaje

El Titulo de Concesidon FARAC | permite a RCO establecer tarifas especificas para cada tipo de usuario y tramo carretero de las
Autopistas, siempre y cuando la tarifa promedio observada no supere la tarifa promedio maxima previamente autorizada por la
Secretaria, misma que se ajusta cada cuatro meses conforme a la variacién anual del INPC, o antes en caso de que la inflacion
acumulada sea igual o mayor a 5.0%. Adicionalmente, la Concesionaria puede modificar con la SICT las tarifas especificas cada
cuatro meses para maximizar los ingresos.

No obstante, RCO no puede asegurar que el incremento a la tarifa promedio maxima le permitirda compensar los incrementos en
sus costos y gastos.
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Inflacion

Como se menciond anteriormente, el Titulo de Concesiéon FARAC | permite a RCO aumentar la tarifa promedio maxima conforme
al INPC anualmente, o antes en caso de que la inflacién acumulada sea igual o mayor a 5.0% con respecto al Ultimo incremento
tarifario. Sin embargo, la inflacién es una variable clave en la estructura de costos de los financiamientos que tiene contratados
RCO y una inflacidn considerable podria afectar los resultados financieros de RCO.

Incrementos en los costos de construccion, incluyendo los ocasionados por retrasos en la liberacion de Derecho de Via

RCO podria sufrir incrementos en sus costos por varias razones, algunas de las cuales estan fuera de su control, incluyendo la falta
de obtencidn oportuna de la liberacidon de Derecho de Via, la escasez de materiales de construccién, problemas de orden laboral y
fendmenos tales como los desastres naturales y el mal tiempo. Si no se lograra liberar oportunamente el Derecho de Via, RCO
podria incurrir en demoras y costos adicionales desde el inicio de operaciones y, por tanto, podria verse obligada a solicitar una
modificacidn o prorroga. Las demoras podrian ocasionar incumplimientos de los términos de ciertos financiamientos. Demoras en
la construccién podrian a su vez demorar la fecha a partir de la cual RCO comience a recibir ingresos derivados de dicho proyecto.

Fluctuacion de la tasa de interés

RCO tiene contratados ciertos pasivos financieros cuyas fluctuaciones en tasas de interés la exponen a una afectacion adversa a
sus resultados financieros.

RCO celebra Contratos de Cobertura de tasas de interés para cubrir la totalidad de su deuda en tasa variable; no obstante, dichas
coberturas podrian no ser suficientes para evitar una afectacién negativa a los resultados financieros de RCO.

Liquidez

Por su naturaleza, las operaciones de la Compafiia requieren de grandes cantidades de capital. La falta de activos suficientemente
liquidos o suficientes fuentes de financiamiento estables, asi como los vencimientos de deuda, podrian dificultar la capacidad de la
Compaiiia para hacer frente a sus obligaciones a su vencimiento, debido al alto indice de apalancamiento que presenta.

El rendimiento sobre la inversion de RCO puede no coincidir con los rendimientos estimados previstos en los términos del Titulo
de Concesion FARAC |

Los niveles de aforo vehicular y, en consecuencia, los ingresos por peaje se ven afectados por varios factores, incluyendo las tarifas
de peaje, la calidad y proximidad de carreteras libres alternas, la liberacion del Derecho de Via, el abasto y los precios del
combustible, impuestos, reglamentos ambientales, condiciones de seguridad, el poder de compra del consumidor y las
condiciones econdmicas generales. El nivel de trafico de las Autopistas al amparo del FARAC | también puede verse fuertemente
disminuido por su integracién a otras redes de carreteras. Considerando estos factores, no hay seguridad de que los rendimientos
de RCO por la inversion en la Concesidon FARAC | coincidan con los estimados actuales.

Incremento en los costos de mantenimiento y Capex

RCO no puede asegurar que los costos de mantenimiento y los gastos de Capex se mantendran en el mismo nivel durante todo el
plazo de la Concesidn FARAC I|. Asimismo, RCO no puede asegurar si tendra en el futuro costos adicionales por Obras de
Ampliacidn. En caso de que dichos costos o gastos aumenten, podrian afectar los resultados de operacion de RCO.

Evasién y comportamientos ilegales

Los ingresos de RCO se pueden ver afectados por la utilizacidon de accesos irregulares por parte de los usuarios de las Autopistas, o
bien por aquellos que evadan el pago de peajes o coaccionen a los usuarios a evadir el pago de peaje derivado de la toma de
casetas. Lo anterior podria afectar los resultados financieros de RCO. Como estrategia, durante los ultimos afios RCO ha colocado
defensa metdlica en secciones de los tramos Maravatio — Zapotlanejo y Ledn — Aguascalientes con el propdsito de minimizar los
accesos ilegales y evasion de peaje en dichos tramos.

La naturaleza del negocio de RCO la expone a demandas potenciales por responsabilidad

RCO estd expuesta a enfrentar procedimientos judiciales potenciales por responsabilidad y en los que terceros demanden por
dafios y perjuicios derivados de siniestros ocurridos en las Autopistas. Aunque RCO cuenta con pélizas de seguros relacionadas
para mitigar el riesgo en dichos conceptos, en los casos en que RCO sea sefialada como responsable judicialmente, es posible que
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el importe de dicha responsabilidad supere los limites de las coberturas establecidas en las pdlizas. Ademas de que las pdlizas de
seguros establecen montos deducibles que dan como resultado el que RCO asuma el riesgo de un nivel de cobertura respecto a
cualquiera de tales demandas. Cualquier responsabilidad no cubierta por los seguros que sobrepase el limite de los mismos o,
siendo cubierta por un seguro con deducible alto, puede dar como resultado una pérdida considerable, que puede afectar los
resultados de operacién de RCO.

RCO esta expuesta a riesgos inherentes a sus operaciones

RCO estd obligada a proteger al publico que utiliza sus servicios y a reducir el riesgo de accidentes. Al igual que cualquier empresa
que trate con el publico, RCO estd obligada a implementar ciertas medidas para la proteccidn

del mismo. Estas obligaciones pueden hacer que RCO incurra en costos adicionales y dicho riesgo de accidentes puede derivar en
que RCO resulte responsable ante terceros por lesiones personales o dafios a bienes.

Las polizas de seguro de RCO podrian resultar insuficientes para cubrir todas sus responsabilidades

A pesar de que RCO intenta protegerse de todos los riesgos a los que esta expuesta, no puede, como previamente se menciono,
garantizar que sus podlizas de seguro cubriran todas sus responsabilidades. El mercado de los seguros en el negocio de RCO es
limitado y los cambios en las coberturas podrian reducir la capacidad de RCO para obtener y mantener coberturas adecuadas o a
costos eficientes, por lo que no es posible asegurar ni garantizar que RCO no enfrentard problemas financieros por posibles
desembolsos extras a las pdlizas de seguro vigentes.

Las operaciones de RCO pueden verse afectadas por actos de terceros que se encuentran fuera de su control

El negocio de RCO depende en gran medida de los servicios prestados por terceros, que estan fuera de su control. Cualquier
interrupcién o situacion adversa en estos servicios, incluyendo cualquier paro laboral o similar, podria tener un efecto adverso
significativo en la operacion de RCO y en los resultados de operacion de la misma. En caso de que cualquier prestador de servicios
suspenda sus operaciones, RCO se veria obligada a buscar un nuevo proveedor o a prestar dichos servicios por si misma y en
cualquiera de ambos casos, podria afectar los resultados de operacién de RCO.

Incumplimiento de las obligaciones de sus contratistas

RCO contrata servicios de ingenieria, operacién, mejoras y construccion de las Autopistas. En caso de que los contratistas
incumplan con sus obligaciones bajo los contratos respectivos, RCO puede incurrir en costos adicionales para obtener prestadores
de servicios sustitutos y verse expuesta a la responsabilidad de realizar directamente los servicios que se derivan del Titulo de
Concesidon FARAC I, lo cual podria afectar los resultados de operacion de RCO.

Desastres naturales

Los desastres naturales pueden obstaculizar las operaciones de RCO y daiar la infraestructura necesaria para sus operaciones.
RCO cuenta con pdlizas de seguro que amparan contra los dafios ocasionados por los desastres naturales, accidentes u otros
eventos similares, pero dichas pélizas no amparan las pérdidas ocasionadas por la interrupcidn de sus actividades. Adicionalmente,
en caso de pérdidas, no existe garantia de que las sumas obtenidas por el cobro de dichas pdlizas sean suficientes para hacer
frente a todas las obligaciones de RCO; lo anterior podria afectar los resultados de operacién de RCO.

Responsabilidad Ambiental y Cambio Climatico

El 7 de junio de 2013 fue publicada en el Diario Oficial de la Federacion la Ley Federal de Responsabilidad Ambiental, misma que
establece la obligacién a cargo de cualquier persona fisica o0 moral cuyos actos u omisiones causen directa o indirectamente dafios
al medio ambiente, de reparar dichos dafios o, si la reparacion fuese imposible, de compensar por estos y emprender cualquier
accion necesaria para evitar su incremento. Esta Ley también crea derechos de accidn colectiva a favor de las personas con interés
legitimo para demandar responsabilidad ambiental, |la reparacidon y compensacion de los dafios ocasionados al ambiente y el pago
de sanciones econdmicas en determinados supuestos. No es posible asegurar que la Compafia no se encontrara en algun
momento sujeta a un procedimiento de accién colectiva bajo dicho ordenamiento por actividades realizadas en el cumplimiento
de su objeto o si dicha accidn resultaria en una responsabilidad pecuniaria. Dicha situacion podria tener un impacto negativo en la
situacion econdmica y resultados de la Compaifiia.
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En materia de cambio climatico, cabe repetir que el sector transporte es el sector de mas grande y de mayor crecimiento en el
mundo en términos de consumo de energia y emisiones de gases de efecto invernadero. En la medida en que existan otros medios
de transporte cuyos consumos y emisiones sean significativamente menores y/o la legislacion aplicable obligue al uso de dichos
medios de transporte, podria generar un menor aforo en las Autopistas, ello podria tener un impacto en los resultados de la
Compainiia. De igual forma, en caso de que el cambio climatico tenga como consecuencia una mayor precipitacidon pluvial en la
zona geografica de las Autopistas y esto a su vez afecte a estas ultimas, lo cual se encuentra fuera del control de la Compaiiia,
existe la posibilidad de que la Compafiia incurra en gastos de mantenimiento o conservacién adicionales.

Reformas a la legislacion ambiental

El cumplimiento con la legislacion ambiental que se pudiera promulgar en el futuro podria obligar a RCO a incurrir en costos
adicionales para garantizar que sus operaciones cumplan con la misma y en el supuesto de que RCO incumpliera con lo dispuesto
por la legislacion ambiental vigente o futura, la misma podria verse sujeta a la imposicion de multas y otras sanciones.

Cualquier reforma a la legislacion ambiental aplicable a RCO podria afectar los resultados de operacién de RCO.

Relaciones laborales de RCO

El 23 de abril de 2021, se publicé en el Diario Oficial de la Federacidn una reforma a la Ley Federal del Trabajo y diversas leyes
fiscales y de seguridad social, que modifica considerablemente la regulacidn del régimen de subcontratacion laboral, por lo cual
fue necesario hacer ciertas modificaciones en el modelo de operacién de RCO, con el fin de cumplir con la nueva regulacion.
Concretamente, el 16 de julio de 2021, se llevaron a cabo ajustes para que todo el personal operativo anteriormente empleado
por la subsidiaria que fungia como operadora, RCO Carreteras, S. de R.L. de C.V., fuera transferido a RCO y sus subsidiarias
concesionarias mediante la figura de una sustitucién patronal, convirtiéndose estas en el patréon directo del personal operativo.
Asimismo, se obtuvo el registro ante el Registro de Servicios Especializados u Obras Especializadas (REPSE) para otra subsidiaria de
RCO que emplea al personal administrativo, y que presta servicios especializados a cada una de las concesionarias del grupo, en
términos de la legislacion vigente.

A pesar de que RCO considera que actualmente mantiene buenas relaciones con el personal contratado por Prestadora de
Servicios RCO vy las concesionarias, el surgimiento de conflictos laborales futuros puede tener un efecto negativo sobre sus
resultados de operacion.

En particular, la administracion de las Autopistas esta a cargo del personal contratado por Prestadora de Servicios RCO. RCO, a
través de sus subsidiarias, contaba al 30 de junio de 2022 con un total de 1,452 empleados. La operacion de las Autopistas no se
ha visto afectada por conflictos laborales desde que RCO inici6 sus operaciones. Sin embargo, los conflictos laborales, las huelgas
o la negociacion de aumentos salariales considerables, ya sea como resultado de las iniciativas sindicales, las rotaciones de
personal o cualesquiera otras circunstancias, podrian tener un efecto adverso significativo en las actividades, la situacion
financiera, los resultados de operacidn, los flujos de efectivo y/o las perspectivas de RCO.

Dependencia de personal clave

RCO depende de los servicios de sus principales funcionarios y empleados clave. La pérdida de cualquiera de sus principales
funcionarios experimentados, empleados clave o administradores de alto nivel puede afectar negativamente la capacidad de RCO
para instrumentar su estrategia de negocios. La competencia para encontrar a personal calificado es intensa y es posible que RCO
sea incapaz de atraer, integrar o retener a dicho personal con base en niveles de experiencia o remuneracién que son necesarios
para mantener la calidad y reputacion de RCO o para sustentar o expandir sus operaciones. El negocio de RCO puede verse
afectado si no es posible atraer y retener a este personal necesario y por tanto, no se puede asegurar ni garantizar que RCO logre
sus objetivos estratégicos.

Flexibilidad para administrar operaciones sujetas a limitaciones en razén del régimen legal aplicable a la prestacién de un servicio
publico sujeto a regulacion por parte del Gobierno Federal

No existe garantia de que el Gobierno Federal no modificard su sistema de regulaciéon de tarifas con el objeto de regular las
fuentes de ingresos de RCO. Esta regulacidon puede limitar la flexibilidad de RCO para administrar sus operaciones, lo cual podria
tener un efecto adverso significativo sobre su negocio, resultados de operacién, proyectos y situacién financiera. Adicionalmente,

46 de 135



Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

varios de los aspectos regulados de las operaciones de RCO que afectan la rentabilidad de la misma, deben ser aprobados o son
determinados por la SICT. Las posibles limitaciones en la flexibilidad de RCO podrian afectar los resultados de operacion de RCO.

RCO no puede predecir la forma en que se aplicard la legislacion que rige sus operaciones

No hay seguridad de que las leyes o reglamentos que regulan el negocio de RCO no sean modificados en el futuro o sean aplicados
o interpretados de forma tal que pudieran tener un efecto adverso en los resultados de sus operaciones. Cualquier reforma a la
legislacion aplicable a RCO podria afectar los resultados de operacién de RCO.

Limites a la flexibilidad de RCO en el manejo de sus operaciones por el marco regulatorio aplicable

RCO opera mediante una concesidn cuyos términos estan regulados por el Gobierno Federal. Por lo general, RCO no tiene la
capacidad de cambiar de manera unilateral sus obligaciones ni de aumentar sus tarifas maximas aplicables bajo tales normativas.
Las posibles limitaciones en la flexibilidad de RCO podrian afectar los resultados de operacién de RCO.

Riesgos relacionados con CONIPSA y COVIQSA

A diferencia de la Concesién FARAC |, a través de la cual RCO opera, explota, conserva y mantiene autopistas de peaje; y de la
Concesion COTESA, a través de la cual COTESA construye, opera, explota, conserva y mantiene una autopista de peaje; el esquema
de la Concesidon COVIQSA y de la Concesidn CONIPSA estd basado en Tramos Carreteros Libres de Peaje PPS; sin embargo, dichas
concesiones incorporan el derecho exclusivo a favor del concesionario para suscribir con el Gobierno Federal un Contrato PPS en
los tramos concesionados. Dicho esquema considera la recuperacion de la inversion del concesionario mediante el cobro a la SICT
de dos tipos de ingresos como contraprestacién a cambio de servicio consistente en la provisién de capacidad carretera: i) ingresos
por servicios de peaje relacionados a los pagos por uso de la carretera, y ii) ingresos por servicios de operacion relacionados a los
pagos por disponibilidad.

El pago por servicios de peaje depende directamente del nivel de trafico observado en el tramo concesionado Irapuato-La Piedad y
en el tramo concesionado Querétaro — Irapuato. Por lo anterior, cualquier fluctuacion en el nivel de trafico en dichos tramos,
puede afectar los ingresos de ambas subsidiarias, ya sea a raiz de una crisis econdmica, un cambio en la proposicion de valor de las
carreteras de cuota que corren en forma paralela a dichos tramos, condiciones de seguridad o el surgimiento de nuevas
alternativas de transporte que compitan con CONIPSA o COVIQSA, como trenes u otros proyectos carreteros en el area de
influencia de ésta, entre otros.

El pago por servicios de operacién es la cantidad que la SICT pagara bajo el contrato PPS por mantener las Concesiones disponibles
para su uso y en cumplimiento de los requerimientos de capacidad, de conformidad con el mecanismo de pago establecido en el
contrato PPS. Por lo anterior, cualquier falta en el cumplimiento de los requerimientos establecidos en el contrato PPS, puede
afectar los ingresos de ambas subsidiarias.

Debido a que los flujos de efectivo futuros de la Concesién CONIPSA y de la Concesién COVIQSA son inciertos, los flujos de efectivo
reales podrian diferir sustancialmente de las estimaciones de RCO y de COTESA y en menor medida porque los gastos que deben
erogar las concesionarias podrian resultar mayores a los esperados.

Los ingresos de RCO derivan principalmente de la operacidn de las Autopistas

Durante el ejercicio terminado el 30 de junio de 2022, los ingresos de RCO derivaron principalmente de la operacion de las
Autopistas y Tramos Carreteros Libres de Peaje PPS. Cualquier accidn gubernamental que tuviera un efecto negativo en la
Concesion FARAC |, una recesién en esta region de México, un desastre natural o cualquier otro evento que pudiera tener un
efecto adverso en los niveles de trafico en las Autopistas, pueden presentar un efecto significativo adverso en la situacion
financiera y resultados de operacién de RCO. Adicionalmente, la obstaculizacion en el paso hacia las casetas de cobro derivado de
movimientos sociales podria afectar de forma negativa los ingresos de las Autopistas.

La falta de mantenimiento del corredor de tréfico y los puntos de acceso y salida que conectan con las Autopistas podria tener un
efecto adverso en los voliumenes de trafico e ingresos de RCO

El mantenimiento de las rampas de acceso a las Autopistas es llevado a cabo por RCO, mientras que el mantenimiento de otras
vias que conectan con las mismas es realizado por otras entidades locales, estatales o federales fuera del control de RCO. En caso
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de que dichas entidades no den mantenimiento adecuado a dichas vias o si dicho mantenimiento requiere del cierre de carriles,
RCO podria ver reducido el volumen de trafico hacia las Autopistas, lo cual podria afectar adversamente sus ingresos por peaje.

Riesgos relacionados con contratos y Titulos
Contrato de Prenda sobre Acciones

A partir del momento en que ocurra y subsista un evento de incumplimiento de los Créditos Preferentes y/o bajo los Documentos
del Financiamiento y una vez que el Acreedor Prendario lo haya notificado por escrito a RCO:

(i) Todos los derechos de los Deudores Prendarios para ejercer o abstenerse de ejercer los derechos de voto que les
corresponden, cesardn y seran conferidos al Acreedor Prendario en caso de que ocurra y subsista un evento de
incumplimiento bajo dicho contrato, quien a partir de ese momento sera el Unico facultado para ejercer o abstenerse de
ejercer dichos derechos de voto. En el ejercicio de los derechos de voto antes mencionados, el Acreedor Prendario
actuara en beneficio de los Acreedores Garantizados conforme a los Documentos del Financiamiento y no tendra
responsabilidad u obligacién de velar por los intereses de los Deudores Prendarios. El ejercicio de los derechos de voto no
afectara el ejercicio de cualquier otro derecho que el Acreedor Prendario tuviera de conformidad con el Contrato de
Prenda sobre Acciones.

(ii) El Acreedor Prendario recibira todos y cada uno de los dividendos decretados por RCO y que correspondan a las acciones
dadas en garantia bajo el Contrato de Prenda sobre Acciones, asi como cualquier otra distribucidn realizada sobre o
respecto de dichas acciones; y todas y cada una de las cantidades en efectivo u otros bienes recibidos con respecto a, o a
cambio de, las acciones otorgadas en prenda, formardn parte de los bienes pignorados bajo el Contrato de Prenda sobre
Acciones y, de ser recibidas por los Deudores Prendarios, seran entregadas inmediatamente al Acreedor Prendario para
que se mantengan en prenda de conformidad con el Contrato de Prenda sobre Acciones, sujeto a los términos y
condiciones del mismo.

(iii) El Acreedor Prendario podra ejecutar la prenda con cargo a los Deudores Prendarios, de conformidad con el Contrato de
Prenda sobre Acciones y siguiendo los procedimientos previstos en la legislacidn aplicable.

(iv) Los recursos que se obtengan de la ejecucion de la garantia prendaria otorgada a favor del Acreedor Prendario seran
aplicados para el pago de todas las Obligaciones Garantizadas conforme lo determine el Acreedor Prendario en términos
de los Documentos del Financiamiento y el remanente, si lo hubiera, serd entregado a los Deudores Prendarios bajo el
Contrato de Prenda sobre Acciones, de manera proporcional a su participacién en el capital de RCO.

Fideicomiso de Pago de los Acreedores Preferentes

Derivado de los Créditos Preferentes a los que esta sujeta RCO, los derechos de cobro de las cuotas de peaje derivadas del Titulo
de Concesidn FARAC | estan afectos y otorgados en garantia bajo el Fideicomiso de Pago de los Acreedores Preferentes y en caso
de que suceda un incumplimiento conforme al mismo, seran los Acreedores Preferentes quienes controlaran dicho fideicomiso.

Contrato de Prenda sin Transmisién de Posesion

Todos los activos tangibles e intangibles de los que RCO es titular, se encuentran afectados por el Contrato de Prenda sin
Transmision de Posesion, salvo el Titulo de Concesion FARAC I.

A partir del momento en que ocurra y subsista un evento de incumplimiento conforme a los Documentos del Financiamiento y una
vez que el Acreedor Prendario lo haya notificado por escrito a RCO, el Acreedor Prendario podra ejecutar, con cargo a RCO, la
prenda otorgada de conformidad con el Contrato de Prenda sin Transmisidn de Posesidn, siguiendo los procedimientos previstos
en la legislacion aplicable.

Los recursos que se obtengan de la ejecucion de la garantia prendaria otorgada a favor del Acreedor Prendario de conformidad
con el Contrato de Prenda sin Transmisién de Posesion seran aplicados para el pago de todas las Obligaciones Garantizadas
conforme lo determine el Acreedor Prendario (por instrucciones del Agente Aplicable) en términos de los Documentos del
Financiamiento. Una vez que todas las Obligaciones Garantizadas hayan sido totalmente pagadas, cualquier remanente de los
productos obtenidos de la venta de los bienes pignorados sera entregado a RCO o a la persona que éste designe.
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Por el contrario, en el caso de que el producto de la venta sea insuficiente para el pago total de todas las Obligaciones
Garantizadas, éstas no se consideraran liberadas o pagadas en su totalidad y por tanto, los derechos del Acreedor Prendario para
reclamar la porcion no pagada continuaran en pleno efecto y vigor. Un evento de incumplimiento bajo los Créditos Preferentes y/o
los Documentos del Financiamiento puede generar un efecto adverso en el negocio de RCO, sus resultados de operacidn,
proyecciones y/o en su situacion financiera, asi como en la capacidad de RCO de decretar y pagar dividendos en favor de sus
accionistas.

Existencia de relaciones contractuales con Partes Relacionadas de la Compaiiia y posibles conflictos de interés

La Compaiiia lleva a cabo ciertas actividades de negocio con compaiiias que son sus Partes Relacionadas. Pudieran presentarse
conflictos de interés al tomar decisiones sobre la ejecucién o la presentacién de demandas contra sus Partes Relacionadas con
motivo del incumplimiento de cualquiera de sus contratos.

Instrumentos financieros derivados

RCO se encuentra expuesta a riesgos en tasas de interés debido a que obtiene préstamos a tasas de interés tanto fijas como
variables. Derivado del financiamiento, RCO ha celebrado Contratos de Cobertura de tasas de interés para cubrir la volatilidad en
las mismas. Por politica de control interno, la contratacion de derivados es responsabilidad de las areas de finanzas vy
administracién de RCO.

Estos instrumentos derivados han sido designados formalmente como operaciones de cobertura de flujo de efectivo, cumpliendo
con los requisitos de documentacion y evaluacién de efectividad de acuerdo a lo que establece la normatividad contable. RCO
valua y reconoce todos los derivados a valor razonable, apoyada en valuaciones trimestrales que proporcionan valuadores
independientes (agentes valuadores). Los valores son calculados con base en determinaciones técnicas de valor razonable
reconocidas en el ambito financiero y respaldados por informacion suficiente, confiable y verificable.

No obstante lo anterior, no es posible asegurar que la cobertura que ofrecen estos derivados sea suficiente para mitigar las
variables que correspondan de acuerdo a las caracteristicas de sus obligaciones.

Adicionalmente la Compaiiia, derivado de su estrategia financiera, puede en algin momento terminar ciertas operaciones de
cobertura, lo cual puede generar un costo para RCO.

La toma de decisiones por parte de la mayoria de los Acreedores Preferentes podria diferir de los intereses de los Tenedores de
Certificados Bursatiles

Derivado de los Créditos Preferentes a los que esta sujeto RCO, los derechos de cobro de las cuotas de peaje derivadas del Titulo
de Concesion FARAC | de RCO estan afectos y otorgados en garantia bajo el Fideicomiso de Pago de los Acreedores Preferentes, y
en caso de que suceda un incumplimiento conforme al mismo, serdn los Acreedores Preferentes quienes controlaran dicho
Fideicomiso de Pago de los Acreedores Preferentes, a través del Agente de Garantias y el Agente Interacreedores. No se puede
garantizar que las decisiones que adopte la mayoria de los Acreedores Preferentes sea en el mismo sentido que los Tenedores de
Certificados Bursatiles por lo que dichas decisiones podrian diferir de los intereses de los Tenedores. En virtud de lo anterior, los
Tenedores de los Certificados Bursatiles podrian verse afectados al compartir con otros Acreedores Preferentes la toma de
decisiones bajo el Contrato entre Acreedores.

Los Certificados Bursatiles no tienen la misma prelacién de pago que cualquier otro Acreedor Preferente

La totalidad de los recursos y flujos que genera RCO se encuentran aportados al Fideicomiso de Pago de los Acreedores
Preferentes, por lo que el pago de los Certificados Bursatiles encontrard limitado a la disponibilidad de recursos en el Patrimonio
del Fideicomiso de Pago de los Acreedores Preferentes (incluyendo los recursos disponibles en la Subcuenta de Reserva del
Servicio de la Deuda), el cual también servird como fuente de pago de toda la Deuda Preferente a cargo de RCO con la misma
prelacion.

En virtud de lo anterior, los Tenedores de los Certificados Bursatiles podrian verse afectados al compartir con otros acreedores los
beneficios del Fideicomiso de Pago de los Acreedores Preferentes, incluyendo la correspondiente distribucién de flujos para el
pago de las obligaciones de la Emisora a su favor.
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Asimismo, en caso de que las garantias bajo los Documentos de la Garantia sean ejecutadas, los recursos derivados de dicha
ejecucion se distribuiran a todos los Acreedores Preferentes de RCO de conformidad con el Fideicomiso de Pago de los Acreedores
Preferentes.

De conformidad con el Contrato entre Acreedores, se podran hacer modificaciones a ciertos Documentos del Financiamiento las
cuales podrian no ser en el mejor interés de los Tenedores

De conformidad con el Contrato entre Acreedores, los términos y condiciones del Fideicomiso de Pago de los Acreedores
Preferentes, el Contrato entre Acreedores y el Contrato de Disposiciones Comunes se podran reformar, suplementar, renunciar o
modificar mediante un Voto Interacreedores en el que la mayoria de las Partes Votantes Designadas (i) autorice al Agente
Interacreedores o al Acreedor Preferente, segiin corresponda, que acepte dicha modificacidn, (ii) instruya Agente Interacreedores
para tal efecto, o (iii) autorice al Agente Interacreedores para ejercitar dicha discrecionalidad o prerrogativa, seglin corresponda.
Lo anterior, excepto en el caso de ciertos términos y condiciones fundamentales de los Documentos del Financiamiento, los cuales
se encuentran listados en el Anexo “A” del Contrato entre Acreedores, que para que se puedan reformar, suplementar, renunciar
o modificar requerirdn un Voto Interacreedores en el que las Partes Votantes Designadas representen al menos 90% (noventa por
ciento) de la Exposicion Combinada. Lo anterior; en el entendido que ningun Acreedor Preferente (directamente o a través de un
Voto Interacreedores), distinto a los Tenedores, podra modificar los términos del Titulo o del presente Suplemento que
documente la Emisidn correspondiente. En virtud de lo anterior, los Tenedores de los Certificados Bursatiles podrian verse
afectados al compartir con otros acreedores la toma de decisiones bajo el Contrato entre Acreedores incluyendo reformar,
suplementar, renunciar o modificar el Fideicomiso de Pago de los Acreedores Preferentes, el Contrato entre Acreedores y el
Contrato de Disposiciones Comunes, las cuales podrian no ser en el mejor interés de los Tenedores.

El Agente Interacreedores es también parte de los Acreedores Preferentes del Crédito

El Agente Interacreedores forma parte de los Acreedores Preferentes del Crédito. Derivado de lo anterior, puede existir un interés
adicional por parte del Agente Interacreedores respecto de las Emisiones, ya que parte de los flujos de RCO se utilizaran para
pagar parte de la Deuda Preferente. En virtud de la existencia de este interés adicional, los intereses del Agente Interacreedores
podrian diferir de los intereses de los posibles Tenedores.

En caso de que el Monto Minimo de la Reserva del Servicio de la Deuda de los Certificados tenga déficit, no tendrd una prelacién
preferente para la asignacion de los recursos para su reconstitucion

Conforme al Fideicomiso de Pago de los Acreedores Preferentes, al momento de las Emisiones, se fondeara o se encontrara
fondeada la Subcuenta de Reserva del Servicio de la Deuda. No obstante, conforme a la prelacion establecida en Fideicomiso de
Pago de los Acreedores Preferentes para las transferencias de la Cuenta General en cada Fecha Mensual de Transferencia, la
reconstitucion de la Subcuenta de Reserva del Servicio de la Deuda en caso de existir déficit tiene asignada la prelacidn octava en
la asignacién de recursos de la Cuenta General. Por lo anterior, la falta de recursos suficientes de forma mensual en la Cuenta
General para cubrir los conceptos con mayor prelacion y reconstituir la Subcuenta de Reserva del Servicio de la Deuda, podria
resultar en un incumplimiento de las obligaciones de pago de la Emisora frente a los Tenedores bajo los Certificados Bursatiles.

La falta de recursos en las reservas “Reserva del Servicio de la Deuda” y “Monto Minimo RSD” y falta de recursos bajo alguna
Garantia Permitida podria resultar en un incumplimiento de las obligaciones de pago de la Emisora frente a los Tenedores bajo los
Certificados Bursatiles

Las reservas “Reserva del Servicio de la Deuda” (“RSD”) y “Monto Minimo RSD”, seran fondeadas en la medida en que existan
recursos disponibles que permitan su fondeo y en el orden de prelacion que les corresponde de conformidad con el Fideicomiso
de Pago de los Acreedores Preferentes. No obstante lo anterior, la falta de fondeo no constituye un incumplimiento en sentido
estricto, sin embargo, la falta de recursos en dichas reservas, podria resultar en un incumplimiento de las obligaciones de pago de
la Emisora frente a los Tenedores bajo los Certificados Bursatiles.

De conformidad con los Documentos del Financiamiento, el ejercicio de los derechos de los Tenedores, se llevara a cabo a través
del Agente Interacreedores y del Agente de Garantias

De conformidad con el Contrato entre Acreedores el ejercicio de los derechos de los Tenedores bajo los Documentos del
Financiamiento se llevard a cabo a través del Agente Interacreedores y no de manera directa por los tenedores. Asimismo, los
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Tenedores de los Certificados Bursatiles se beneficiarian de los Documentos de la Garantia a través del Contrato entre Acreedores
y del Contrato de Disposiciones Comunes y ejercitaran sus derechos como Acreedores Preferentes a través del Agente
Interacreedores y del Agente de Garantias conforme a dichos contratos, por lo que no tendran posibilidad de ejercer esos
derechos de manera directa.

El Agente de Garantias y el Agente Interacreedores son responsables frente a RCO y a los Acreedores Preferentes en términos de
lo previsto en el Contrato de Disposiciones Comunes y el Contrato entre Acreedores y sus actuaciones se limitan a las facultades
que dichos contratos les otorgan y a las instrucciones que reciban. Por lo anterior, los tenedores de los Certificados Bursatiles
solamente podran reclamar la responsabilidad de dichos agentes cuando estos hayan actuado en incumplimiento a lo previsto en
dichos contratos o a las instrucciones que hayan recibido.

Ciertas Obligaciones derivadas de créditos a cargo de la Emisora pudieran limitar su potencial de crecimiento y presionar su
situacion financiera

Es dificil predecir como las obligaciones de hacer y no hacer que actualmente tiene contraidas RCO derivadas de créditos a cargo
de la Emisora afectaran las perspectivas proyectadas de crecimiento de las misma y el resultado de sus operaciones, sin embargo,
existe la posibilidad que ciertas de estas obligaciones pudieren limitar el potencial de crecimiento de la Emisora y presionar su
situacidn financiera.

Atribuciones de verificacion del Representante Comun son a través de la informacién que le sea proporcionada.

Conforme a la Circular Unica y los Titulos, el Representante Comun deberd verificar, a través de la informacién que le hubiere sido
proporcionada para tales fines, el cumplimiento en tiempo y forma de las obligaciones establecidas en dichos Titulos, por parte de
la Emisora y demas partes de los documentos referidos (excepto de las obligaciones de indole contable, fiscal, laboral y
administrativa que no tengan injerencia directa en el pago de los Certificados Bursatiles). Para ello, asi como para verificar que las
cantidades depositadas en la Cuenta General del Fideicomiso de Pago de los Acreedores se derivan de los ingresos generados por
los derechos de cobro transmitidos al patrimonio de dicho Fideicomiso y para verificar la efectiva transmision de los derechos de
cobro que se constituyen como parte del Patrimonio del Fideicomiso, el Representante Comun, conforme a las facultades
previstas en los Titulos, tendra derecho de solicitar la informacién que considere necesaria a la Emisora o a aquellas personas que
les presten servicios relacionados ya sea con los Certificados Bursatiles, para verificar el cumplimiento de las obligaciones
anteriormente sefialadas.

Por lo anterior, en la medida en que la Emisora o aquellas personas que le presten servicios relacionados con los Certificados
Bursdtiles no proporcionen informacién veraz, completa y suficiente, la verificacion del Representante Comun podria ser
incorrecta, incompleta o no exhaustiva.

Las inspecciones del Representante Comun son una facultad y no una obligacién en términos de las disposiciones legales
aplicables.

De conformidad con lo establecido en la Circular Unica de Emisoras, el Representante Comun esta facultado y tiene el derecho de
solicitar a la Emisora la informacion que sea necesaria para dar cumplimiento a las obligaciones a su cargo. Para estos efectos, la
Circular Unica establece que el Representante Comun puede, pero no tiene la obligacién de practicar visitas o inspecciones para
verificar el cumplimiento de las obligaciones de la Emisora. Al ser facultades (mas no obligaciones) del Representante Comun el
solicitar la informacidn vy realizar las visitas, es posible que el Representante Comun no solicite dicha informacién ni realice las
visitas.

Cancelacién de registro de acciones

La CNBV tiene la facultad de cancelar de manera oficiosa la inscripcion de las acciones de RCO en el RNV, asi como las de cualquier
otra emisora, en caso de infracciones graves o reiteradas a la LMV, o bien cuando dichas acciones no satisfagan los requisitos de
mantenimiento de listado en bolsa, en los términos del articulo 108, fraccion |, de dicha ley. De cancelarse dicha inscripcion, RCO
dejaria de tener el caracter de sociedad andnima bursatil, quedando sujeta por ministerio de ley al régimen previsto en la Ley
General de Sociedades Mercantiles para las sociedades andnimas o a lo establecido en la LMV en caso de adoptar la modalidad de
sociedad andnima promotora de inversion.

Riesgos relacionados con México y el extranjero
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Condiciones econdmicas adversas del negocio, situacién financiera y resultados de su operacién de RCO

Las operaciones de RCO se realizan en México y se afectan por el comportamiento de la economia mexicana, por lo que su
negocio, situacion financiera o resultados de operacidn pueden verse afectados por la situacion general de la economia mexicana
sobre la cual no se tiene control. Se podrian presentar en el futuro cambios adversos en la tasa de inflacion, devaluacion, tasas de
interés, impuestos; asimismo podrian presentarse disturbios sociales y otros factores politicos, econémicos y sociales.

Por otra parte, la economia mexicana puede verse afectada, en diferente medida por las condiciones econdmicas y de mercado de
otros paises, principalmente de Estados Unidos de América. Derivado de lo anterior, no es posible asegurar ni garantizar que el
negocio de RCO no se vera afectado como consecuencia de posibles situaciones econdmicas adversas y sus consecuencias en el
ingreso disponible de la poblacidn.

La debilidad de la economia mexicana y en particular la de los estados de Michoacdn, Jalisco, Guanajuato, Querétaro y
Aguascalientes podria afectar adversamente el negocio, situacion financiera y resultados de operacion de RCO

El negocio, condicién financiera y resultados de operaciéon de RCO dependen en parte del nivel de actividad econédmica en México
y en particular en los Estados de Michoacan de Ocampo, Jalisco, Guanajuato, Querétaro y Aguascalientes, donde se ubican las
Autopistas y los Tramos Carreteros Libres de Peaje PPS. Historicamente, México ha experimentado periodos dispares de
crecimiento econémico.

El PIB durante 272020, 2T2021 y el 2T2022 continua teniendo un efecto limitativo en la recuperacion de la economia mexicana
dada la alta correlacién con la economia estadounidense. La inflacion fue de 3.33%, 5.88% y 7.99% respectivamente.

Otra recesion o desaceleracion econdmica o un aumento significativo en la inflacion podrian disminuir el poder adquisitivo de la
poblacién y, como consecuencia, tener un efecto adverso en el negocio, resultados de operacién y situacion financiera de la
Compaiiia.

Pagos bajo los Contratos PPS

En virtud de que las contraprestaciones que paga la SICT a CONIPSA y a COVIQSA bajo los Contratos PPS son su principal fuente de
ingresos, cualquier crisis financiera del Gobierno Federal podria afectar sustancialmente los ingresos de ambas concesionarias.
Aunque las obligaciones del Gobierno Federal bajo este tipo de esquema de contratacidon se consideran preferentes para su pago
en ejercicios presupuestales subsecuentes, no es posible asegurar que las leyes federales de México se mantendran en estas
condiciones ni que existan suficientes recursos del Gobierno Federal, o que éstos sean efectivamente asignados a la SICT para el
cumplimiento de sus obligaciones bajo los Contratos PPS.

Inseguridad

Recientemente México ha atravesado periodos de violencia y crimen por la actividad delictiva de los carteles de drogas. Estas
actividades han impactado negativamente las operaciones de la Compafiia en virtud de sus efectos en las economias locales y en
los volumenes de trafico en las Autopistas y Tramos Carreteros Libres de Peaje PPS.

Las antedichas condiciones de inseguridad pueden impactar el aforo vehicular en las Autopistas y Tramos Carreteros Libres de
Peaje PPS y, dado que no es posible garantizar que las iniciativas gubernamentales tendrdan el efecto esperado en el corto plazo, de
mantenerse o agravarse los indices delictivos en la regién podrian generarse efectos adversos para el negocio, resultados de
operacion y situacion financiera de RCO.

Reformas a las leyes, los reglamentos y los decretos aplicables al negocio desarrollado por RCO, podrian tener un impacto en el
mismo

Los gobiernos de los Estados y/o el gobierno federal pueden emitir nuevas disposiciones, modificar las disposiciones vigentes o
imponer restricciones de uso de Autopistas y Tramos Carreteros Libres de Peaje PPS estatales o federales a determinado tipo de
vehiculos. Mas aun, en los Ultimos afios el gobierno ha reformado el régimen fiscal de las empresas, incluyendo el de RCO. Los
términos de la concesion de RCO no la eximen de cualesquiera reformas a la legislacion fiscal. En el supuesto de que el gobierno
reforme la legislacion fiscal de manera que las obligaciones de pago de impuestos de RCO se incrementen en forma significativa, la
misma esta obligada a pagar cantidades mas elevadas que resulten exigibles de conformidad con dichas reformas, lo cual puede
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tener un efecto adverso significativo. Adicionalmente, las reformas constitucionales, cambios a reglamentos y decretos o de otras
leyes también podrian afectar los resultados de operacion de RCO.

Reformas a las leyes y reglamentos fiscales aplicables pudieran afectar el negocio, los resultados de operacidén y la situacion
financiera de la Compafiia

El Congreso de la Unién ha reformado las leyes, reglamentos y cédigos fiscales con mas frecuencia que otras leyes mexicanas. La
temporalidad y alcance de las reformas fiscales son impredecibles y pueden tener un efecto adverso en la capacidad de la
Compaiiia de llevar a cabo su planeacion fiscal. Las reformas a las leyes y reglamentos aplicables, incluyendo los relativos al
tratamiento fiscal de sus concesiones y las de sus subsidiarias, pueden afectar adversamente el negocio, resultados de operaciones
y situacion financiera de la Compaiiia.

Con base en la Ley de ISR, la tasa fue 30% para 2020, 2021 para el 2T2022 y continuara al 30% para los afos posteriores salvo
alguna modificacién a la LISR.

Reformas a la Circular Unica de Emisoras

De conformidad con la resolucién que modifica la Circular Unica de Emisoras publicada en el Diario Oficial de la Federacién el 27
de enero de 2009, a partir del ejercicio 2012 las emisoras deben presentar sus estados financieros de conformidad con las NIIF; asi
también, de conformidad con el articulo tercero transitorio de dicha resolucion modificatoria, las emisoras pudieron presentar sus
estados financieros bajo NIIF con anterioridad al 1 de enero de 2012.

RCO no tiene certeza de que la Circular Unica de Emisoras y las normas financieras vigentes al 30 de junio de 2022, continuaran
siendo vigentes o que no habrd reformas a ciertas normas dentro de las NIIF que deriven en la necesidad de RCO de reformular su
informacion financiera y que, por tanto, se modifiquen los rubros integrantes de la misma.

Retrasos en los procedimientos para obtener autorizaciones gubernamentales

El cumplimiento del objeto social de RCO, de tiempo en tiempo, puede requerir autorizaciones gubernamentales, procedimientos
administrativos o cualquier otro tipo de accidon gubernamental. Cualquier retraso o incapacidad para obtener las aprobaciones o
resultados favorables en dichos procedimientos administrativos podria afectar los resultados de operacion de RCO.

Crisis financieras globales

RCO no puede predecir el efecto que tendra sobre si misma y sobre México una crisis crediticia e inestabilidad del sistema
financiero a nivel global en sus operaciones o resultados. Dichas condiciones podrian provocar una contraccion en la demanda.
Ademas, los problemas financieros de los subcontratistas o proveedores de RCO podrian provocar un aumento en los costos de
RCO o afectar en forma adversa los calendarios de sus proyectos. La persistente inestabilidad de los mercados crediticios podria
afectar en forma adversa la capacidad de RCO para contratar deuda, lo que a su vez afectaria en forma adversa la continuacion,
ampliacién y adquisicidn de sus proyectos actuales y otros proyectos nuevos. La capacidad de RCO para ampliar sus operaciones se
veria limitada si no logra obtener o incrementar sus programas de crédito actuales en términos favorables. Esto podria afectar en
forma negativa la liquidez, las actividades y los resultados de operacién de RCO.

Posibles conflictos con comunidades locales en México podrian provocar la pérdida de ingresos de peaje

Ciertas comunidades en México se han opuesto a la instalacién de casetas de cobro y al cobro de peaje en vias que previamente
eran libres de peaje y, en ciertas ocasiones, han bloqueado la entrada a dichas plazas de cobro.

RCO no puede asegurar que los acuerdos previamente realizados con dichas comunidades seguiran disponibles en el futuro o que
compensaran en forma suficiente a RCO por las pérdidas resultantes de estos conflictos. En caso de ocurrir incidentes similares en
el futuro, podrian tener un efecto significativo adverso en el negocio, situacion financiera y resultados de operaciones de RCO.

Los acontecimientos en otros paises pueden tener un efecto adverso en la Compafiia

Las condiciones econdmicas y de mercado en otros paises podrian, en distintos grados, afectar el valor de mercado de valores de
compafiias mexicanas. A pesar de que las condiciones econdmicas en otros paises pueden diferir significativamente de las de
México, las reacciones de los inversionistas a los acontecimientos en otros paises pueden tener un efecto significativo adverso en
el valor de mercado de los valores de compafiias mexicanas, incluyendo los de RCO.
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En adicidn, las condiciones econdmicas en México se encuentran cada vez mas ligadas a las de los Estados Unidos como resultado
de la celebracién del Tratado entre México, Estados Unidos y Canada o “T-MEC” y la creciente actividad econdémica entre los dos
paises, misma que se incrementd durante la crisis econémica que afectd a los Estados Unidos. RCO esta expuesta a cambios o
renegociaciones del T-MEC que podrian afectar a la economia mexicana. La economia mexicana continta estando fuertemente
influenciada por la de los Estados Unidos y, en consecuencia, la terminacién del TLCAN u otros eventos relacionados, asi como el
deterioro continuo en las condiciones econdmicas o retrasos en la recuperacion de los Estados Unidos podrian obstaculizar la
recuperacion de México. RCO no puede asegurar que los eventos en los mercados de otros paises emergentes, en los Estados
Unidos o en cualquier otro lugar no tendran un efecto significativo adverso en su negocio, situacion financiera y resultados de
operaciones.

Riesgos relacionados con emergencias sanitarias

En caso de presentarse una emergencia sanitaria, como la pandemia provocada por el virus denominado SARS-CoV2 (COVID-19),
podria afectar en forma directa a la mayor parte de los sectores econdmicos del pais por lo que existe el riesgo de una crisis
financiera local y/o global. RCO no puede predecir el efecto que tendra sobre si misma y sobre México una crisis crediticia o la
inestabilidad del sistema financiero a nivel global en sus operaciones o resultados. Dichas condiciones podrian provocar una
contraccién en la demanda. Ademas, los problemas financieros de los contratistas o proveedores de RCO podrian provocar un
aumento en los costos de RCO o afectar en forma adversa los calendarios de sus proyectos.

La persistente inestabilidad de los mercados crediticios podria afectar en forma adversa la capacidad de RCO para contratar
deuda, lo que a su vez afectaria en forma adversa la continuacidn, ampliacién y adquisicion de sus proyectos actuales y otros
proyectos nuevos. La capacidad de RCO para ampliar sus operaciones se veria limitada si no logra obtener o incrementar sus
programas de crédito actuales en términos favorables. Esto podria afectar en forma negativa la liquidez, las actividades y los
resultados de operacién de RCO.

Los conflictos bélicos entre paises pueden tener un efecto adverso en la Compafiia

Los conflictos bélicos entre otros paises pueden generar mayores precios de materias primas y combustibles que impacten de
forma directa en la inflacion de México y de esta forma genere un impacto negativo en el trafico, costos y gastos de la Compaifiia.

Riesgos relacionados con ciberataques

RCO vy subsidiarias pueden verse afectadas por ataques cibernéticos, en forma de un acceso no autorizado, virus informaticos o
bien manipulacion de informacion, que podrian tener un impacto en la seguridad del software y hardware. Si bien se han hecho
esfuerzos por actualizar equipos de redes mds avanzados y sofisticados, en especial para el drea de operacion, no es posible evitar
en su totalidad violaciones a la seguridad de la informacion de la Compaiiia. Los ataques cibernéticos podrian afectar el
funcionamiento e incluso inutilizar los sistemas de tecnologia e informacidén, asi como generar la pérdida de informacion
confidencial. Por ultimo, la estrategia para implementar medidas de proteccidon contra este tipo de ataques podria elevar los
costos destinados a dichas medidas.

Riesgos relacionados con cambios de gobierno

Las elecciones federales o locales, que sucedan de tiempo en tiempo, podrian tener como resultado que el nuevo gobierno pueda
implementar cambios significativos a las leyes, politicas publicas y normativa, emitir nuevas disposiciones o modificar las
disposiciones vigentes, que pudieran afectar la situacidn politica y econdmica en México, lo cual podria tener un efecto adverso
significativo en la operacion de RCO y subsidiarias.

Las reformas a las leyes y reglamentos aplicables, incluyendo sin limitar los relativos al tratamiento fiscal de sus concesiones y las
de sus subsidiarias, pueden afectar adversamente el negocio, resultados de operaciones y situacion financiera de la Compaiiia.

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]
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Datos Relevantes del Periodo

?RCO obtuvo los siguientes resultados durante el 2T2022:

oAumento de 18.10% en el total de ingresos de peaje y otros ingresos de concesion, en relacion con
el 2T2021.

oAumento de 18.36% en UAFIDA Ajustada, en relacion con el 2T2021.

oMargen de UAFIDA ajustada de 88.57%.

oTrafico Promedio Diario (TPD): aumento en relacién con el 2T2021 de 11.97% en FARAC I, 2.65%
en COVIQSA, 6.78% en CONIPSA, y 41.73% en AUTOVIM. COTESA presentd una disminucion de
1.35%.

Informacion financiera consolidada del 2T2022 y del 2T2021.

Ingresos, utilidad de operacidn y DAFIDA

Acumulado
Efec 2T2023 272021 pii 2021
Total ingresos de peaje ¥ oros Ingreses de concesidn ! 3.164.5 2.,679.5 18, 10046 6,087.1 51536 18.11%
tos Ingresos por construccién de obras de ampliadan y rehakbilitacion 40.6 4.6 (B.97%) 41.5 B0.7 (48.55%)
Ingresos totales 3,205.1 2,724.1 17,668 6, 128.6 5233 17.09%
en Costos ¥ gastos (8n oostos de construccion) 813.2 735.8 10.51% 1,632.3 1,440.2 13.34%
Costos de construccidn de obras de ampliacidn y refhabilitacidn 40,6 4.6 (B.979%) 41.5 B0.7 {48.55%)
RCO |[Costos y gastos totales 853.8 760.4 9,400 1,673.8 1,520.9 10.05%
Utlidad antes de otros ingresos, neto 2.351.4 1,943.6 0. 98% 4.454.8 3.713.4 19.97%
de Otros ingresas, neto {3.1) 11.2  (128.01%) 25.2 48.8 (48, 35%)
Utlidad de operacicn 2.348.2 1.954.8 0. 12% 4,480.0 3 7ail 19.08%
la UAFIDA 2,670.3 2,227.6 19.87% 5,124.2 4,305.4 19.02%
UAFIDA Ajustada 2,808 2,368.0 18. 3680 5,414.1 4,586.1 18.05%:
pan Margen de operaddn T4, 200 72.96% 73.60% 73,009
Margen UAFIDA B4, 359 B3.14% B4, 1 B% B3. 5%
dem |Margen UAFIDA Ajustada B8.57% B88.37% BE.94% B8.99%
ia COVID-19

El ejecutivo federal declaré6 una “emergencia sanitaria por causa de fuerza mayor” a través de acuerdos y
declaratorias publicados en el Diario Oficial de la Federacion (DOF) los dias 24, 30 y 31 de marzo de 2020 y dictd
ciertas medidas para evitar la propagacion del virus SARS-CoV2 (COVID-19), entre ellas, la suspension de ciertas
actividades consideradas como no esenciales de los sectores publico, privado y social. Posteriormente, se otorgd a
las autoridades de las entidades federativas el seguimiento de la evolucién de la pandemia a través de un semaforo
sanitario en el que se indicaria, de acuerdo con la situaciéon en cada Estado, las actividades que pueden desarrollarse
en el espacio publico, siendo el semaforo de color rojo el de mas alto riesgo de contagio, y el de color verde, el que
permite realizar las actividades con mayor apertura y con un minimo de riesgo.

Las autopistas de RCO no suspendieron operaciones en ninguna de las etapas de la pandemia al constituir vias
generales de comunicacion y ser infraestructura critica que asegura la transportacion tanto de personas como de
mercancias las cuales son consideradas actividades esenciales por el Gobierno Federal; no obstante, la evolucion de
la pandemia podria afectar en forma directa a la mayor parte de los sectores econdmicos del pais, por lo que el
trafico, las operaciones y resultados de la empresa podrian verse impactados. Ante las medidas adoptadas por las
autoridades de salud, la Compafiia se ha asegurado de que el personal a cargo de la operacién y el mantenimiento
de las autopistas cuente con las medidas de proteccidon necesarias para continuar con sus labores (cubrebocas,
guantes y desinfectante); adicionalmente se estan desinfectando de manera regular los centros de trabajo, y se
establecen politicas para evitar aglomeraciones en los mismos. Asimismo, RCO informa que al cierre del 272022
contaba con instrumentos de caracter financiero para hacer frente a la situacion antes descrita, consistentes en una
linea de crédito para cubrir el mantenimiento mayor de las autopistas de FARAC I y/u obras de ampliacién por un
monto de hasta $1,148.9 millones y una linea revolvente de hasta $2,000.0 millones. Adicionalmente, la Compafiia
cuenta con reservas para el servicio de deuda por un monto de $4,349.9 millones en FARAC I, $136.6 millones en
COVIQSA y $14.5 millones en CONIPSA al cierre del 2T2022. Por lo comentado anteriormente, la compafia estima
que las lineas de crédito y las reservas son suficientes para mantener el negocio en marcha. No obstante, lo
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anterior, RCO no puede predecir el efecto que el COVID-19, o alguna de sus variantes, tendra en sus operaciones y
resultados. La evolucién de la pandemia podria afectar en forma adversa la liquidez y la capacidad de RCO para
contratar lineas de crédito, lo que a su vez afectaria la continuacion y ampliaciéon de sus proyectos actuales, asi
como el trafico, las operaciones y resultados de la empresa.

Situacion financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

EFECTIVO Y DEUDA A LARGO PLAZO

Efectivo y equivalentes de efectivo: el monto de este rubro fue de $12,503.3 millones al cierre de 272022,
mostrando un incremento de 14.65% respecto a $10,905.2 millones registrados al cierre de diciembre de 2021.

Deuda a largo plazo: el financiamiento de largo plazo tiene once componentes: (i) Certificados Bursatiles
FARAC I emision 2012, (ii) Senior Notes FARAC I, (iii) Crédito Simple Banobras FARAC I, (iv) Crédito Simple
Inbursa FARAC I, (v) Certificados Bursatiles FARAC I emisién 2014, (vi) Certificados Bursatiles FARAC I emisién
2018, (vii) Certificados Bursatiles FARAC I emision 2019, (viii) Crédito de Gastos de Capital 2019, (ix) Crédito
Revolvente BBVA - Sabadell, (x) Crédito COVIQSA, y (xi) Crédito CONIPSA. De conformidad con las NIIF, el
financiamiento de largo plazo se presenta neto de los gastos y comisiones amortizables.

Al 2T2022 el saldo total de la deuda a largo plazo fue menor en $269.9 millones respecto del 272021,
situandose en $49,135.6 millones sobre el saldo final de $49,405.5 millones al cierre de diciembre 2021. Lo
anterior debido a que: (i) no se han realizado disposiciones adicionales del Crédito de Gastos de Capital 2019 ni
del Crédito Revolvente BBVA - Sabadell y (ii) a las amortizaciones de deuda de Certificados Bursatiles FARAC 1
emision 2012, Crédito Simple Banobras FARAC I, Crédito Simple Inbursa FARAC I, Certificados Bursatiles FARAC
I emisidn 2014, Senior notes FARAC I, Crédito COVIQSA y Crédito CONIPSA.

Control interno [bloque de texto]

La responsabilidad de la administracion de la Compafiia en relacién con los estados financieros consolidados. La administracion de
la Compaiiia es responsable de la preparacion y presentacidn razonable de los estados financieros consolidados adjuntos de
conformidad con las Normas Internacionales de Informacién Financiera emitidas por el consejo de Normas Internacionales de
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Contabilidad, asi como del control interno que la administraciéon de la Compafiia considere necesario para permitir la preparacién
de estados financieros consolidados libres de errores importantes debido a fraude o error.

La responsabilidad de los auditores independientes es expresar una opinidn sobre los estados financieros consolidados adjuntos
con base en nuestras auditorias. Hemos llevado a cabo nuestras auditorias de acuerdo con las Normas Internacionales de
Auditoria. Dichas normas exigen que cumplamos los requisitos de ética, asi como que planeemos y ejecutemos la auditoria con el
fin de obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros consolidados estan libres de errores importantes.

Una auditoria consiste en la aplicacidon de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los importes y la informacién
revelada en los estados financieros consolidados. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la
evaluacion de los riesgos de error importante en los estados financieros consolidados debido a fraude o error. Al efectuar dicha
evaluacion de riesgo, el auditor considera el control interno relevante para la preparacion y presentacion razonable de los estados
financieros consolidados por parte de la Compaiiia, con el fin de disefiar los procedimientos de auditoria que sean adecuados en
funcién de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinién sobre la efectividad del control interno de la Compaiiia.
Una auditoria también incluye la evaluacién de lo adecuado de las politicas contables aplicadas y de la razonabilidad de las
estimaciones contables realizadas por la administracion, asi como la evaluacion de la presentacién de los estados financieros

consolidados en su conjunto.

Informacioén a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores
que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los
objetivos establecidos [bloque de texto]

Los principales indicadores que la compafiia utiliza para medir su desempefio y que se comparan periodo a periodo y/o afio a afio
son:

. UAFIDA: Significa Utilidad antes de Financiamiento, Impuestos, Depreciacion y Amortizacion.

. UAFIDA AJUSTADA: Significa Utilidad antes de Financiamiento, Impuestos, Depreciacion, Amortizaciéon mas la Provision
de Gastos de Mantenimiento Mayor.

. VKT: Calculo de vehiculo por kilbmetro viajado.

. TPD: Trafico promedio diario.

D DSCR: Razon de Cobertura del Servicio de Deuda: cociente resultante de dividir el Monto Disponible para Servicio de la
Deuda entre el rubro de Servicio de Deuda, donde:

D Monto Disponible para Servicio de la Deuda = UAFIDA Ajustada + Efectivo Disponible + Prepago. Siendo el Efectivo
Disponible el efectivo y equivalentes de efectivo del Fideicomiso de Pago de Acreedores Preferentes (restando efectivo
restringido y otras cuentas que no pueden utilizarse para el Servicio de Deuda).

. Servicio de Deuda = Comisiones por financiamiento + Intereses por financiamiento + Intereses instrumentos financieros
derivados + Amortizaciones de principal. El resto de las partidas integrantes de los gastos por intereses se excluyen al no
representar una salida de efectivo
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Trimestre:

[110000] Informacidén general sobre estados financieros

Clave de cotizacion:
Periodo cubierto por los estados financieros:
Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa :

Nombre de la entidad que informa u otras formas de
identificacion:

Descripcion de la moneda de presentacion :

Grado de redondeo utilizado en los estados
financieros:

Consolidado:
Numero De Trimestre:
Tipo de emisora:

Explicacion del cambio en el nombre de la entidad
que informa u otras formas de identificacion desde el
final del periodo sobre el que se informa precedente:

Descripcion de la naturaleza de los estados
financieros:

RCO

2022-04-01 al 2022-06-30

2022-06-30

Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV

MXN

Miles de Pesos

Si

ICS

Intermedios no auditados

Consolidado

2022

Informacién a revelar sobre informacion general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Seguimiento de analisis [bloque de texto]
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[210000] Estado de situacion financiera, circulante/no circulante

Concepto Cierre Trimestre Cierre Ejercicio

Actual Anterior
2022-06-30 2021-12-31

Estado de situacion financiera [sinopsis]
Activos [sinopsis]
Activos circulantes[sinopsis]

Efectivo y equivalentes de efectivo

12,666,399,000

11,064,174,000

Clientes y otras cuentas por cobrar 1,356,530,000 546,112,000
Impuestos por recuperar 426,169,000 259,943,000
Otros activos financieros 432,195,000 438,606,000
Inventarios 0 9,314,000
Activos biolégicos 0 0
Otros activos no financieros 0 0

Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposicion clasificados
como mantenidos para la venta

14,881,293,000

12,318,149,000

Activos mantenidos para la venta

0

0

Total de activos circulantes

Activos no circulantes [sinopsis]

14,881,293,000

12,318,149,000

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes 0 0
Impuestos por recuperar no circulantes 0 0
Inventarios no circulantes 0 0
Activos bioldgicos no circulantes 0 0
Otros activos financieros no circulantes 764,085,000 775,773,000
Inversiones registradas por método de participacion 0 0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 0 0
Propiedades, planta y equipo 32,536,000 35,469,000
Propiedades de inversion 0 0
Activos por derechos de uso 36,876,000 49,631,000
Crédito mercantil 124,476,000 124,476,000

Activos intangibles distintos al crédito mercantil

45,414,476,000

45,774,993,000

Activos por impuestos diferidos

6,357,333,000

6,637,908,000

Otros activos no financieros no circulantes

10,219,000

11,138,000

Total de activos no circulantes

52,740,001,000

53,409,388,000

Total de activos

Capital Contable y Pasivos [sinopsis]

Pasivos [sinopsis]

67,621,294,000

65,727,537,000

Pasivos Circulantes [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo 503,422,000 518,861,000
Impuestos por pagar a corto plazo 649,191,000 508,987,000
Otros pasivos financieros a corto plazo 3,276,332,000 3,121,246,000
Pasivos por arrendamientos a corto plazo 0 0
Otros pasivos no financieros a corto plazo 0 0

Provisiones circulantes [sinopsis]

Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo

65,293,000

134,528,000

Otras provisiones a corto plazo

1,718,103,000

1,320,574,000

Total provisiones circulantes

1,783,396,000

1,455,102,000

Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta

6,212,341,000

5,604,196,000

Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta

0

0

Total de pasivos circulantes

Pasivos a largo plazo [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

6,212,341,000

22,620,000

5,604,196,000

25,832,000

Impuestos por pagar a largo plazo

131,787,000

133,838,000
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Cierre Trimestre
Actual

2022-06-30

Cierre Ejercicio
Anterior

2021-12-31

Otros pasivos financieros a largo plazo 49,135,590,000 49,475,951,000
Pasivos por arrendamientos a largo plazo 0 0
Otros pasivos no financieros a largo plazo 0 0

Provisiones a largo plazo [sinopsis]

Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo

44,561,000

67,425,000

Otras provisiones a largo plazo

4,874,968,000

4,771,949,000

Total provisiones a largo plazo

4,919,529,000

4,839,374,000

Pasivo por impuestos diferidos

0

0

Total de pasivos a Largo plazo

54,209,526,000

54,474,995,000

Total pasivos

Capital Contable [sinopsis]

60,421,867,000

60,079,191,000

Capital social 2,337,968,000 2,337,968,000
Prima en emisién de acciones 0 0
Acciones en tesoreria 0 0
Utilidades acumuladas 4,821,680,000 3,354,613,000
Otros resultados integrales acumulados 39,779,000 (44,235,000)
Total de la participacién controladora 7,199,427,000 5,648,346,000
Participacion no controladora 0 0

Total de capital contable

7,199,427,000

5,648,346,000

Total de capital contable y pasivos

67,621,294,000

65,727,537,000
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[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por funcién de

gasto

Concepto

Resultado de periodo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) [sinopsis]

Acumulado Ao
Actual

2022-01-01 - 2022-

Acumulado Aiio
Anterior

2021-01-01 - 2021-

Trimestre Afio
Actual

Trimestre Ao
Anterior

Ingresos 6,128,642,000 5,229,933,000 3,205,126,000 2,722,156,000
Costo de ventas 1,673,825,000 1,516,581,000 853,752,000 778,524,000
Utilidad bruta 4,454,817,000 3,713,352,000 2,351,374,000 1,943,632,000
Gastos de venta 0 0 0 0
Gastos de administracion 0 0 0 0
Otros ingresos 25,230,000 48,791,000 (3,139,000) 11,210,000
Otros gastos 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) de operacién 4,480,047,000 3,762,143,000 2,348,235,000 1,954,842,000
Ingresos financieros 317,366,000 111,071,000 193,265,000 58,160,000
Gastos financieros 2,921,892,000 2,852,839,000 1,453,072,000 1,339,541,000
Participacion en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios 0 0 0 0
conjuntos

Utilidad (pérdida) antes de impuestos 1,875,521,000 1,020,375,000 1,088,428,000 673,461,000
Impuestos a la utilidad 408,454,000 171,238,000 269,461,000 167,689,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas 1,467,067,000 849,137,000 818,967,000 505,772,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) neta 1,467,067,000 849,137,000 818,967,000 505,772,000
Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]

Utilidad (pérdida) atribuible a la participacién controladora 1,467,067,000 849,137,000 818,967,000 505,772,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participaciéon no controladora 0 0 0 0
Utilidad por accién [bloque de texto]

Utilidad por accién [sinopsis]

Utilidad por accion [partidas]

Utilidad por accién basica [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones continuas 1.0 1.0 1.0 1.0
Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones 0 0 0 0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accion 1.0 1.0 1.0 1.0

Utilidad por accién diluida [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 1.0 1.0 1.0 1.0
continuas

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 0 0 0 0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accion diluida 1.0 1.0 1.0 1.0
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Trimestre: 2

Ano: 2022

[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados

netos de impuestos

Concepto

Estado del resultado integral [sinopsis]
Utilidad (pérdida) neta
Otro resultado integral [sinopsis]

Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran a resultados, neto de
impuestos [sinopsis]

Acumulado
Ano Actual

2022-01-01 -
2022-06-30

1,467,067,000

Acumulado

Ano
Anterior

2021-01-01 -

2021-06-30

| 849,137,000

Trimestre
Ano Actual

2022-04-01 -
2022-06-30

| 818,967,000

Trimestre
Ano
Anterior
2021-04-01 -

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de 0 0 0 0
capital

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluaciéon 0

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de 0

beneficios definidos

Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros 0 0 0 0
atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que 109,282,000 124,812,000 60,031,000 105,354,000
cubren inversiones en instrumentos de capital

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificara (25,268,000) (16,636,000) (15,625,000) (20,995,000)
a resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que no se reclasificara a resultados, neto de impuestos 84,014,000 108,176,000 44,406,000 84,359,000

Componentes de otro resultado integral que se reclasificaran a resultados, neto de
impuestos [sinopsis]

Efecto por conversion [sinopsis]

Utilidad (pérdida) de efecto por conversion, neta de impuestos

Reclasificaciéon de efecto por conversion, neto de impuestos

Efecto por conversion, neto de impuestos

0 0 0
Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis] ‘

Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, 0 0 0 0
neta de impuestos

Reclasificacion de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros 0 0 0 0
disponibles para la venta, neta de impuestos

Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos 0 0 0 0

Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 0

Reclasificacién de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 0

Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros 0

que se hayan adquirido o incurrido mediante una transaccion prevista de cobertura altamente

probable, neto de impuestos

Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos 0 0 0 0

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de 0 0 0 0
impuestos
Reclasificacién por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de 0 0 0 0
impuestos
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0 0 0

Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos 0
Reclasificacion de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0

Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos

Reclasificacién de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos
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Concepto

Acumulado
Ano Actual
2022-01-01 -
2022-06-30

Consolidado

Trimestre: 2

Acumulado
Ao
Anterior
2021-01-01 -
2021-06-30

Trimestre

Ano Actual
2022-04-01 -

2022-06-30

ARo:

2022

Trimestre
Ano
Anterior

20 1-04-01 -

Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neta de 0 0 0 0
impuestos
Reclasificacién de cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de 0 0 0 0
impuestos
Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos 0 0 0 0

Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]

Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos 0

Ajustes por reclasificacion de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de 0

impuestos

Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros 0 0 0 0
reclasificados a través del ORI, neto de impuestos

ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI 0

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificara a 0

resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado del periodo, neto de impuestos 0 0 0 0
Total otro resultado integral 84,014,000 108,176,000 44,406,000 84,359,000
Resultado integral total 1,551,081,000 957,313,000 863,373,000 590,131,000

Resultado integral atribuible a [sinopsis]

Resultado integral atribuible a la participacion controladora

1,5651,081,000

957,313,000

863,373,000

590,131,000

Resultado integral atribuible a la participacion no controladora

0

0

0

0
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[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto Acumulado Ao Acumulado Ao
Actual Anterior
2022-01-01 - 2022-06- | 2021-01-01 - 2021-06-
30 30

Estado de flujos de efectivo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Utilidad (pérdida) neta 1,467,067,000 849,137,000

Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis] ‘ ‘ ‘

+ Operaciones discontinuas

0

0

+ Impuestos a la utilidad

(192,650,000)

(117,330,000)

+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto

2,919,850,000

2,851,113,000

+ Gastos de depreciacion y amortizacion

644,140,000

543,230,000

+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo

+ Provisiones

+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas

+ Pagos basados en acciones

+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable

- Utilidades no distribuidas de asociadas

+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposicién de activos no circulantes

+ Participacion en asociadas y negocios conjuntos

+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios

o|lo|lo|lo|o|o|jo|o|o

o|lo|lo|lo|o|o|jo|o|o

+ (-) Disminucion (incremento) de clientes

(420,907,000)

(822,567,000)

+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operacion

(284,344,000)

(91,694,000)

+ (-) Incremento (disminucion) de proveedores

87,981,000

54,699,000

+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operacion

43,769,000

(33,765,000)

+ Otras partidas distintas al efectivo

+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversién o financiamiento

+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos

+ Amortizacién de comisiones por arrendamiento

+ Ajuste por valor de las propiedades

+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)

0
0
0
0
0
0

o|o|o|lo|o|o

+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)

2,797,839,000

2,383,686,000

Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones 4,264,906,000 3,232,823,000
- Dividendos pagados 0 0
+ Dividendos recibidos 0 0
- Intereses pagados 0 0
+ Intereses recibidos 0 0
+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados) (408,454,000) (171,238,000)
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacién

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion [sinopsis]

4,673,360,000

3,404,061,000

+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 0 0
- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios 0 0
+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos 0 0
- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos 0 0
+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 0 0
- Compras de propiedades, planta y equipo 30,479,000 2,868,000
+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles 0 0
- Compras de activos intangibles 58,456,000 69,152,000
+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo 0 0
- Compras de otros activos a largo plazo 0 0
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Concepto

+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno

Trimestre:

Acumulado Ao
Actual
2022-01-01 - 2022-06-
30

Consolidado
2 Ano: 2022

Acumulado Aiio
Anterior
2021-01-01 - 2021-06-
30

- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros

+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros

- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera

+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera

+ Dividendos recibidos

- Intereses pagados

+ Intereses cobrados

+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)

+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o|o

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o|o

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]

(88,935,000)

(72,020,000)

+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la
pérdida de control

- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de
control

+ Importes procedentes de la emision de acciones

+ Importes procedentes de la emision de otros instrumentos de capital

- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad

- Pagos por otras aportaciones en el capital

o|o|o|o

o|o|o|o

+ Importes procedentes de préstamos

(806,038,000)

(635,248,000)

- Reembolsos de préstamos 0 0
- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 0 0
- Pagos de pasivos por arrendamientos 14,608,000 13,235,000
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
- Dividendos pagados 0 0
- Intereses pagados 2,148,300,000 2,148,238,000
+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo (13,254,000) (29,655,000)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento (2,982,200,000) (2,826,376,000)
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de 1,602,225,000 505,665,000

cambio

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]

Efectos de la variacién en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo

0

0

Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes de efectivo

1,602,225,000

505,665,000

Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo

11,064,174,000

8,012,085,000

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo

12,666,399,000

8,517,750,000
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[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual

Hoja 1 de 3

Capital social
[miembro]

Prima en emisién

tesoreria [miembro]

Utilidades
acumuladas
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Coberturas de
flujos de efectivo
[miembro]

Trimestre:

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de
cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Consolidado

2 Ano: 2022

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital contable al comienzo del periodo 2,337,968,000 0 0 3,354,613,000 0 0 0 0 0
Presentado anteriormente [miembro] 2,337,968,000 0 0 3,354,613,000 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores 0 0 0 0 0 0 0 0 0
de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF 0 0 0 0 0 0 0 0 0
[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 1,467,067,000 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 1,467,067,000 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 1,467,067,000 0 0 0 0 0
Capital contable al final del periodo 2,337,968,000 0 0 4,821,680,000 0 0 0 0 0
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Hoja 2 de 3

Variacion en el

valor de
contratos a
futuro
[miembro]

Variacioén en el
valor de
margenes con
base en
moneda
extranjera
[miembro]

Ganancias y
pérdidas en
activos
financieros a
valor
razonable a
través del ORI
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
cambios en
valor
razonable de
activos
financieros
disponibles
para la venta
[miembro]

Pagos
basados en
acciones
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Nuevas

mediciones de

planes de
beneficios
definidos
[miembro]

Importes
reconocidos
en otro
resultado
integral y
acumulados
en el capital
contable
relativos a
activos no
corrientes o
grupos de
activos para
su disposicion
mantenidos
para la venta
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
inversiones en
instrumentos
de capital

Trimestre:

Consolidado

2 Afo:

2022

Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Presentado anteriormente [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores 0 0 0 0 0 0 0 0 0
de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF 0 0 0 0 0 0 0 0 0
[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Trimestre:

Consolidado
2 Ano: 2022

extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable

Capital contable al final del periodo

Hoja 3 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Reserva para catastrofes
[miembro]

Reserva para
estabilizacién [miembro]

Reserva de
componentes de
participacion
discrecional [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados

integrales [miembro]

Otros resultados
integrales acumulados

[miembro]

Capital contable de la
participacion
controladora [miembro]

Participacion no

controladora [miembro]

Capital contable
[miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 0 0 0 (44,235,000) (44,235,000) 5,648,346,000 0 5,648,346,000
Presentado anteriormente [miembro] 0 0 0 (44,235,000) (44,235,000) 5,648,346,000 0 5,648,346,000
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores 0 0 0 0 0 0 0 0
de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF 0 0 0 0 0 0 0 0
[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 1,467,067,000 0 1,467,067,000
Otro resultado integral 0 0 0 84,014,000 84,014,000 84,014,000 0 84,014,000
Resultado integral total 0 0 0 84,014,000 84,014,000 1,551,081,000 0 1,551,081,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable 0 0 0 84,014,000 84,014,000 1,551,081,000 0 1,551,081,000
Capital contable al final del periodo 0 0 0 39,779,000 39,779,000 7,199,427,000 0 7,199,427,000
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[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior

Componentes del capital contable [eje]

Hoja 1 de 3 Capital social Prima en emision Acciones en Utilidades Superavit de Efecto por
[miembro] de acciones tesoreria [miembro] acumuladas revaluacion conversion
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro]

Coberturas de
flujos de efectivo
[miembro]

Trimestre:

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de
cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Consolidado

2 Ano: 2022

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital contable al comienzo del periodo 2,338,000 0 0 1,209,000 0 0 0 0 0
Presentado anteriormente [miembro] 2,338,000 0 0 1,209,000 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores

de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF

[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 849,137,000 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 849,137,000 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 (1,000) 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 849,136,000 0 0 0 0 0
Capital contable al final del periodo 2,338,000 0 0 850,345,000 0 0 0 0 0
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Consolidado
Trimestre: 2 Ano: 2022

Componentes del capital contable [eje]

Hoja 2 de 3 Variacion en el Variacion en el Ganancias y Utilidad Pagos Nuevas Importes Utilidad Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
valor de valor de pérdidas en (pérdida) por basados en mediciones de reconocidos (pérdida) por atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
inversiones en

contratos a

futuro
[miembro]

margenes con activos

base en

moneda
extranjera
[miembro]

financieros a
valor
razonable a
través del ORI
[miembro]

cambios en acciones planes de en otro

valor
razonable de
activos
financieros
disponibles
para la venta
[miembro]

beneficios
definidos
[miembro]

resultado
integral y
acumulados
en el capital
contable
relativos a
activos no
corrientes o
grupos de
activos para

su disposicion

mantenidos

para la venta

[miembro]

instrumentos
de capital

Capital contable al comienzo del periodo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Presentado anteriormente [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores

de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF

[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
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Trimestre:

Consolidado
2 Ano: 2022

extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable

Capital contable al final del periodo

Hoja 3 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Reserva para catastrofes
[miembro]

Reserva para
estabilizacién [miembro]

Reserva de
componentes de
participacion
discrecional [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados
integrales [miembro]

Otros resultados
integrales acumulados
[miembro]

Capital contable de la
participacion
controladora [miembro]

Participacion no
controladora [miembro]

Capital contable
[miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 0 0 0 (180,000) (180,000) 3,367,000 0 3,367,000
Presentado anteriormente [miembro] 0 0 0 (180,000) (180,000) 3,367,000 3,367,000
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores 0 0 0
de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro] 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF 0 0 0
[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro] 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro] 0 0 0
Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 849,137,000 0 849,137,000
Otro resultado integral 0 0 0 108,176,000 108,176,000 108,176,000 0 108,176,000
Resultado integral total 0 0 0 108,176,000 108,176,000 957,313,000 0 957,313,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 (1,000) 0 (1,000)
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable 0 0 0 108,176,000 108,176,000 957,312,000 0 957,312,000
Capital contable al final del periodo 0 0 0 107,996,000 107,996,000 960,679,000 0 960,679,000
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[700000] Datos informativos del Estado de situacidon financiera

Concepto Cierre Trimestre Actual Cierre Ejercicio Anterior
2022-06-30 2021-12-31

Datos informativos del estado de situacion financiera [sinopsis]

Capital social nominal

2,337,968,000

2,337,968,000

Capital social por actualizacién 0 0
Fondos para pensiones y prima de antigliedad 0 0
Numero de funcionarios 0 0
Numero de empleados 1,444 1,464
Numero de obreros 0 0
Numero de acciones en circulacion 28,715,021,303 28,715,021,303
Numero de acciones recompradas 0 0
Efectivo restringido 12,206,009,000 10,738,477,000
Deuda de asociadas garantizada 0 0
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Clave de Cotizacion: RCO Trimestre:

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto Acumulado Afo Acumulado Afo Trimestre Ano Actual

Actual Anterior 2022-04-01 - 2022-06-
2022-01-01 - 2022-06- 2021-01-01 - 2021-06-

Datos informativos del estado de resultados

[sinopsis]
Depreciacién y amortizacién operativa 644,140,000 543,230,000 322,060,000

Consolidado
2 Ano: 2022

Trimestre Aho
Anterior

2021-04-01 - 2021-06-

272,785,000
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[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto Ano Actual Ano Anterior
2021-07-01 - 2022-06-30 2020-07-01 - 2021-06-30

Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]

Ingresos 11,956,209,000 10,678,331,000
Utilidad (pérdida) de operacion 8,893,308,000 6,286,653,000
Utilidad (pérdida) neta 2,761,571,000 848,674,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion controladora 2,761,571,000 848,674,000
Depreciacion y amortizacién operativa 1,185,317,000 1,062,049,000

75 de 135



Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

[800001] Anexo - Desglose de créditos

Institucion [eje] Institus Fecha de Fecha de Tasa de interés y/o Denominacion [eje]
Extranjera (Si/No) firma/contrato vencimiento sobretasa bro]
Intervalo de tiempo [eje]

LULELIE] LESERIENT Hasta 2 afios Hasta 3 afos LESERELLE Hasta 5 afios o mas Afio actual Hasta 1 afio Hasta 2 afios Hasta 3 afios Hasta 4 afios Hasta 5 afos o mas
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro]

Con garantia (bancarios)
TOTAL

~ Bancacomercial |

ToTAL ______I_I_I_I__I““_l

Otros bancarios

SANTANDER NO 2019-07-02 2034-06-10 TASA VARIABLE + 0 8,511,087.86 34,044,351.45 34,044,351.45 59,577,615.04 714,931,380.4
2.25

INBURSA NO 2014-05-08 2034-08-10 TASA FIJA 10.35 0 91,920,000 125,011,200 175,107,600 250,022,400 3,820,195,200

BANOBRAS NO 2013-08-10 2037-08-10 TASA FIJA 10.1% 0 78,511,372.31 101,662,161.57 127,832,619.01 158,029,300.66 9,506,921,941.08
10.4%

COVIQSA- SINDICADO NO 2015-08-26 2025-05-27 TASA VARIABLE + 0 227,658,314.93 227,658,314.91 234,838,307.9 0 0
2.35

COVIQSA- BANOBRAS NO 2015-08-20 2025-05-27 TASA FIJA 8.08 0 136,341,685.07 136,341,685.09 140,641,692.1 0 0

CONIPSA NO 2016-01-11 2024-08-27 TASA VARIABLE + 0 39,272,960 39,272,960 9,818,240 0 0
2.35

GASTOS Y COMISIONES POR CREDITOS BANCARIOS NETOS | NO 2022-07-22 2037-08-10 0 (420.17) (20,225,183.04) (20,225,183.04) (20,225,183.04) (242,702,196.54)

DE AMORTIZACION

TOTAL 0 582,215,000 643,765,489.98 702,057,627.42 447,404,132.66 13,799,346,324.94 0 0 0 0 0 0

Total bancarios

582,215,000 643,765,489.98 702,057,627.42 447,404,132.66 13,799,346,324.94
Bursatiles y colocaciones privadas [sinopsis]
Bursatiles listadas en bolsa (quirografarios)

ToTAL ____-I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I

Bursatiles listadas en bolsa (con garantia)

CB PESOS 2012 NO 2012-09-13 2027-01-08 TASA FIJA 9.00 0 149,059,883.96 154,543,692.4 156,911,700.59 151,427,892.15 165,885,118.33

CB UDI NO 2013-06-27 2032-01-08 TASA FIJA 5.25 0 196,240,667.69 206,521,380.64 217,406,841.4 229,199,423.9 1,558,737,506.87

CB PESOS 2014 NO 2014-05-12 2030-12-08 TASA FIJA 9.05 0 198,000,000 330,000,000 462,000,000 550,000,000 2,750,000,000

CB UDI 2018 NO 2018-06-28 2040-10-08 TASA FIJA 6.00 0 0 0 0 183,408,613.83 18,157,452,768.79

CB UDI 2019 NO 2018-06-28 2038-10-08 TASA FIJA 9.67 0 0 0 0 28,000,000 2,772,000,000

GASTOS Y COMISIONES’POR FINANCIAMIENTO BURSATIL NO 2013-06-27 2040-10-08 0 448.35 12,195,638.12 12,195,638.12 12,195,638.12 182,934,571.74

NETOS DE AMORTIZACION

TOTAL 0 543,301,000 703,260,711.16 848,514,180.11 1,154,231,568 25,587,009,965.73 0 0 0 0 0 0

Colocaciones privadas (quirografarios)
Colocaciones privadas (con garantia)
SENIOR LOAN NO 2013-05-22 2028-01-06 TASA FIJA 9.00 750,000,000 1,050,000,000 1,350,000,000 1,350,000,000 1,500,000,000
TOTAL 0 750,000,000 1,050,000,000 1,350,000,000 1,350,000,000 1,500,000,000 0 0 0 0 0 0

~_Total bursatiles listados en bolsa y colocaciones privadas |

ToTAL _____I 1293.301.000 | 175326071116 | 210851418041 | 2svazstses | zrosrovsses7s | o) o] ol of ol o]

Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo
[sinopsis]

Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo
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Institucion [eje] Institucion Fecha de Fecha de Tasa de interés y/o
Extranjera (Si/No) firma/contrato vencimiento sobretasa Moneda nacional [miembro]
Intervalo de tiempo [eje]

Afio actual Hasta 1 afi Hasta 2 afios Hasta 3 afos
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro]

Total otros pasivos circulantes y no circulantes con costo ‘

Moneda extranjera [miembro]

Intervalo de tiempo [eje]

Consolidado

2 Ano: 2022

Hasta 5 afos o mas
[miembro]

ToTAL [N I I A R SN S SN S N S S SN N AN ——

Proveedores [sinopsis] ‘
Proveedores ‘
PROVEEDORES 2022-07-22 2022-07-22 503,422,000

TOTAL 503,422,000

Total proveedores ‘

TOTAL ! | | o w2z o/l ol ol ol ol ol o] o] ol o]

Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo [sinopsis] ‘

Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo ‘

Total otros pasivos circulantes y no ntes sin costo

TOTAL

Total de créditos

TOTAL 0 2,378,938,000 2,397,026,201.14 2,900,571,807.53
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[800003] Anexo - Posicion monetaria en moneda extranjera

Monedas [eje]

Otras monedas
contravalor pesos
[miembro]

Otras monedas
contravalor délares
[miembro]

Délares contravalor
pesos [miembro]

Délares [miembro]

Posicion en moneda extranjera
[sinopsis]

Activo monetario [sinopsis]

Activo monetario circulante 20,106,000 399,373,000

Consolidado
2 Ano: 2022

Total de pesos
[miembro]

399,373,000

Activo monetario no circulante 0 0

0

Total activo monetario 20,106,000 399,373,000

399,373,000

Pasivo monetario circulante 3,213,000 63,821,000 0 0 63,821,000
Pasivo monetario no circulante 0 0 0 0 0
Total pasivo monetario 3,213,000 63,821,000 0 0 63,821,000
Monetario activo (pasivo) neto 16,893,000 335,552,000 0 0 335,552,000
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[800005] Anexo - Distribucién de ingresos por producto

Tipo de ingresos [eje]

Ingresos nacionales Ingresos por Ingresos de Ingresos totales
[miembro] exportacion subsidiarias en el [miembro]
[miembro] extranjero [miembro]

Ingresos de peaje por concesion

Ingresos de peaje por concesion 5,730,484,000 5,730,484,000

Ingresos por servicios de peaje

_Ingresos por servicios de operacion |

Ingresos por construccion de obras de ampliacion y
rehabilitaciéon

Ingresos por construccion de obras de ampliaciéon y 41,526,000 0 0 41,526,000
rehabilitacion

Ingresos por servicios especializados

Ingresos por servicios especializados 0 0 0 0
TOTAL 6,128,642,000 0 0 6,128,642,000
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[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusidn de la administracion sobre las politicas de uso de instrumentos financieros
derivados, explicando si dichas politicas permiten que sean utilizados Unicamente
con fines de cobertura o con otro fines tales como negociacion [bloque de texto]

RCO tiene la politica general de contratar instrumentos financieros derivados solo con fines u objetivos de cobertura, con la
intencién de mitigar riesgos respecto de sus pasivos financieros con la finalidad de fijar o topar las fluctuaciones del riesgo de
mercado y de posibles efectos que pudieran generarse ante un alza significativa en tasas de interés.

Al cierre de 2T2022, no existen coberturas que no se encuentren ligadas directamente a una obligacién de los documentos de
crédito actuales de RCO.

Cualquier modificacidn, rompimiento, novaciéon o contratacién de algun nuevo instrumento, debe obedecer los lineamientos de
los documentos de crédito.

Las contrapartes con las que RCO contrata coberturas son Instituciones Financieras reconocidas internacionalmente y con alta
capacidad crediticia. Los contratos de instrumentos financieros derivados que tiene RCO son contratos estandar utilizados en los
mercados en que RCO y sus contrapartes llevan a cabo tal tipo de operaciones (mercado OTC). Obedeciendo los lineamientos de
los correspondientes documentos de crédito al contratar instrumentos financieros derivados, RCO no tiene contratados
instrumentos financieros derivados con llamadas de margen.

Las operaciones con instrumentos financieros derivados que realiza RCO, se contratan y administran de manera centralizada,
contratando en su caso las transacciones que son necesarias para sus empresas subsidiarias, las cuales no realizan individualmente
este tipo de operaciones. La politica de control interno de RCO establece que la contratacion de crédito y la gestion de los riesgos
involucrados en los proyectos en los que incurre requiere de un analisis colegiado de los representantes de las dreas de finanzas y
administracion, en forma previa a su autorizacién. Dentro de dicho analisis se evalia también el uso de instrumentos financieros
derivados para cubrir riesgos de financiamiento, en donde su contrataciéon es responsabilidad de las areas de finanzas y
administracion de la compaiiia.

Como resultado del analisis y revisién efectuada por especialistas externos de los instrumentos financieros derivados contratados
por RCO al 30 de junio de 2022, no se identificaron observaciones y/o deficiencias al control respecto a la administracion de
operaciones de estos instrumentos y los registros contables en cuestion.

Descripciéon genérica sobre las técnicas de valuacion, distinguiendo los instrumentos
que sean valuados a costo o a valor razonable, asi como los métodos y técnicas de
valuacién [bloque de texto]

RCO mide trimestralmente el valor razonable de los instrumentos financieros derivados designados como operaciones de
cobertura de flujo de efectivo. El valor razonable de los instrumentos financieros derivados es proporcionado por expertos
independientes de acuerdo a metodologias propias y empleando procedimientos, técnicas y modelos de valuacion reconocidos y
razonables en apego a las Normas Internacionales de Informacién Financiera.
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El método de valuacién de todos los derivados de la Entidad se clasifica en el Nivel 2 de la jerarquia del valor razonable establecida
por la IFRS 13 Medicién a valor razonable. Las mediciones de valor razonable de Nivel 2, son aquellas derivadas de informacién
diferente a los precios cotizados incluidos dentro del Nivel 1 (mediciones de valor razonable derivadas de precios cotizados (no
ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos) que se pueden observar para el activo o pasivo, ya sea de manera
directa (p. ej., como precios) o indirecta (p. ej., derivado de precios).

Los valores razonables de los swaps de tasa de interés que ha contratado la Entidad se determinan con base en el valor presente
de los flujos de efectivo futuros. Este método consiste en estimar los flujos de efectivo futuros, para el caso de los derivados se
establece de acuerdo con la tasa fija del derivado y la curva de mercado a esa fecha para determinar los flujos de efectivo
variables, utilizando la tasa de descuento apropiada para estimar el valor presente. Adicionalmente, la Entidad utiliza fuentes de
informacion reconocidas para obtener los factores de riesgo, tales como curvas de tasa de interés.

El auditor externo de RCO, da opinidn de razonabilidad respecto a la metodologia de valuacién, control interno y registro contable
de operaciones con instrumentos financieros derivados. A la fecha no ha habido observacion o salvedad alguna relacionada con los
Instrumentos financieros derivados vigentes.

RCO, como parte de su control interno, monitorea el riesgo de mercado por medio de analisis de cambios en los niveles posibles
de las variables pertinentes. Lo anterior para confirmar la eficiencia econdmica de los instrumentos financieros derivados
contratados y que siguen cumpliendo su objetivo de cobertura sin afectar en forma relevante los resultados de la compaiiia.

Asi también, a través de un tercero experto RCO realiza pruebas de efectividad de los derivados contratados comparando el
desempefio real de estos derivados contra un desempefio tedrico y verificando que siempre mantengan una razén de cobertura,
que les proporciona un alto nivel de efectividad de acuerdo a la norma correspondiente.

RCO revisa todos los contratos de bienes y servicios en los cuales forma parte, a fin de identificar derivados implicitos que
debieran ser segregados del contrato anfitridon para reconocerlo a su valor razonable. Cuando un derivado implicito es identificado
y el contrato anfitridon no ha sido valuado a valor razonable, el derivado implicito se segrega del contrato anfitrion, y se reconoce a
su valor razonable. El valor razonable al inicio y los cambios en dicho valor, son reconocidos en resultados del periodo, dentro del
resultado financiero. Al 30 de junio de 2022 no existen derivados implicitos que deban ser segregados del contrato anfitrion.

Cabe sefialar que la proporcién de cobertura de los derivados de RCO al 30 de junio de 2022 es de 100.0% respecto de su pasivo
financiero en tasa variable.

Discusion de la administracion sobre las fuentes internas y externas de liquidez que
pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos
financieros derivados [bloque de texto]

Las fuentes de liquidez que cubren este tipo de requerimientos son a través de los recursos que se mantienen en los fideicomisos
respectivos de FARAC I, CONIPSA Y COVIQSA (Ni COTESA ni AUTOVIM tienen créditos). Los fideicomisos son de administracion,
garantia y fuente de pago por lo que los recursos en los mismos se utilizan para atender los requerimientos relacionados con
instrumentos financieros derivados.

Explicaciéon de los cambios en la exposicion a los principales riesgos identificados y

en la administracion de los mismos, asi como contingencias y eventos conocidos o
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esperados por la administracion que puedan afectar en los futuros reportes [bloque
de texto]

Los instrumentos financieros con los cuales cuenta la Compafiia se han implementado para mitigar riesgos respecto de sus pasivos
financieros, con la finalidad de fijar o topar las fluctuaciones del riesgo de mercado y de posibles efectos que pudieran generarse
ante un alza significativa en tasas de interés. Los principales riesgos identificados por los créditos que RCO tiene contratados son:
(i) variaciones en las tasas de interés vy, (ii) riesgo de liquidez.

Por su parte, los instrumentos financieros derivados contratados no tienen ningun activo subyacente que puedan originar: (i) una
modificacion en las condiciones de los instrumentos financieros derivados o, (ii) que RCO asuma nuevas obligaciones.

Las tasas de interés y la inflacion como variable de referencia fluctian constantemente, por lo cual se realiza un monitoreo
perioddico de los resultados de valuaciones y las pruebas retrospectivas de efectividad, con la finalidad de realizar una toma de
decisiones oportuna para que los instrumentos financieros derivados contratados cumplan con su objetivo de cobertura.

Informacidén cuantitativa a revelar [bloque de texto]

Debido a que la mayor parte de los instrumentos financieros derivados contratados por RCO estan formalmente designados como
instrumentos de cobertura de flujo de efectivo y son altamente efectivos, el impacto en la pérdida neta y el capital contable es
poco significativo, por lo que se llega a la conclusién de que no requiere de la realizacidn de andlisis de sensibilidad. Se considera
que las coberturas son altamente efectivas porque en las pruebas de efectividad que RCO lleva a cabo y en las que se compara el
desempefio real de los instrumentos financieros derivados de cobertura contra su desempefio tedrico, la razén de cobertura se
ubico en el segundo trimestre 2022, entre el 80% y el 125%, lo que los califica con un alto nivel de efectividad, de acuerdo ala
norma correspondiente. Al 30 de junio de 2022, la razén de cobertura es de 100.0% respecto de su pasivo financiero en tasa

variable.

82 de 135



Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Cierre Trimestre Cierre Ejercicio
Actual Anterior

2022-06-30 2021-12-31

Concepto

Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]

Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis] ‘

Efectivo [sinopsis]

Efectivo en caja 27,444,000 12,190,000
Saldos en bancos 432,946,000 313,508,000
Total efectivo 460,390,000 325,698,000

Depésitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 12,206,009,000 10,738,476,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Total equivalentes de efectivo 12,206,009,000 10,738,476,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo 0 0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo 12,666,399,000 11,064,174,000
Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis] ‘
Clientes 682,148,000 261,241,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas 0 (1,000)

Anticipos circulantes a proveedores 399,327,000 15,484,000
Gastos anticipados circulantes 87,141,000 120,675,000
Total anticipos circulantes 486,468,000 136,159,000
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades 0 0
Otras cuentas por cobrar circulantes 187,914,000 148,713,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar 1,356,530,000 546,112,000

Clases de inventarios circulantes [sinopsis]

Materias primas circulantes y suministros de produccion circulantes [sinopsis]

Materias primas 0 0
Suministros de produccion circulantes 0 0
Total de las materias primas y suministros de produccion 0 0
Mercancia circulante 0 0
Trabajo en curso circulante 0 0
Productos terminados circulantes 0 0
Piezas de repuesto circulantes 0 0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio 0 0
Otros inventarios circulantes 0 9,314,000
Total inventarios circulantes 0 9,314,000
Activos mantenidos para la venta [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta 0 0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para distribuir a los 0 0
propietarios

Total de activos mantenidos para la venta 0 0
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]

Clientes no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas 0 0
Anticipos de pagos no circulantes 0 0
Anticipos de arrendamientos no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante 0 0
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2022-06-30

Consolidado
Ano: 2022

Cierre Ejercicio
Anterior

2021-12-31

Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades

Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades

Rentas por facturar

Otras cuentas por cobrar no circulantes

Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes

Inversiones en subs

as, negocios col

ntos y asociadas [sinopsis]

Inversiones en subsidiarias

o|lo|o|o|o

o|lo|o|o|o

Inversiones en negocios conjuntos

Inversiones en asociadas

Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas

Propiedades, planta y equipo [sinopsis]

Terrenos y construc

Terrenos

Edificios

Total terrenos y edificios

Maquinaria

Vehiculos [sinopsis]

Buques

32,536,000

35,469,000

Aeronave

Equipos de Transporte

Total vehiculos

Enseres y accesorios

Equipo de oficina

Activos tangibles para exploracion y evaluacion

Activos de mineria

Activos de petroleo y gas

Construcciones en proceso

Anticipos para construcciones

Otras propiedades, planta y equipo

o|lo|lo|lo|o|o|jo|jo|o|o|o|o

o|lo|lo|lo|o|o|jo|jo|o|o|o|o

Total de propiedades, planta y equipo

Propiedades de inversion [sinopsis]

Propiedades de inversion

32,536,000

35,469,000

Propiedades de inversion en construccién o desarrollo

Anticipos para la adquisiciéon de propiedades de inversiéon

Total de Propiedades de inversion

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]

Marcas comerciales 0 0
Activos intangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Cabeceras de periddicos o revistas y titulos de publicaciones 0 0
Programas de computador 0 0
Licencias y franquicias 0 0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotacion 0 0
Recetas, férmulas, modelos, disefios y prototipos 0 0
Activos intangibles en desarrollo 0 0
Otros activos intangibles 45,414,476,000 45,774,993,000
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil 45,414,476,000 45,774,993,000
Crédito mercantil 124,476,000 124,476,000
Total activos intangibles y crédito mercantil 45,538,952,000 45,899,469,000
Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Proveedores circulantes 503,422,000 518,861,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas 0 0
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Cierre Ejercicio
Anterior

2021-12-31

Ingresos diferidos clasificados como circulantes

Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante

Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes

Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados)

Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes

Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias

Impuesto al valor agregado por pagar circulante

Retenciones por pagar circulantes

Otras cuentas por pagar circulantes

o|lo|lo|lo|o|o|jo|o|o

o|lo|lo|lo|o|o|jo|o|o

Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo

503,422,000

Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

518,861,000

Créditos Bancarios a corto plazo 582,215,000 553,353,000
Créditos Bursatiles a corto plazo 1,293,301,000 1,137,345,000
Otros créditos con costo a corto plazo 0 0
Otros créditos sin costo a corto plazo 0 0

Otros pasivos financieros a corto plazo

1,400,816,000

1,430,548,000

Total de otros pasivos financieros a corto plazo

Proveedores no circulantes

3,276,332,000

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis] ‘

| |
0 0

3,121,246,000

Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]

Ingresos diferidos clasificados como no circulantes

0

Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante

Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes

Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes

Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias

Impuesto al valor agregado por pagar no circulante

Retenciones por pagar no circulantes

o|o|lo|o|o|o|o

o|o|lo|o|o|o|o

Otras cuentas por pagar no circulantes

22,620,000

25,832,000

Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

Créditos Bancarios a largo plazo

22,620,000

Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

15,5692,573,575

25,832,000

15,901,294,112

Créditos Bursatiles a largo plazo

33,543,016,425

33,504,221,888

Otros créditos con costo a largo plazo 0 0
Otros créditos sin costo a largo plazo 0 0
Otros pasivos financieros a largo plazo 0 70,435,000

Total de otros pasivos financieros a largo plazo

Otras provisiones a largo plazo

49,135,590,000

4,874,968,000

49,475,951,000

4,771,949,000

Otras provisiones a corto plazo

1,718,103,000

1,320,574,000

Total de otras provisiones

Superavit de revaluacion

6,593,071,000

Otros resultados integrales acumulados [sinopsis] ‘ ‘ ‘

6,092,523,000

Reserva de diferencias de cambio por conversién

Reserva de coberturas del flujo de efectivo

Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de la variacién del valor temporal de las opciones

Reserva de la variacién en el valor de contratos a futuro

Reserva de la variacion en el valor de margenes con base en moneda extranjera

Reserva de ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI

Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de pagos basados en acciones

Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos

o|lo|o|lo|lo|o|jo|o|o|o|o

o|lo|o|lo|lo|o|jo|o|o|o|o

85 de 135



Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV
Clave de Cotizacion: RCO

Concepto

Trimestre: 2

Cierre Trimestre
Actual

2022-06-30

Consolidado

Ano: 2022

Cierre Ejercicio
Anterior

2021-12-31

Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de
activos para su disposicion mantenidos para la venta

o

Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital

Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Reserva para catastrofes

Reserva para estabilizacion

Reserva de componentes de participacion discrecional

Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles

Reservas para reembolsos de capital

Reserva de fusiones

Reserva legal

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o

Otros resultados integrales

39,779,000

(44,235,000)

Total otros resultados integrales acumulados
Activos (pasivos) netos [sinopsis]

Activos

39,779,000

67,621,294,000

65,727,537,000

(44,235,000)

Pasivos

60,421,867,000

60,079,191,000

Activos (pasivos) netos
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]

Activos circulantes

7,199,427,000

14,881,293,000

5,648,346,000

12,318,149,000

Pasivos circulantes

6,212,341,000

5,604,196,000

Activos (pasivos) circulantes netos

8,668,952,000

6,713,953,000
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[800200] Notas - Analisis de ingresos y gastos

Concepto

Analisis de ingresos y gastos [sinopsi

Ingresos [sinopsis]

Acumulado Ao
Actual
2022-01-01 - 2022-06-
30

Acumulado Aiio
Anterior
2021-01-01 - 2021-06-
30

Trimestre:

Trimestre Ano Actual

2022-04-01 - 2022-06-
30

Consolidado
2 Ano: 2022

Trimestre Aho
Anterior
2021-04-01 - 2021-06-
30

Servicios 5,916,726,000 5,012,879,000 3,073,088,000 2,602,346,000
Venta de bienes 0 0 0 0
Intereses 0 0 0 0
Regalias 0 0 0 0
Dividendos 0 0 0 0
Arrendamiento 0 0 0 0
Construccién 41,526,000 80,708,000 40,597,000 44,600,000
Otros ingresos 170,390,000 136,346,000 91,441,000 75,210,000

Total de ingresos

Ingresos financieros [sinopsis]

6,128,642,000

5,229,933,000

3,205,126,000

2,722,156,000

Intereses ganados 317,366,000 111,071,000 193,265,000 58,160,000
Utilidad por fluctuacion cambiaria 0 0 0 0
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 0 0
financieros

Otros ingresos financieros 0 0 0 0
Total de ingresos financieros 317,366,000 111,071,000 193,265,000 58,160,000

Gastos financieros [sinopsis]

Intereses devengados a cargo

2,116,853,000

2,123,820,000

1,068,143,000

1,065,156,000

Pérdida por fluctuacion cambiaria 0 0 0 0
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados 12,363,000 29,726,000 4,911,000 15,158,000
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 0 0
financieros

Otros gastos financieros 792,676,000 699,293,000 380,018,000 259,227,000

Total de gastos financieros

Impuestos a la utilidad [sinopsis]

2,921,892,000

2,852,839,000

1,453,072,000

1,339,541,000

Impuesto causado 0 0 0 0
Impuesto diferido 408,454,000 171,238,000 269,461,000 167,689,000
Total de Impuestos a la utilidad 408,454,000 171,238,000 269,461,000 167,689,000
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[800500] Notas - Lista de notas

Informacién a revelar sobre notas, declaraciéon de cumplimiento con las NIIF y otra
informacién explicativa de la entidad [bloque de texto]

1.Naturaleza del negocio y eventos relevantes del 2022:

Red de Carreteras de Occidente, S.A.P.I. de C.V. (“RCO") y subsidiarias (la “Entidad”) tienen como principal actividad construir,
operar, explotar, conservar, mantener y en general, ser titular de los derechos y obligaciones sobre las autopistas de cuota
Maravatio-Zapotlanejo, Guadalajara-Aguascalientes-Ledn, Tepic-San Blas y Zamora-La Piedad (las “Autopistas Concesionadas”), asi
como el tramo carretero de Querétaro-lrapuato e Irapuato-La Piedad bajo el esquema de Proyectos para Prestacion de Servicios
(“Contrato PPS”). Como se menciona en la Nota 20 b., a partir del 4 de junio de 2020 Abertis Infraestructuras, S.A. (Abertis), tomé
el control de las operaciones de RCO por medio de la tenedora Infraestructuras Viarias Mexicanas S.A. de C.V.

Con fecha 3 de octubre de 2007, el Gobierno Federal, por conducto de la Secretaria de Comunicaciones y Transportes (“SICT”)
otorgd un titulo de concesidn a favor de la Entidad (“la Concesionaria”), para construir, operar, explotar, conservar y mantener por
30 afios las autopistas Maravatio-Zapotlanejo y Guadalajara-Aguascalientes-Ledn, con una longitud total de 558.05 kilémetros (a
tal fecha), en los Estados de Michoacdn de Ocampo, Jalisco, Guanajuato y Aguascalientes, asi800 como las obras de ampliacion
que se sefialan en el titulo de concesidn. La recuperacion de la inversidn se efectua a través del cobro de las tarifas autorizadas por
la SICT en el plazo pactado en el titulo de concesién, teniendo derecho a ajustar dichas tarifas de forma anual conforme al indice
Nacional de Precios al Consumidor (“INPC”) o cuando éste sufra un incremento del 5% o mas, con respecto al indice existente en la
fecha que se hubiera hecho el ultimo ajuste. A partir del 16 de julio de 2019 la SICT autorizé la metodologia de tarifa promedio
maxima. Con dicha metodologia se podra implementar un peaje diferenciando entre clases vehiculares y tramos carreteros,
manteniendo la tarifa promedio vigente, con el fin de optimizar los aforos y nivel de servicio de las carreteras concesionadas
materia del titulo de concesion. Los ingresos por peaje garantizan la deuda a largo plazo (Ver Nota 14).

El 26 de junio de 2014, la SICT modifico el titulo de concesion a efecto de incorporar la construccion, operacidn, conservacion y
mantenimiento de un ramal libre de peaje con una longitud aproximada de 46 kildbmetros con inicio al oriente de Jiquilpan,
Michoacan de Ocampo, y terminacién en el entronque con la Autopista Maravatio - Zapotlanejo, en el estado de Jalisco. Toda vez
que la construccidn del ramal antes mencionado constituye un proyecto adicional no considerado originalmente en el titulo de
concesién y con la finalidad de mantener el equilibrio econédmico de la Entidad, esta modificaciéon contempla ademas una prérroga
a la vigencia del titulo de concesidn por cuatro afios y seis meses, asi como un ajuste tarifario promedio ponderado del 2% en la
tarifa para los aforos totales. Dicho ajuste tarifario tuvo efectos en mayo de 2019.

El 10 de febrero de 2020, la SICT modifico el titulo de concesidn a efecto de incorporar la construccidn, operacidon, conservacion y
mantenimiento de los siguientes tramos carreteros: (i) un tramo carretero libre de peaje con una longitud aproximada de 39.3
kildémetros, con inicio en el entronque con la Autopista Maravatio-Zapotlanejo a la altura del km 360+100, en el Estado de
Michoacan, y terminacion en el entronque con el inicio del Libramiento Norte de La Piedad, en el Estado de Michoacdn
(Ecuandureo-La Piedad); (ii) un tramo carretero libre de peaje con una longitud aproximada de 71.3 kilémetros, con inicio en el
entronque con la Autopista Maravatio-Zapotlanejo a la altura del km 168+000, en el Estado de Michoacan de Ocampo, y
terminacién en Zitacuaro, en el Estado de Michoacan de Ocampo (Maravatio-Zitacuaro); y (iii) un libramiento libre de peaje con
una longitud aproximada de 25.0 kildmetros, con inicio en el entronque con la autopista Zapotlanejo-Lagos de Moreno a la altura
del km 146+200, en el Estado de Jalisco, y terminacién en el entronque con la autopista Lagos de Moreno-San Luis Potosi, en el
Estado de Jalisco (Libramiento de Lagos de Moreno) (los “Ramales”).

Lo anterior, conforme a trazo y proyecto autorizados por la SICT, como parte de las obras de ampliaciéon contempladas por el titulo
de concesion. Toda vez que la construccion de los Ramales constituye proyectos adicionales y no considerados originalmente en el
titulo de concesion, con la finalidad de mantener el equilibrio econdmico de la concesiéon la modificacion antes referida contempla
una prorroga a la vigencia de la concesion por un plazo de seis afios, lo que resulta en una vigencia de la concesion hasta el 3 de
abril de 2048.

Concesionaria de Vias Irapuato Querétaro, S.A. de C.V. (“COVIQSA”), subsidiaria de la Entidad, opera, mantiene y conserva el
tramo carretero de Querétaro — Irapuato, de 93 kildmetros de longitud aproximadamente y Concesionaria Irapuato La Piedad, S.A.
de C.V. (“CONIPSA”), subsidiaria de la Entidad, opera, mantiene y conserva el tramo carretero de Irapuato - La Piedad con una
longitud de 73.52 kildémetros, ambas concesiones son a 20 afios a partir de 2006 y 2005, respectivamente. Estas actividades se
realizan al amparo del Contrato PPS, conforme a los titulos de concesidn de COVIQSA y de CONIPSA, los cuales consideran la
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recuperacién de la inversion, mediante el cobro a la SICT de dos tipos de ingresos: i) Ingresos por servicios de peaje, relacionados a
los Pagos por Uso; e ii) Ingresos por servicios de operacién, relacionados a los Pagos por Disponibilidad.

Concesionaria Tepic San Blas, S. de R.L. de C.V. (“COTESA”), subsidiaria de la Entidad, opera, construye, explota, conserva y
mantiene la autopista Tepic - San Blas, con una longitud de 30.929 kildmetros, en el Estado de Nayarit, por 30 afios a partir del 19
de mayo de 2016. La recuperacion de la inversion se efectla a través del cobro de las tarifas autorizadas por la SICT en el plazo
pactado en el titulo de concesion, teniendo derecho a ajustar dichas tarifas de forma anual conforme al INPC o cuando éste sufra
un incremento del 5% o mas, con respecto al indice existente en la fecha que se hubiera hecho el Ultimo ajuste.

Autovias de Michoacén, S.A. de C.V. (“AUTOVIM”), subsidiaria de la Entidad, opera, construye, explota, conserva y mantiene la
autopista Zamora — La Piedad, con una longitud de 35 kildmetros, en el Estado de Michoacan de Ocampo, por 30 afios a partir del
2 de diciembre de 2009. La recuperacion de la inversidn se efectuara a través del cobro de las tarifas autorizadas por la SICT en el
plazo pactado en el titulo de concesién, teniendo derecho a ajustar dichas tarifas de forma anual conforme al INPC o cuando éste
sufra un incremento del 5% o mas, con respecto al indice existente en la fecha que se hubiera hecho el ultimo ajuste. El 15 de
diciembre de 2020, la autopista concesionada a AUTOVIM inicidé operaciones de la primera etapa del proyecto.

A partir de junio de 2020 Abertis, un operador global de carreteras, tomé el control de las operaciones de RCO y como
consecuencia, la Entidad adoptd nuevas politicas de operacion y determiné los efectos de dicha adopcién, con base en estudios
realizados por terceros independientes, en su estructura financiera, resultados

de operacidn y flujos de efectivo, para dar cumplimiento a las obligaciones establecidas en el titulo de concesion.

Derivado del cambio de control la nueva politica de conservacion de la compra requiere la realizacion de mejoras al estado de la
infraestructura carretera para (i) cumplir con los estandares de calidad del grupo; (ii) lograr disminuir el costo del mantenimiento
por el resto de los afos de la concesidn; y (iii) cumplir con las obligaciones respecto a lo establecido en el titulo de concesidn.
Derivado de lo anterior, la Entidad en 2020 reconocid una provisidn para mejoras de infraestructura carretera por la obligacién
presente de dar cumplimiento al titulo de concesidn, por un importe de $5,542,348 y capitalizd dicho importe, como parte del
activo intangible de concesion, dada la expectativa de incremento en los beneficios econdmicos esperados de la operacidn de las
carreteras concesionadas.

Derivado del cambio de control, RCO no tuvo cambios relevantes en sus politicas contables, dado que tanto
RCO como Grupo Abertis emiten informacion financiera con base en normatividad internacional.

La Entidad estd ubicada en México y el domicilio de sus oficinas es Av. Américas No.1592 piso 4, Colonia
Country Club, C.P. 44610, Guadalajara, Jalisco.

Informacién a revelar sobre juicios y estimaciones contables [bloque de texto]

4. Juicios contables criticos y fuentes clave de incertidumbre en las estimaciones

En la aplicacion de las politicas contables de la Entidad, la administracién de la Entidad debe hacer juicios, estimaciones y
supuestos sobre los importes de activos y pasivos. Las estimaciones y supuestos asociados se basan en la experiencia historica y
otros factores que se consideran relevantes. Los resultados reales podrian diferir de dichos estimados.

Las estimaciones y supuestos subyacentes se revisan sobre una base periddica. Los ajustes a las estimaciones contables se
reconocen en el periodo de la revision y en periodos futuros si la revisidén afecta tanto al periodo actual como a periodos

subsecuentes.

Las siguientes son las transacciones en las cuales la administracion ha ejercido juicio profesional, en el proceso de la aplicacion de
las politicas contables y que tienen un impacto importante en los montos registrados en los estados financieros consolidados:
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-La administracién ha determinado con base en la IFRIC 12 y en las condiciones establecidas en los titulos de concesidn otorgados
a la Entidad, el mecanismo de recuperacion de inversidn y gastos de operacion de las concesiones a través de pagos realizados por
el cobro de aforos o el cobro de otros conceptos a la SICT, reconociendo un activo intangible por el ingreso variable que se espera
recibir y un activo financiero por los pagos que se obtendran directamente de la SICT.

-La administracion ha determinado no reconocer un margen de utilidad en los ingresos y costos por construccion de obras de
ampliacion y rehabilitacion, dado que el valor razonable de dichos ingresos y sus costos es sustancialmente similar.

-La estimacion del trafico futuro de vehiculos es un supuesto critico que tiene un impacto significativo en los siguientes activos y
pasivos de la Entidad: la amortizacion de los activos intangibles por concesion, el calculo de deterioro de los activos intangibles, la
determinacién de la provisidon para mantenimiento mayor y las proyecciones de utilidades fiscales futuras. La Entidad realiza esta
estimacion con el apoyo de un experto independiente.

Las fuentes claves de incertidumbre en las estimaciones efectuadas a la fecha del estado consolidado de situacidn financiera, y que
tienen un riesgo significativo de derivar en un ajuste en los valores en libros de activos y pasivos durante el siguiente periodo
financiero son como sigue:

-La Entidad tiene pérdidas fiscales por recuperar acumuladas, por las cuales ha evaluado su recuperabilidad concluyendo que es
apropiado el reconocimiento de un activo por impuesto sobre la renta diferido.

-La Entidad realiza valuaciones a valor razonable de sus instrumentos financieros derivados que son contratados para mitigar el
riesgo de fluctuaciones en la tasa de interés. Las operaciones que cumplen los requisitos de acceso a la contabilidad de cobertura
se han designado bajo el esquema de flujo de efectivo.

-La Entidad revisa la estimacion de la vida util y método de amortizacion sobre sus activos intangibles por concesion al final de
cada periodo de reporte y el efecto de cualquier cambio en la estimacion se reconoce de manera prospectiva. Adicionalmente, al
final de cada periodo, la Entidad revisa los valores en libros de sus activos tangibles e intangibles a fin de determinar si existe un
indicativo de que éstos han sufrido alguna pérdida por deterioro.

-La administracion realiza una estimacion para determinar y reconocer la provisidon para solventar los gastos de mantenimiento y

reparacion de las Autopistas Concesionadas que afecta los resultados de los periodos que comprenden desde que las autopistas
concesionadas estan disponibles para su uso hasta que se realizan las obras de mantenimiento y/o reparaciones.

Informacion a revelar sobre criterios de elaboracion de los estados financieros
[bloque de texto]

C.Bases de consolidacion de estados financieros

Los estados financieros consolidados incluyen los de RCO y los de sus subsidiarias en las que tiene control. El control se obtiene
cuando la Entidad:

eTiene poder sobre la inversion

*Estd expuesta o tiene los derechos, a los rendimientos variables derivados de su participacién con dicha inversion, y
eTiene la capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre la entidad en la que invierte.
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La Entidad reevalua si tiene o no control en una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay cambios a uno o mas de los
tres elementos de control que se listaron anteriormente.

Cuando la Entidad tiene menos de la mayoria de los derechos de voto de una participada, tiene poder sobre la misma cuando los
derechos de voto son suficientes para otorgarle la capacidad practica de dirigir sus actividades relevantes, de forma unilateral. La
Entidad considera todos los hechos y circunstancias relevantes para evaluar si los derechos de voto de la Entidad en la participada
son suficientes para otorgarle poder, incluyendo:

*E| porcentaje de participacién de la Entidad en los derechos de voto en relacidn con el porcentaje y la dispersion de los derechos
de voto de los otros tenedores de los mismos;

eLos derechos de voto potenciales mantenidos por la Entidad, por otros accionistas o por terceros;

eLos derechos derivados de otros acuerdos contractuales, y

eCualquier hecho y circunstancia adicional que indiquen que la Entidad tiene, o no tiene, la capacidad actual de dirigir las
actividades relevantes en el momento en que las decisiones deben tomarse, incluidas las tendencias de voto de los accionistas en
las asambleas anteriores.

Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que se transfiere el control a la Entidad, y desde la fecha en la que se pierde el
control se dejan de consolidar. Las ganancias y pérdidas de las subsidiarias adquiridas o vendidas durante el afio se incluyen en los
estados consolidados de resultados y otros resultados integrales desde la fecha que la tenedora obtiene el control o hasta la fecha

que se pierde, segun sea el caso.

La utilidad o pérdida, asi como el resultado integral de las subsidiarias se atribuye a las participaciones controladora y no
controladora aun si da lugar a un déficit en éstas ultimas.

Las politicas contables de las subsidiarias son consistentes con las de la Entidad.

La participacidn accionaria en el capital social de las subsidiarias se muestra a continuacion:

Entidad Participacion Actividad
Prestadora de Servicios RCO,
S.de R.L.de C.V.

100% Prestacion de servicios administrativos

Prestacion de servicios de operacion, tenedora de
RCO Carreteras, S. de R.L. de C.V. 100% acciones y Operadora

Concesionaria de Vias de Irapuato

Querétaro, 100% Concesion bajo el esquema PPS
S.A.de C.V.

C i ia | to La Piedad . .

S(chzzl(énz]r 1a rapuato L4 Tieda 100% Concesion bajo el esquema PPS

Concesion encargada de construir, operar, explotar,

Concesionaria Tepic San Blas . .
P 100% conservar y mantener la autopista Tepic-San Blas

S.deR.L.de C.V.

Concesion encargada de proyectar, construir, operar,

Autovias de Michoacan S.A. de aprovechar, conservar y mantener la autopista Zamora-
100% .
C.V. La Piedad

Todos los saldos, operaciones y flujos de efectivo intercompafias se han eliminado en los estados financieros consolidados.
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Cambios en las participaciones de la Entidad en las subsidiarias existentes

Los cambios en las inversiones en las subsidiarias de la Entidad que no den lugar a una pérdida de control se registran como
transacciones de capital. En los estados financieros consolidados, el valor de las inversiones y participaciones no controladoras de
la Entidad se ajusta para reflejar los cambios en las correspondientes inversiones en subsidiarias. Cualquier diferencia entre el
importe por el cual se ajustan las participaciones no controladoras y el valor razonable de la contraprestacion pagada o recibida se
reconoce directamente en el capital contable y se atribuye a los propietarios de la Entidad.

Cuando la Entidad pierde el control de una subsidiaria, la ganancia o pérdida en la disposicidn se calcula como la diferencia entre
(i) la suma del valor razonable de la contraprestacion recibida y el valor razonable de cualquier participacion retenida vy (ii) el valor
en libros anterior de los activos (incluyendo el crédito mercantil) y pasivos de la subsidiaria y cualquier participacion no
controladora. Los importes previamente reconocidos en otras partidas del resultado integral relativos a la subsidiaria se registran
de la misma manera establecida para el caso de que se disponga de los activos o pasivos relacionados (es decir, se reclasifican a
resultados o se transfieren directamente a otras partidas de capital contable, segln lo especifique/permita la IFRS aplicable). El
valor razonable de cualquier inversion retenida en la subsidiaria a la fecha en que se pierda el control se considera como el valor
razonable para el reconocimiento inicial, en su caso, el costo en el reconocimiento inicial de una inversiéon en una asociada o
negocio conjunto.

Informacién a revelar sobre préstamos [bloque de texto]

1. Costos por préstamos

Los costos por préstamos atribuibles directamente a la adquisicidon o construccién del activo intangible (activo calificable), el cual
constituye un activo que requiere de un periodo de tiempo substancial hasta que esta listo para su uso o venta, se adicionan al
costo de ese activo durante ese periodo de tiempo hasta el momento en que esté listo para su uso.

El ingreso que se obtiene por la inversién temporal de fondos de préstamos especificos pendientes de ser utilizados en activos
calificables se deduce de los costos por préstamos para ser capitalizados.

Todos los otros costos por préstamos se reconocen en resultados durante el periodo en que se incurren.

Informacidn a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

f. Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido

Consisten principalmente en depdsitos bancarios en cuentas de cheques e inversiones en valores a corto plazo, de gran liquidez,
facilmente convertibles en efectivo con vencimiento hasta de tres meses a partir de su fecha de adquisicidn y sujetos a riesgos
poco importantes de cambios en valor. El efectivo se presenta a valor nominal y los equivalentes se valtian a su valor razonable o,
si son instrumentos financieros que la Entidad espera recuperar cobrando los flujos de efectivo contractuales, se valian a su costo
amortizado o a su valor nominal si es que no tienen componente de financiamiento explicito; las fluctuaciones en su valor se
reconocen en los resultados del periodo. Los equivalentes de efectivo estdn representados principalmente por inversiones en
instrumentos gubernamentales o en otros instrumentos libres de riesgo. El efectivo y equivalentes cuya disponibilidad sea
restringida o con un propdsito especifico se presentan por separado en el activo circulante o no circulante, segun corresponda.
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Informacién a revelar sobre cambios en las politicas contables [bloque de texto]

IFRS 9 Instrumentos financieros

La IFRS 9 emitida en noviembre de 2009 introdujo nuevos requerimientos para la clasificacion y medicion de activos financieros. La
IFRS 9 fue posteriormente modificada en octubre de 2010 para incluir requerimientos para la clasificaciéon y medicion de pasivos
financieros y para su baja, y en noviembre de 2013 para incluir nuevos requerimientos generales para la contabilidad de
coberturas. Otras modificaciones a la IFRS 9 fueron emitidas en julio de 2014 principalmente para incluir: a) requerimientos de
deterioro para activos financieros y b) modificaciones limitadas para los requerimientos de clasificacion y valuacién al introducir la
categoria de valuacién de ‘valor razonable a través de otros resultados integrales’ (VRORI) para algunos instrumentos simples de
deuda. Adicionalmente, se adoptaron las mejoras a la IFRS 7 Instrumentos financieros: Revelaciones.

La Entidad ha adoptado la IFRS 9 de acuerdo con las disposiciones de transicién contempladas en la IFRS 9.
Los principales requerimientos de esta nueva norma son:

eClasificacion y valuacion de activos financieros - Todos los activos financieros registrados que estan dentro del alcance de la IFRS
9 deben ser valuados posteriormente al costo amortizado o al valor razonable con base en el modelo de negocios de la Entidad
para la administracién de activos financieros y las caracteristicas contractuales de los flujos de efectivo de los activos financieros.
Especificamente, los instrumentos de deuda que se mantienen en un modelo de negocios cuyo objetivo es cobrar los flujos de
efectivo contractuales y que tengan flujos de efectivo contractuales que sean exclusivamente pagos de capital e intereses sobre el
saldo del capital, generalmente se vallan a costo amortizado al final de los periodos contables posteriores. Los instrumentos de
deuda mantenidos en un modelo de negocios cuyo objetivo es alcanzado mediante el cobro de los flujos de efectivo y la venta de
activos financieros y que tengan términos contractuales que establecen fechas especificas de flujos de efectivo para pagos
Unicamente de capital e intereses del saldo de capital, son generalmente valuados a VRORI. Todas las demas inversiones de deuda
y de capital se vallan a sus valores razonables a través de resultados (VRCR) al final de los periodos contables posteriores.
Adicionalmente, bajo IFRS 9, las entidades pueden hacer la eleccion irrevocable de presentar los cambios posteriores en el valor
razonable de una inversidn de capital (que no es mantenida con fines de negociacion, ni es una contraprestacién contingente
registrada por un comprador en una combinacidon de negocios) en otros resultados integrales, con ingresos por dividendos
generalmente registrados en resultados; asi como también de designar irrevocablemente una inversidon de deuda que cumpla con
los criterios de costo amortizado o de VRORI para ser valuada a VRCR si al hacerlo elimina o reduce significativamente una
disparidad contable. Cuando se da de baja una inversidon en titulos de deuda valuada a VRORI, las ganancias o pérdidas
acumuladas reconocidas previamente en otros resultados integrales se reclasifican a resultados como un ajuste por reclasificacion.
Cuando se da de baja una inversion en capital designada a VRORI, las ganancias o pérdidas acumuladas reconocidas previamente
en otros resultados integrales es transferida a resultados acumulados. Los instrumentos de deuda que se valdan
subsecuentemente al costo amortizado o a VRORI estan sujetos a deterioro.

eClasificacion y valuacidn de pasivos financieros - En cuanto a la valuacion de los pasivos financieros designados a valor razonable
a través de resultados, la IFRS 9 requiere que el monto del cambio en el valor razonable del pasivo financiero atribuible a cambios
en el riesgo de crédito de dicho pasivo sea presentado en otros resultados integrales, salvo que el reconocimiento de los efectos
del cambio en el riesgo de crédito del pasivo que sea reconocido en otros resultados integrales creara o incrementara una
discrepancia contable en resultados. Los cambios en el valor razonable atribuibles al riesgo de crédito del pasivo financiero no se
reclasifican posteriormente a resultados, pero se transfieren a resultados acumulados cuando se da de baja el pasivo financiero.
Anteriormente, conforme a IAS 39 Instrumentos financieros: Reconocimiento y valuacion, el monto completo del cambio en el
valor razonable del pasivo financiero designado como a valor razonable a través de resultados se presentaba en resultados.
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eDeterioro de activos financieros - En relacion con el deterioro de activos financieros, la IFRS 9 requiere que se utilice el
modelo de pérdidas crediticias esperadas, en lugar del modelo de pérdidas crediticias incurridas existente en la IAS 39. El modelo
de pérdidas crediticias esperadas requiere que la entidad reconozca las pérdidas crediticias esperadas y los cambios en dichas
pérdidas crediticias esperadas en cada periodo de reporte para reflejar los cambios en el riesgo de crédito desde el
reconocimiento inicial. En otras palabras, no es necesario esperar a que ocurra una afectacidn en la capacidad crediticia para
reconocer la pérdida.

eContabilidad de coberturas - Los nuevos requerimientos de contabilidad de coberturas mantienen los tres mecanismos de
contabilidad de coberturas que estaban disponibles en la IAS 39, sin embargo, se ha introducido una mayor flexibilidad para los
tipos de transacciones elegibles para contabilidad de coberturas, y especificamente se amplian los tipos de instrumentos que
califican como instrumento de cobertura y los tipos de componentes de riesgo de partidas no financieras que son elegibles para
contabilidad de coberturas. Adicionalmente, las pruebas de efectividad han sido revisadas y remplazadas con el concepto de
‘relacion econdmica’. Ya no sera requerida la evaluacion retrospectiva de la efectividad. Se han introducido requerimientos de
revelaciones mejoradas acerca de las actividades de administracion de riesgos de la Entidad.

La administracién de la Entidad ha determinado que los principales impactos en los estados financieros consolidados por la
adopcion de la IFRS 9 son:

eClasificacion y valuacidon de activos financieros — La Entidad cuenta con activos financieros de deuda que provienen de
fideicomisos en donde se tiene la instruccion de invertir en deuda gubernamental a corto plazo, los cuales se vallan a costo
amortizado. Adicionalmente, la Entidad cuenta con activos financieros por concesiones, los cuales tienen el objetivo de ser
mantenidos bajo el modelo de negocios cuya finalidad es cobrar los flujos de efectivo contractuales y que dichos flujos de efectivo
sean exclusivamente pagos de capital e intereses sobre el saldo del capital y por ende, se valUan a costo amortizado.

eClasificacion y valuacion de pasivos financieros — La adopcidn de IFRS 9 no tuvo un efecto significativo en las politicas contables
de la Entidad relacionadas con la clasificacién y valuacién de pasivos financieros.

eDeterioro de activos financieros — Afecta a las cuentas por cobrar a clientes de la Entidad y a los activos financieros por
concesion. Para los activos de contratos que surgen de la IFRS 15 y las cuentas por cobrar comerciales, la Entidad aplica un modelo
simplificado de reconocimiento de las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, ya que estas partidas no
tienen un componente de financiamiento significativo. La administracién de la Entidad determind que la adopcién aplicando el
modelo de pérdida crediticia esperada no tuvo efecto en los estados financieros consolidados de la Entidad.

eContabilidad de coberturas — De acuerdo con las disposiciones de transicion de la IFRS 9 para la contabilidad de coberturas, la
Entidad aplico los requisitos de la IFRS 9 para la contabilidad de coberturas en forma prospectiva desde la fecha de la aplicacién
inicial el 1 de enero de 2018. Las relaciones de cobertura de la Entidad vigentes al 1 de enero de 2018 también califican para la
contabilidad de coberturas de acuerdo con la IFRS 9 vy, por lo tanto, se consideraron como relaciones de cobertura continuas. No
fue necesario volver a equilibrar alguna de las relaciones de cobertura el 1 de enero de 2018. Como los términos criticos de los
instrumentos de cobertura coinciden con los de sus correspondientes partidas cubiertas, todas las relaciones de cobertura siguen
siendo efectivas segun los requisitos de evaluacion de efectividad de la IFRS 9. La Entidad tampoco ha designado alguna relacion
de cobertura segun la IFRS 9 que no hubiera cumplido con los criterios de contabilidad de cobertura calificados segun la IAS 39. La
adopcion de IFRS 9 no tuvo un efecto en los resultados y posicién financiera de la Entidad para el afio en curso ni para los afios
anteriores.

La adopcién de la IFRS 9 no ha tenido impacto en los flujos de efectivo consolidados de la Entidad, ni en la utilidad basica y diluida
por accion ordinaria.

IFRS 15 Ingresos de contratos con clientes
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En mayo de 2014 se emitié la IFRS 15 que establece un solo modelo integral para ser utilizado por las entidades en la
contabilizacién de ingresos provenientes de contratos con clientes, la cual entrd en vigor el 1 de enero de 2018. La IFRS 15
Ingresos por contratos con clientes y las Modificaciones a la IFRS 15 Ingresos por contratos con clientes (en lo sucesivo, IFRS 15)
reemplazan a la IAS 18 Ingresos, la IAS 11 Contratos de construccion y a varias Interpretaciones relacionadas con los ingresos.

El principio basico de la IFRS 15 es que una entidad debe reconocer los ingresos que representen la transferencia prometida del
control de bienes o servicios a los clientes por los montos que reflejen las contraprestaciones que la entidad espera recibir a
cambio de dichos bienes o servicios. Especificamente, la norma introduce un enfoque de cinco pasos para reconocer los ingresos:

Paso 1: Identificacidon del contrato o contratos con el cliente;

Paso 2: Identificar las obligaciones de desempefio en el contrato;

Paso 3: Determinar el precio de la transaccion;

Paso 4: Asignar el precio de la transaccion a cada obligacion de desempefio en el contrato;
Paso 5: Reconocer el ingreso cuando la entidad satisfaga la obligacion de desempefio.

Conforme a IFRS 15, una entidad reconoce el ingreso cuando se satisface la obligacidn, es decir, cuando el ‘control’ de los bienes o
los servicios subyacentes de la obligacién de desempefio ha sido transferido al cliente. Asimismo, se han incluido guias en la IFRS
15 para hacer frente a situaciones especificas. Ademds, se incrementa la cantidad de revelaciones requeridas.

En abril de 2016, el IASB emiti6 aclaraciones a la IFRS 15 en relacion con la identificacién de las obligaciones de desempefio,

|rl

consideraciones respecto de “principal” versus “agente”, asi como guias para el tratamiento de licencias.
De acuerdo con el analisis de la IFRS 15 realizado por la administracion de la Entidad, los principales ingresos que percibe la
Entidad son por los siguientes conceptos:

eQOtorga el derecho a utilizar una via para transitar de un punto a otro a cambio de una cuota de peaje.
eMantiene disponible para el publico en general capacidad carretera en tramos libres de peaje.
eProporciona areas dentro del derecho de via para la prestacion de servicios complementarios.
*Vende alimentos y bebidas por medio de franquicias.

Dichos ingresos se caracterizan por estar relacionados con contratos de servicios altamente regulados en los cuales las
obligaciones de desempefio a los clientes resultan muy especificas, y son consistentes con los conceptos por los que se reconocian
los ingresos en afios anteriores, por lo que no fue necesario llevar a cabo adecuaciones a los registros contables de las
operaciones.

La administracion de la Entidad utilizé el método retrospectivo para cada periodo de reporte presentado para la transicion y
adopcion de la IFRS 15. Ademas de proporcionar mayores revelaciones sobre las transacciones de ingresos de la Entidad, la
administracion de la Entidad ha determinado que la aplicacién de la IFRS 15 no tuvo impactos en la posicion financiera y
desempefio financiero de la Entidad.

Modificaciones a la IFRS 2 Clasificacién y valuacién de transacciones por pagos basados en acciones

Las modificaciones aclaran lo siguiente:

eAl estimar el valor razonable de un pago basado en acciones liquidable en efectivo, la contabilizacion de los efectos de las

condiciones de irrevocabilidad y de no irrevocabilidad debe seguir el mismo enfoque que para los pagos basados en acciones
liquidables con acciones.
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eCuando la ley o regulacidn fiscal requiere a una entidad retener un nimero determinado de instrumentos de capital igual al valor
monetario de la obligacién fiscal del empleado para cubrir el pasivo fiscal del empleado que sera remitido a la autoridad fiscal, es
decir, el acuerdo de pago basado en acciones tiene una “liquidacion neta”, dicho acuerdo debe clasificarse como liquidable con
acciones en su totalidad, siempre que el pago basado en acciones hubiera sido clasificado como liquidable con acciones si el
acuerdo no hubiera incluido la caracteristica de liquidacion neta.

eLa modificacién de un pago basado en acciones que cambie la transaccién de liquidable en efectivo a liquidable con acciones
debe ser registrada de la siguiente manera:

(i) el pasivo original es dado de baja;

(i) el pago basado en acciones liquidable con acciones se registra al valor razonable del instrumento de capital otorgado a la
fecha de la modificacién en la medida en que los servicios hayan sido prestados hasta la fecha de la modificaciéon; y

(iii) cualquier diferencia entre el importe en libros del pasivo en la fecha de la modificacion y el importe reconocido en el capital
debe ser reconocido en resultados inmediatamente.

Las modificaciones se adoptaron el 1 de enero de 2018. Se aplicaron las disposiciones especificas de transicién. La administracién
de la Entidad determind que la aplicacién de las modificaciones no tuvo un impacto en los estados financieros consolidados de la
Entidad ya que no existen condiciones de irrevocabilidad y de no irrevocabilidad.

IFRIC 22 Transacciones en moneda extranjera y contraprestacién pagada por anticipado

La IFRIC 22 se refiere a cdmo determinar la "fecha de la transaccidon" para determinar el tipo de cambio que se utilizard en el
reconocimiento inicial de un activo, un gasto o un ingreso cuando la contraprestacién por ese concepto haya sido pagada o
recibida por anticipado en moneda extranjera, lo que resulté en el reconocimiento de un activo no monetario o de un pasivo no
monetario (por ejemplo, un depdsito no reembolsable o un ingreso diferido).

La Interpretacion especifica que la fecha de transaccion es la fecha en la que la entidad reconoce inicialmente el activo no
monetario o el pasivo no monetario que surge del pago o recibo de la contraprestacién anticipada. Si hay varios pagos o recibos de
efectivo por adelantado, la Interpretacion requiere que una entidad determine la fecha de transaccion para cada pago o recibo de
la contraprestacion anticipada.

La Interpretacién se adopto a partir del 1 de enero de 2018. Sin embargo, la administracién de la Entidad determind que no tuvo
impacto en sus estados financieros consolidados, ya que las transacciones que lleva a cabo en moneda extranjera son
inmateriales.

a. IFRS nuevas y revisadas emitidas no vigentes a la fecha

La Entidad no ha aplicado las siguientes IFRS nuevas y revisadas que han sido emitidas pero que aun no han entrado en vigor:

Modificaciones a la IFRS 9 Caracteristicas de prepago con compensacién negativa:
Modificaciones a la IAS 28Participaciones de largo plazo en asociadas y negocios conjuntos:
Modificaciones a las IFRS Mejoras anuales a las IFRSs Ciclo 2015-2017:

Modificaciones a la IAS 1 Presentacion de estados financieros e IAS 8
Politicas, contables, cambios en las estimaciones contables y errores
Definicién del concepto de materialidad:
Modificaciones a la IAS 19 Beneficios a los empleados
Modificacién, reduccion o liquidacién del plan:
Modificaciones a la IFRS 10 y a la IAS 28Venta o aportacion de activos entre un inversionista y su asociada o negocio conjunto?
96 de 135



Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

IFRIC 23 Incertidumbre frente a los tratamientos del impuesto a la utilidad
Establecimiento del tratamiento contable de posiciones fiscales inciertas:

1En vigor para los periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2019, se permite su aplicacion anticipada.
2 En vigor para los periodos anuales que comiencen en o a partir de cierta fecha pendiente de ser determinada.
3 En vigor para los periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2020, se permite su aplicacion anticipada.

Modificaciones a la IFRS 9 Caracteristicas de prepago con compensacién negativa

Las modificaciones a la IFRS 9 aclaran que, para el propdsito de evaluar si una caracteristica de prepago cumple con la condicién
‘solo capital e intereses’, la parte que ejerce la opcidn puede pagar o recibir una compensacion razonable por el prepago
independientemente de la razén del prepago. En otras palabras, las caracteristicas de prepago con compensacion negativa no
impiden automaticamente que el modelo de negocios sea ‘solo capital e intereses’.

La modificacion se aplica a los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019, permitiéndose la aplicacién
anticipada. Existen disposiciones de transicion especificas que dependen de cuando se aplican las modificaciones por primera vez,
en relacién con la aplicacién inicial de la IFRS 9.

La administracion de la Entidad no anticipa que la aplicacién de las modificaciones en el futuro tendrd un impacto en los estados
financieros consolidados de la Entidad.

Modificaciones a la IAS 28 Participaciones de largo plazo en asociadas y negocios conjuntos

Estas modificaciones a la a IAS 28 Inversiones en asociadas y negocios conjuntos aclaran que las entidades contabilizaran las
participaciones a largo plazo en una asociada o negocio conjunto, a los que no se aplica el método de la participacidn, usando la
IFRS 9, incluyendo sus disposiciones sobre deterioro.

Mejoras anuales a las IFRS Ciclo 2015-2017

Las mejoras anuales incluyen modificaciones ala IFRS3 y IFRS 11, a la IAS 12 y a la IAS 23.

Las modificaciones a la IFRS 3 Combinaciones de negocios aclaran que cuando una entidad obtiene control de un negocio que es
una operacion conjunta, la entidad debe valuar a valor razonable cualquier participacion previa que tenga en dicho negocio. Las
modificaciones a la IFRS 11 Acuerdos conjuntos aclaran que cuando una entidad adquiere control conjunto de un negocio que es
una operacion conjunta, la entidad no debe revaluar cualquier participacidn previa que tenga en dicho negocio.

Las modificaciones a la IAS 12 Impuestos a la utilidad aclaran que los efectos en impuestos a la utilidad por dividendos (o
distribuciones de utilidad) deben reconocerse en resultados, otros resultados integrales o capital contable, en funcion del lugar en
el que la entidad reconocid originalmente las transacciones que generaron las ganancias distribuibles. Esto es
independientemente de si se aplican tasas fiscales diferentes a las ganancias distribuidas y no distribuidas.

Las modificaciones a la IAS 23 Costos por préstamos aclaran que si un préstamo permanece pendiente de pago con posterioridad a
la fecha en la que el activo relacionado esta listo para su uso intencional o para su venta, dicho préstamo pasa a formar parte de
los fondos que una entidad utiliza al calcular la tasa de interés capitalizable de préstamos genéricos.

La administracién de la Entidad anticipa que la aplicacion de las modificaciones a las IFRS 3, IFRS 11 y IAS 23 no tendra un impacto
en sus estados financieros consolidados en virtud de que no tiene participacion en negocios conjuntos y no tiene activos
calificables.
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En cuanto a las modificaciones a la IAS 12 la administracion de la Entidad se encuentra en proceso de revisar los impactos, por lo
que a la fecha no es posible proporcionar un estimado razonable de dichos efectos.

Modificaciones a la IAS 1 Presentacion de estados financieros e IAS 8 Politicas contables, cambios en las estimaciones contables y
errores

Las modificaciones contemplan una definicion de la materialidad para los estados financieros estableciendo que la informacion es
material o tiene importancia relativa si su omision, expresion inadecuada o ensombrecimiento podria esperarse razonablemente
que influird en las decisiones de los usuarios principales de los estados financieros de una entidad que informa.

La administracion de la Entidad estima que estas modificaciones no tendran un impacto en sus estados financieros.

Modificaciones a la IAS 19 Beneficios a los empleados

Las modificaciones aclaran que el costo del servicio pasado (o de la ganancia o pérdida en la liquidaciéon) se calcula midiendo el
pasivo (activo) por beneficios definidos utilizando supuestos actualizados y comparando los beneficios ofrecidos y los activos del
plan antes y después de la modificacién del plan (o reduccién o liquidacion) pero ignorando el efecto del techo del activo (que
puede surgir cuando el plan de beneficio definido se encuentra en una posicién de superdvit). La IAS 19 ahora es clara en cuanto a
que el cambio en el efecto del techo del activo que puede resultar de la modificacion del plan (o reduccion o liquidacion) se
determina en un segundo paso y se reconoce de manera normal en otros resultados integrales.

Los parrafos que se relacionan con la medicién del costo del servicio actual y el interés neto en el pasivo (activo) por beneficios
definidos neto también se han modificado. Ahora se requerirda que una entidad utilice los supuestos actualizados de esta nueva
medicién para determinar el costo del servicio actual y el interés neto por el resto del periodo de reporte después del cambio al
plan.

Las modificaciones se aplican prospectivamente. Se aplican solo a las modificaciones, reducciones o liquidaciones del plan que se
generen en o después del comienzo del periodo anual en el que se aplican por primera vez las modificaciones a la IAS 19. Las
modificaciones a la IAS 19 deben aplicarse a los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019, pero se pueden
aplicar antes si la entidad decide hacerlo.

La administracién de la Entidad no anticipa que la adopcidn de las modificaciones tendrd un impacto en los estados financieros
consolidados de la Entidad.

Modificaciones a la IFRS 10 e IAS 28 Venta o aportacion de activos entre un inversionista y su asociada o negocio conjunto

Las modificaciones a la IFRS 10 y la IAS 28 se refieren a situaciones en las que existe una venta o aportacion de activos entre un
inversionista y su asociada o negocio conjunto. Especificamente, las modificaciones estipulan que las ganancias o pérdidas
resultantes de la pérdida de control de una subsidiaria que no contiene un negocio en una transaccion con una asociada o un
negocio conjunto que se contabiliza utilizando el método de participacidn, se reconocen en resultados sélo en la medida de la
participacion de los inversionistas no vinculados en esa asociada o negocio conjunto. Asimismo, las ganancias y pérdidas
resultantes de la revaluacion de las inversiones retenidas en la que era subsidiaria (que se ha convertido en una asociada o un
negocio conjunto que se contabiliza utilizando el método de participacion) al valor razonable, se reconocen en resultados de la
entidad sélo en la medida de la participacidn de los inversionistas no vinculados en la nueva asociada o negocio conjunto.
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La fecha de entrada en vigor de estas modificaciones esta pendiente de ser definida por el IASB, sin embargo, se permite su
aplicacioén anticipada. Estas modificaciones no tendran impacto en los estados financieros consolidados de la Entidad en virtud de
que no tiene inversiones en asociadas o negocios conjuntos.

IFRIC 23 Incertidumbre frente a los tratamientos del impuesto a la utilidad

La IFRIC 23 establece como determinar el tratamiento contable cuando existe incertidumbre sobre los tratamientos del impuesto a
la utilidad. La Interpretacion requiere que una entidad:

e Determine si alguna posicion fiscal debe ser evaluada por separado o colectivamente; y

e Asuma que una autoridad fiscal que tenga jurisdiccién para examinar la informacion que se le haya presentado, lo hara y que
tendra un conocimiento total sobre toda la informacién relacionada.

e Evalle si es probable que la autoridad fiscal vaya a aceptar cada tratamiento fiscal o grupos de tratamientos fiscales que utilizé
o planea utilizar en sus declaraciones de impuesto a la utilidad:

o En caso de que concluya que si es probable que un tratamiento fiscal especifico sea aceptado, la Entidad debe determinar su
utilidad gravable o pérdida fiscal, pérdidas fiscales y créditos fiscales no utilizados o tasas de impuesto a la utilidad
consistentemente con el tratamiento usado en sus declaraciones de impuesto a la utilidad.

o En caso de que concluya que no es probable que un tratamiento fiscal especifico sea aceptado, la Entidad debe utilizar el
importe que sea mas probable o el importe esperado de dicho tratamiento fiscal al determinar su utilidad gravable o pérdida
fiscal, pérdidas fiscales y créditos fiscales no utilizados o tasas de impuesto a la utilidad. Esta decisién debe basarse en el método
que proporcione una mejor prediccion sobre el resultado de la incertidumbre.

Adicionalmente, la Entidad debe reevaluar sus juicios y estimaciones si los hechos y circunstancias cambian.

La Interpretacién es efectiva para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019. Las entidades pueden
aplicar la Interpretacion con una aplicacion retrospectiva completa o una aplicacion retrospectiva modificada sin tener en cuenta
las comparativas de forma retrospectiva o prospectiva.

La administracién de la Entidad no anticipa que la aplicacion de estas modificaciones en el futuro tendra un impacto en los estados
financieros consolidados de la Entidad.

c. Adopcidn anticipada de IFRS o IAS en el afio en curso.

En el afio en curso, la Entidad aplicé de manera anticipada la siguiente IFRS, la cual entra en vigor a partir del ejercicio 2019.

IFRS 16 Arrendamientos

La IFRS 16 Arrendamientos fue publicada en enero de 2016 y sustituye a la IAS 17 Arrendamientos, asi como las interpretaciones
relacionadas. La Entidad ha elegido la aplicacién retrospectiva total de la IFRS 16, consecuentemente, la Entidad reformuld la
informacion comparativa de los ejercicios anteriores que se presentan para efectos comparativos. La Entidad hizo uso de la opcidn
incluida en las disposiciones de transicion a la IFRS 16 para no reevaluar si un contrato es o contiene un arrendamiento a la fecha
de la adopcidn inicial. En consecuencia, la definicién de un arrendamiento de acuerdo con la IAS 17 y la IFRIC 4 continuara
aplicandose a aquellos arrendamientos registrados o modificados antes del 1 de enero de 2016.

La IFRS 16 cambid la forma en que la Entidad contabiliza los arrendamientos previamente clasificados como arrendamientos
operativos segun la IAS 17, que estaban fuera del estado consolidado de posicion financiera. Para arrendamientos de corto plazo
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(plazo de arrendamiento de 12 meses o menos) y arrendamientos de activos de bajo valor (como computadoras personales y
mobiliario de oficina), la Entidad optd por reconocer un gasto de arrendamiento en linea recta segun lo permitido por la IFRS 16.
La administracion de la Entidad identificd que cuenta con compromisos de arrendamiento operativo no cancelables, diferentes de
los de corto plazo y de activos de bajo valor, por los cuales, en la aplicacion inicial de la IFRS 16, para todos los arrendamientos
(excepto los arriba indicados), la Entidad:

eReconocié los activos por derecho de uso y los pasivos por arrendamientos en el estado consolidado de situacion financiera,
inicialmente medidos al valor presente de los pagos futuros por arrendamientos;

eReconocié la depreciacion de los activos por derecho de uso y los intereses sobre los pasivos por arrendamiento en el estado
consolidado de resultados;

eSepard la cantidad total de efectivo pagado en una porcidn principal (presentada dentro de las actividades de financiamiento) e
intereses (presentados dentro de las actividades de operacién) en el estado de flujo de efectivo consolidado.

Informacién a revelar sobre riesgo de crédito [bloque de texto]

e. Administracion del riesgo de crédito

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que las contrapartes incumplan sus obligaciones contractuales resultando en una
pérdida para la Entidad. En el caso de la Entidad, el principal riesgo de crédito surge del efectivo y equivalentes y de manera poco
significativa de los clientes. En el caso de las cuentas por cobrar y activos financieros de COVIQSA y CONIPSA, dado que el principal
cliente es la SICT, se considera que el riesgo de crédito, a pesar de existir una concentracion, es poco significativo. FARAC | no tiene
clientes significativos por lo que no existe concentracién. Respecto al efectivo y equivalentes, la Entidad tiene como politica
Unicamente llevar a cabo transacciones con instituciones de reconocida reputacion y alta calidad crediticia. Los principales fondos
se encuentran en fideicomisos.

La Entidad aplica el modelo simplificado de la IFRS 9 para reconocimiento de pérdidas crediticias esperadas durante toda la vida
para todas las cuentas por cobrar a clientes, utilizando una matriz de estimaciones, ya que las mismas no tienen un componente
de financiamiento significativo.

Informacién a revelar sobre impuestos diferidos [bloque de texto]

Impuestos a la utilidad diferidos

Los impuestos a la utilidad diferidos se reconocen sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de los activos y pasivos
incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar el resultado fiscal, aplicando la
tasa correspondiente a estas diferencias y en su caso se incluyen los beneficios de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos
créditos fiscales.

El activo o pasivo por impuesto a la utilidad diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias temporales. Se reconoce
un activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias temporales deducibles, en la medida en que resulte probable que la
Entidad disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias temporales deducibles. Se reconoce
un pasivo de impuesto diferido por todas las diferencias acumulables. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias
temporales surgen del crédito mercantil o del reconocimiento inicial (distinto al de la combinacidn de negocios) de otros activos y
pasivos en una operacion que no afecta el resultado fiscal ni el contable.
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Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con inversiones en subsidiarias,
asociadas y participaciones en negocios conjuntos, excepto cuando la Entidad es capaz de controlar la reversion de la diferencia
temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal no se revertird en un futuro previsible. Los activos por impuestos
diferidos que surgen de las diferencias temporales asociadas con dichas inversiones y participaciones se reconocen Unicamente en
la medida en que resulte probable que habra utilidades fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias
temporales y se espere que éstas se revertiran en un futuro cercano.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revisidn al final de cada periodo sobre el que se informay
se debe reducir en la medida que se estime probable que no habra utilidades gravables suficientes para permitir que se recupere
la totalidad o una parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valuan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el periodo en el que el
pasivo se pague o el activo se realice, basdandose en las tasas (y leyes fiscales) que hayan sido aprobadas o sustancialmente
aprobadas al final del periodo sobre el que se informa.

La valuacién de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se derivarian de la forma en que
la Entidad espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar el valor en libros de sus activos y pasivos.

Impuestos a la utilidad causados y diferidos

Los impuestos a la utilidad causados y diferidos se reconocen en resultados, excepto cuando se refieren a partidas que se
reconocen, ya sea en los otros resultados integrales o directamente en el capital contable. Cuando surgen del reconocimiento
inicial de una combinacién de negocios el efecto fiscal se incluye dentro del reconocimiento de la combinacién de negocios.

Informacion a revelar sobre instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

n. Instrumentos financieros derivados

La Entidad utiliza una variedad de instrumentos financieros derivados para manejar su exposicion a los riesgos de
volatilidad en tasas de interés incluyendo swaps de tasa de interés. En la Nota 13 se incluye una explicacidn mas
detallada sobre los instrumentos financieros derivados.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable a la fecha en que se subscribe el contrato del derivado y
posteriormente se vallan a su valor razonable al final del periodo que se informa. La ganancia o pérdida resultante se
reconoce en resultados inmediatamente a menos que el derivado esté designado y sea efectivo como un instrumento
de cobertura, en cuyo caso la oportunidad del reconocimiento en los resultados dependerd de la naturaleza de la
relacién de cobertura.

Un derivado con un valor razonable positivo se reconoce como un activo financiero mientras que un derivado con un
valor razonable negativo se reconoce como un pasivo financiero. Un derivado se presenta como un activo o un pasivo a
largo plazo si la fecha de vencimiento del instrumento es mayor a 12 meses o0 mas y no se espera su realizacion o
cancelacién dentro de los 12 meses siguientes. Otros derivados se presentan como activos y pasivos a corto plazo.

Contabilidad de coberturas

La Entidad designa ciertos instrumentos financieros derivados como de coberturas, con respecto al riesgo de tasas de
interés, ya sea como coberturas de valor razonable o coberturas de flujo de efectivo.
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Para clasificar un instrumento financiero derivado como de cobertura debe existir una relacién econémica de cobertura
entre el derivado y la partida cubierta, los cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados
compensan, en todo o en parte, los cambios en el valor razonable o flujos de efectivo del elemento cubierto, para lo
cual debera contar con una efectividad de cobertura.

La efectividad de cobertura serd el grado en que los cambios en el valor razonable o flujos de efectivo atribuibles al
riesgo de la partida cubierta se compensen con el instrumento derivado.

La contabilidad de cobertura reconoce en el resultado del periodo, los efectos de compensacién de los cambios en el
valor razonable del instrumento de cobertura y la partida cubierta.

Al inicio de la cobertura, la Entidad documenta la relacién entre el instrumento de cobertura y la partida cubierta, asi
como los objetivos de la administracion de riesgos y su estrategia de administracién para emprender diversas
transacciones de cobertura. Adicionalmente, al inicio de la cobertura y sobre una base continua, la Entidad documenta
si el instrumento de cobertura es efectivo para compensar la exposicidén a los cambios en el valor razonable o los flujos
de efectivo de la partida cubierta atribuibles al riesgo cubierto, que es cuando las relaciones de cobertura cumplen con
todos de los siguientes requisitos de efectividad de cobertura:

. Existe una relacién econdmica entre la partida cubierta y el instrumento de cobertura.

. El efecto del riesgo crediticio no predomina sobre los cambios de valor que proceden de esa
relacion econdmicay

. La relacion de cobertura esté equilibrada.

Si una relacién de cobertura deja de cumplir el requisito de efectividad de cobertura relacionado, pero el objetivo de
administracion de riesgos para esa relacidon de cobertura designada sigue siendo el mismo, la Entidad ajusta la relacién
de cobertura para que cumpla los criterios de calificacion de nuevo.

La Nota 13 incluye detalles sobre el valor razonable de los instrumentos financieros derivados usados para propdsitos
de cobertura.

Coberturas de valor razonable

Los cambios en el valor razonable de los derivados que califican y se designan como coberturas de valor razonable se
reconocen de forma inmediata en los resultados, junto con cualquier cambio en el valor razonable del activo o pasivo
cubierto que se atribuya al riesgo cubierto. El cambio en el valor razonable del instrumento de cobertura y el cambio en
la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto se reconocen en el rubro de resultados relacionado con la partida
cubierta.

La contabilizacion de coberturas se interrumpe de forma prospectiva cuando el instrumento de cobertura expira, se
vende, termina, se ejerce, cuando deje de cumplir con los criterios para la contabilizacién de coberturas o cuando la
Entidad revoca la designacion de cobertura por no estar alineada a la estrategia de administracién de riesgos de la
Entidad. El ajuste a valor razonable del valor en libros de la partida cubierta generado por el riesgo cubierto se amortiza
en resultados a partir de esa fecha.

Coberturas de flujo de efectivo

La porcion efectiva de los cambios en el valor razonable de los derivados que califican y se designan como cobertura de
flujo de efectivo se reconoce en otros resultados integrales. Las pérdidas y ganancias relativas a la porcion no efectiva
del instrumento de cobertura se reconocen inmediatamente en resultados y se incluyen en el rubro gastos por
intereses.

Los montos previamente reconocidos en los otros resultados integrales en el capital contable se reclasifican a los

resultados en los periodos en los que la partida cubierta se reconoce en resultados, en el mismo rubro de la partida
cubierta reconocida.
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La contabilizacion de coberturas se discontinua cuando la Entidad revoca la relacidn de cobertura por no estar alineada
a la estrategia de administracién de riesgos, cuando el instrumento de cobertura vence o se vende, termina, o se ejerce,
o cuando deja de cumplir con los criterios para la contabilizacion de coberturas. Cualquier ganancia o pérdida
acumulada del instrumento de cobertura que haya sido reconocida en los otros resultados integrales en el capital
contable continuara en el capital hasta que la partida cubierta sea finalmente reconocida en resultados.

La Entidad evalla que las relaciones de cobertura estén equilibradas; de no estar asi, se reequilibra la relacién de
cobertura, es decir, se ajusta la partida cubierta o el instrumento de cobertura con el objetivo de lograr el mayor grado
de efectividad posible.

Derivados implicitos

La Entidad revisa todos los contratos de bienes y servicios de los cuales forma parte, a fin de identificar derivados
implicitos que debieran ser segregados del contrato anfitrién para reconocerlos a su valor razonable. Cuando un
derivado implicito es identificado y el contrato anfitrién no ha sido valuado a valor razonable, el derivado implicito se
segrega del contrato anfitriéon y se reconoce a su valor razonable; los cambios en dicho valor son reconocidos en los
resultados del periodo, como parte del resultado financiero. Al 31 de diciembre de 2021, 2020 y 2019 no existen
derivados implicitos que deban ser segregados del contrato anfitridon.

Informacién a revelar sobre dividendos [bloque de texto]

Al 30 de junio de 2022 la Compaiiia no ha realizado pago de dividendos.

Informacién a revelar sobre ganancias por accion [bloque de texto]

Utilidad por accion

La utilidad basica por accidn ordinaria se calcula dividiendo la utilidad neta atribuible a la participacion controladora
entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion. La utilidad por accién diluida se determina bajo el
supuesto de que se realizarian los compromisos de la Entidad para emitir o intercambiar sus propias acciones.

Informacion a revelar sobre el efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la
moneda extranjera [bloque de texto]

Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional de la Entidad es el peso. Las transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio
vigente a la fecha de la transaccion. Los saldos por cobrar o por pagar de los activos y pasivos en moneda extranjera se
ajustan en forma mensual al tipo de cambio de mercado a la fecha de cierre de los estados financieros consolidados.
Los efectos de las fluctuaciones cambiarias se registran en el estado consolidado de pérdidas y ganancias y otras
utilidades integrales, excepto en los casos en los que procede su capitalizacion.
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Informacidén a revelar sobre beneficios a los empleados [bloque de texto]

o. Beneficios a empleados

Beneficios a los empleados a corto plazo

Son aquéllos que se le otorgan al empleado y se pagan estando vigente la relacion laboral dentro de un plazo no mayor
a los 12 meses posteriores al cierre del ejercicio en que se otorgo el beneficio; incluyen entre otros, sueldos y salarios,
ausencias compensadas, vacaciones, prima vacacional, aguinaldo y la participacion de los trabajadores en las utilidades
(“PTU”). Se valtan en proporcién a los servicios prestados, considerando los sueldos actuales y se reconoce el pasivo
conforme se devengan.

La PTU se reconoce en los resultados del afio en que se causa y se presenta en el rubro de gastos generales y de
administracion en los estados consolidados de pérdidas y ganancias y otras (pérdidas) utilidades integrales.

Beneficios a los empleados a largo plazo

Son beneficios que se otorgan a los empleados y se pagan estando vigente la relacién laboral, pero con posterioridad a
los 12 meses siguientes al cierre del periodo en que se otorgaron dichos beneficios; incluye principalmente las
compensaciones y/o bonos otorgados por la Entidad descritos en la Nota 15.

Estos beneficios se registran en resultados contra el pasivo correspondiente cuando: 1) la Entidad adquiere una
obligacién como resultado de eventos pasados y 2) el monto a pagar se puede estimar de manera confiable. El costo del

periodo atribuible a este beneficio se registra considerando el valor del dinero en el tiempo cuando es significativo.

Beneficios a los empleados post-empleo

Son beneficios que se otorgan a los empleados estando vigente la relacidn laboral, pero que se pagan al término o con
posterioridad al término de la relacién laboral. La Entidad otorga primas de antigliedad a todos sus empleados cuando
se separan y tienen 15 aflos o mas laborando o a aquellos que sean despedidos independientemente del tiempo de
antigliedad en la Entidad. Estos beneficios consisten en un Unico pago equivalente a doce dias de salario por afio de
servicio, valuados al salario mas reciente del empleado sin exceder de dos veces el salario minimo general vigente.

El pasivo por primas de antigliedad se registra conforme se devenga, el cual se calcula por actuarios independientes con
base en el método de crédito unitario proyectado utilizando tasas de interés nominales.

Las pérdidas y ganancias actuariales se generan por cambios en las hipdtesis actuariales utilizadas en la determinacién
de las obligaciones laborales, se determinan por la remedicidn de la provisién de beneficios a los empleados al final de
periodo y se registran inmediatamente afectando otras utilidades (pérdidas) integrales en el periodo en que ocurren y
no seran reclasificadas a resultados. El costo de servicios pasados se registra en resultados en el periodo en que se
genera un cambio al plan de beneficios a los empleados.

Los pagos relacionados con planes de contribuciones definidas se registran en resultados cuando los empleados prestan
los servicios que les dan derecho a esas contribuciones.

Beneficios por terminacion

Son los que se otorgan y se pagan al empleado con motivo del término de la relacidn laboral y se registra un pasivo de
beneficios por terminacidn en la primera de las siguientes fechas, cuando la Entidad ya no pueda retirar la oferta de
estos beneficios y el momento en que la Entidad reconozca los costos por una reestructuracion que esté dentro del
alcance de la IAS 37 e involucre el pago de los beneficios por terminacion.

Pagos basados en acciones
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Para los pagos basados en acciones liquidables en efectivo a los ejecutivos de la Entidad, se reconoce un pasivo por los
bienes o servicios adjudicados, valuados a su valor razonable contra resultados. Al final de cada periodo de reporte,
hasta que se liquide, asi como en la fecha de liquidacidn, la Entidad reevaluia el pasivo y cualquier cambio en el valor
razonable se reconoce en los resultados del periodo.

Informacién a revelar sobre los segmentos de operaciéon de la entidad [bloque de
texto]

Informacion por segmentos

Las actividades de la Compafiia estan principalmente relacionadas con la prestacion de servicios de construccidén, operacion,
explotacion, conservacion y mantenimiento de autopistas concesionadas, considerando sus ubicaciones, ambientes reguladores,
condiciones de los titulos de concesidn, entre otros. Por lo tanto, con base en la informacidn de los resultados operativos, sobre
los cuales existe informacion financiera disponible, y que son revisados regularmente por el Consejo de Administracion, que es
quien toma las decisiones acerca de los recursos que seran asignados a cada segmento y que evalla su desempeiio, los segmentos
de reporte conforme IFRS 8 son los siguientes:

*FARAC |, es la concesidn otorgada a RCO al amparo del titulo de concesién de RCO, la cual fue adjudicada a partir del 3 de octubre
del 2007. Dicho titulo de concesion otorga el derecho y la obligacidon de construir, operar, explotar, conservar y mantener las
autopistas (i) Zapotlanejo-Guadalajara, (ii) Maravatio-Zapotlanejo, (iii) Zapotlanejo-Lagos vy, (iv) Ledn-Aguascalientes, integrantes
del paquete por un plazo de 30 afos contados a partir de la fecha de adjudicacién del mismo. Asi también, dentro del titulo de
concesiéon de RCO se integra la obligacion de construir y mantener las obras de ampliacion. El segmento FARAC | integra a RCO,
Prestadora y RCA.

*CONIPSA es la concesionaria encargada de operar, conservar y mantener, por un periodo de 20 afios contados a partir de 2005, el
tramo carretero libre de peaje de jurisdiccién federal que tiene origen en el entronque de la autopista Querétaro-lrapuato y la
autopista Irapuato-La Piedad, y termina en el kildmetro 76+520, en el entronque con el libramiento La Piedad de Cabadas, en los
Estados de Guanajuato y Michoacan. El tramo carretero objeto de la Concesion CONIPSA forma parte del corredor carretero de
oriente a poniente, que une entre si a diversas ciudades ubicadas en la regidn del Bajio en el centro de México, y a su vez con el
occidente de Guadalajara y el este de la Ciudad de México.

*COVIQSA, es la concesionaria encargada de operar, conservar y mantener, por un periodo de 20 afios contados a partir de 2006,
el tramo carretero libre de peaje de jurisdiccion federal de 93 kildmetros de longitud ubicado en los Estados de Querétaro y
Guanajuato y Michoacan. Este tramo carretero forma parte importante del corredor del Bajio, que de este a oeste une a las
ciudades de Querétaro e Irapuato, da paso vehicular a gran nimero de transportistas que realizan actividades comerciales en las
ciudades de Querétaro, Irapuato y La Piedad, ademas de regiones como el norte de Ledn, el sur de Morelia, el occidente de
Guadalajara y el oriente de la Ciudad de México.

*COTESA, es la concesionaria encargada de operar, conservar y mantener, por un periodo de 30 (treinta) afios contados a partir
del 19 de mayo de 2016, la autopista Tepic — San Blas, la cual inicia en el entronque El Trapicho ubicado en el kilbmetro 6+600 de
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la carretera federal Mex-015D Tepic-Villa Unién y termina en la carretera federal Mex-015 Santa Cruz- San Blas, en el kildémetro
8+060, con una longitud total de 30.929 kildmetros, ubicada en el Estado de Nayarit.

*AUTOVIM, concesidn para proyectar, construir, operar, aprovechar, conservar y mantener, por un plazo de 30 afios, la autopista
de altas especificaciones denominada "Zamora-La Piedad" (Autovim) en el Estado de Michoacan.

Informacién a revelar sobre gastos por naturaleza [bloque de texto]

No ha habido partidas no usuales del 1 de octubre al 30 de junio de 2022.

Informacién a revelar sobre medicion del valor razonable [bloque de texto]

Bases de preparacion

Los estados financieros consolidados de la Entidad han sido preparados sobre la base de costo histérico, excepto por
ciertos instrumentos financieros, los cuales se valian a valor razonable, como se explica con mayor detalle en las
politicas contables mas adelante.

Costo histérico

El costo histérico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacidon entregada a cambio de bienes o
servicios.

Valor razonable

El valor razonable se define como el precio que se recibiria por vender un activo o que se pagaria por transferir un
pasivo en una transaccion ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuacién, independientemente de
si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de valuacion. Al estimar el valor razonable
de un activo o un pasivo, la Entidad tiene en cuenta las caracteristicas del activo o pasivo, si los participantes del
mercado tomarian esas caracteristicas al momento de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de medicidn.

Ademas, para efectos de informacidn financiera, las valuaciones de valor razonable se clasifican en los Niveles 1,26 3
con base en el grado en que son observables los datos de entrada en las valuaciones y su importancia en la
determinacion del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

° Nivel 1, Se consideran precios cotizados (sin ajustar) en un mercado activo para activos o pasivos
idénticos que la Entidad puede obtener a la fecha de valuacion;

° Nivel 2, Datos de entrada observables distintos de los precios cotizados del Nivel 1 que son
observables para los activos o pasivos, ya sea directa o indirectamente, y

. Nivel 3, Considera datos de entrada no observables para el activo o pasivo.
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Informacion a revelar sobre el valor razonable de instrumentos financieros [bloque de
texto]

El valor razonable de los instrumentos financieros derivados esta clasificado dentro del Nivel 2, mayor informacidn en la
seccién [800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados.

Informacién a revelar sobre ingresos (gastos) por primas y comisiones [bloque de
texto]

Activos financieros
i. Reconocimiento, medicidn inicial y baja de instrumentos financieros
Los activos financieros se reconocen cuando la Entidad forma parte de las clausulas contractuales de un instrumento financiero.

Los activos financieros se dan de baja en cuentas cuando los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero expiran o
cuando el activo y sustancialmente todos sus riesgos y beneficios se transfieren.

ii. Valuacion inicial de activos financieros

A excepcion de las cuentas por cobrar a clientes, que no contienen un componente de financiamiento significativo y se valtan al precio de la
transaccién de acuerdo con la IFRS 15, todos los activos financieros se valuan inicialmente a valor razonable ajustado por los costos de
transaccion.

Todos los ingresos y gastos relacionados con activos financieros se reconocen en resultados y se presentan dentro de los costos financieros,
ingresos u otras partidas financieras; excepto el deterioro de las cuentas por cobrar a clientes que se presenta en gastos.

iii. Valuacion subsecuente de activos financieros Activos financieros a costo amortizado

Los activos financieros se valtian a costo amortizado si se cumple con las siguientes condiciones (y no se designan a VRCR):

?se mantienen dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos financieros y cobrar sus flujos de efectivo contractuales;
?los términos contractuales de los activos financieros dan lugar a flujos de efectivo que son Unicamente pagos de capital e intereses sobre el
saldo de capital pendiente.

Después del reconocimiento inicial, estos activos se valian a costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectiva. Se omite el
descuento cuando el efecto del descuento no es material. El efectivo y equivalentes de efectivo de la Entidad, las cuentas por cobrar a clientes y
la mayoria de las otras cuentas por cobrar se clasifican en esta categoria de instrumentos financieros.

El método de tasa de interés efectiva es un método de calculo del costo amortizado de un instrumento de deuda y de asignacion del ingreso por
intereses a lo largo del periodo pertinente.

Para los activos financieros que no fueron comprados o activos financieros sin deterioro de crédito en la fecha de reconocimiento inicial, la tasa
de interés efectiva es la tasa que descuenta exactamente los flujos estimados de ingresos en efectivo (incluyendo todos los honorarios y puntos
base pagados o recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, costos de la transaccidn y otras primas o descuentos)
excluyendo las pérdidas crediticias esperadas, a lo largo de la vida esperada del instrumento de deuda (o, cuando sea adecuado, en un periodo
mas corto) al importe bruto en libros del activo financiero en su reconocimiento inicial. Para los activos financieros comprados o activos
financieros con deterioro de crédito en la fecha de reconocimiento inicial, la tasa de interés efectiva ajustada por el riesgo de crédito se

107 de 135



Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

determina mediante el descuento de los flujos futuros de efectivo estimados, incluyendo pérdidas crediticias esperadas, al costo amortizado del
instrumento de deuda en la fecha de reconocimiento inicial.

El costo amortizado de un activo financiero es el monto al cual el activo financiero se valtia en el reconocimiento inicial, menos los pagos de
capital, mds la amortizacion acumulada utilizando el método de tasa de interés efectiva de cualquier diferencia entre ese monto inicial y el
monto al vencimiento, ajustado por cualquier estimacién de pérdidas. El valor bruto en libros de un activo financiero es el costo amortizado de
un activo financiero antes de ajustar cualquier provision para pérdidas.

El ingreso por interés se registra con base en la tasa de interés efectiva para instrumentos de deuda valuados posteriormente a costo amortizado
0 a VRORI. Los ingresos por interés se reconocen en resultados y se incluyen en el rubro de Ingreso por intereses.

Para los activos financieros que no fueron comprados o activos financieros sin deterioro de crédito en la fecha de reconocimiento inicial, el
ingreso por interés se calcula aplicando la tasa de interés efectiva al valor bruto en libros del activo financiero, excepto para los activos
financieros que posteriormente han sufrido deterioro de crédito; para estos activos, el ingreso por interés se reconoce aplicando la tasa de
interés efectiva al costo amortizado del activo financiero. Si en periodos de reporte posteriores, el riesgo crediticio en el instrumento financiero
con deterioro crediticio mejora, de modo que el activo financiero ya no tiene deterioro crediticio, los ingresos por intereses se reconocen
aplicando la tasa de interés efectiva al valor bruto en libros del activo financiero. Para los activos financieros comprados o activos financieros con
deterioro de crédito en la fecha de reconocimiento inicial, la Entidad reconoce los ingresos por intereses aplicando la tasa de interés efectiva
ajustada por el riesgo de crédito al costo amortizado del activo financiero a partir de su reconocimiento inicial. El calculo no se realiza sobre el
valor bruto en libros, incluso si el riesgo crediticio del activo financiero mejora posteriormente, de modo que el activo financiero ya no tiene
deterioro crediticio.

Activos financieros a VRORI

La Entidad valua los activos financieros a VRORI si los activos cumplen con las siguientes condiciones:

*Se mantienen bajo un modelo de negocio cuyo objetivo es ‘mantener para cobrar’ los flujos de efectivo asociados y para vender los activos
financieros, y

elos términos contractuales de los activos financieros dan lugar a flujos de efectivo que son Unicamente pagos de capital e intereses sobre el

saldo de capital pendiente.

Cualquier ganancia o pérdida reconocida en otros resultados integrales (“ORI”) se reciclara a la utilidad o pérdida neta al momento de la baja del
activo financiero.

Activos financieros a VRCR

Los activos financieros que se mantienen dentro de un modelo de negocio diferente a ‘mantener para cobrar’ o ‘mantener para cobrar y vender’
se valuan a VRCR. Ademas, independientemente del modelo de negocio, los activos financieros cuyos flujos de efectivo contractuales no son
Unicamente de pagos de capital e intereses se contabilizan a VRCR. Los instrumentos financieros derivados entran en esta categoria, excepto
aquellos designados y efectivos como instrumentos de cobertura, para los cuales se aplican los requerimientos de contabilidad de cobertura.
Deterioro en el valor de los activos financieros

La Entidad utiliza informacion prospectiva para reconocer las pérdidas crediticias esperadas. La Entidad reconoce una estimacién por pérdidas
crediticias esperadas (“EPCE”) por préstamos y otros activos financieros de tipo de deuda medidos a costo amortizado y VRORI, cuentas por
cobrar a clientes, activos contractuales reconocidos y valuados de acuerdo con la IFRS 15 y compromisos de préstamos.

Para instrumentos financieros a costo amortizado la Entidad considera una mayor gama de informacidn cuando evalia el riesgo crediticio y
determina las pérdidas crediticias esperadas, incluidos los eventos pasados, condiciones actuales, asi como prondsticos razonables y respaldados

que afectan la recuperacion esperada de los flujos de efectivo futuros de cada instrumento financiero.

Para efectos del analisis anterior, la Entidad determina la EPCE en funcidn de las siguientes etapas de riesgo de crédito:
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“Etapa 1” de riesgo de crédito. Son aquellos instrumentos que desde su reconocimiento inicial no han incrementado significativamente su riesgo
de crédito. Para estos instrumentos, la Entidad determina la EPCE relativa sélo a los eventos de incumplimiento esperados durante los proximos
12 meses de la vida del instrumento. En su caso, los intereses correspondientes se determinan sobre el valor del instrumento financiero sin
considerar las EPCE.

“Etapa 2” de riesgo de crédito. Son aquellos instrumentos que desde su reconocimiento inicial han incrementado significativamente su riesgo de
crédito. Para estos instrumentos, la Entidad determina la EPCE relativa a todos los eventos de incumplimiento esperados durante la vida
remanente del instrumento financiero. En su caso, los intereses correspondientes se determinan sobre el valor del instrumento financiero sin
considerar las EPCE.

“Etapa 3” de riesgo de crédito. Son aquellos instrumentos con evidencia objetiva de deterioro. Para estos instrumentos, la Entidad determina la
EPCE relativa a todos los eventos de incumplimiento esperados durante la vida remanente del instrumento financiero. En su caso, los intereses
correspondientes se determinan sobre el valor del instrumento financiero neto de la EPCE.

La EPCE se determina por la diferencia entre el valor de recuperacién estimado del instrumento financiero y su valor en libros, cuando éste es
mayor. El valor de recuperacion es el valor presente de los flujos de efectivo que se espera recuperar del instrumento financiero.

La Entidad aplica el modelo simplificado de la IFRS 9 para el reconocimiento de la EPCE de instrumentos financieros a corto plazo y sin
componente de financiamiento explicito o cuando éste no es significativo, utilizando una matriz de estimaciones. Esto consiste en utilizar su
experiencia de pérdidas crediticias historicas en funcién del nimero de dias de vencimiento de las cuentas por cobrar. No se determinan flujos
de efectivo a valor presente.

Informacién a revelar sobre ingresos (gastos) financieros [bloque de texto]

Mayor informacion en el Anexo de Instrumentos Financieros Derivados del presente documento.

Informacién a revelar sobre pasivos financieros mantenidos para negociar [bloque de
texto]

Pasivos financieros e instrumentos de capital
Clasificacion como deuda o capital

La Entidad evalda la clasificacién como instrumentos de deuda o capital de conformidad con la sustancia econémica del acuerdo
contractual y sus caracteristicas.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros de la Entidad se valdan inicialmente a su valor razonable y con posterioridad al reconocimiento inicial a
costo amortizado, a menos que sean pasivos de corto plazo y no tengan un componente financiero explicito, en cuyo caso se
valuan a su valor nominal o al costo de la transaccién. El costo amortizado de un pasivo financiero es el importe inicial reconocido
de dicho pasivo menos los pagos de capital y mas o menos la amortizacion acumulada, utilizando el método de tasa de interés
efectiva, de cualquier diferencia entre el importe inicial y el monto al vencimiento.

El método de tasa de interés efectiva es un método de calculo del costo amortizado de un pasivo financiero y de asignacion del
gasto financiero a lo largo del periodo pertinente. La tasa de interés efectiva es la tasa que descuenta exactamente los flujos de
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efectivo estimados de pagos en efectivo (incluyendo todos los honorarios y puntos base pagados o recibidos que forman parte
integral de la tasa de interés efectiva, costos de transaccion y otras primas o descuentos) a lo largo de la vida esperada del pasivo
financiero (o, cuando sea adecuado, en un periodo mas corto) al importe neto en libros del pasivo financiero en su reconocimiento
inicial.

Baja de pasivos financieros

La Entidad da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones de la Entidad se cumplen, se cancelan o expiran.

Informacién a revelar sobre la hipétesis de negocio en marcha [bloque de texto]

g. Administracion del riesgo de capital - La Entidad administra su capital para asegurar que continuara como negocio en marcha,
mientras maximiza el rendimiento a sus accionistas a través de la optimizacion de su estructura de capital. La administracion de la
Entidad revisa la estructura de capital cuando presenta sus proyecciones financieras como parte del plan de negocio al Consejo de
Administracién y accionistas de la Entidad. Como parte de esta revisidn, el Consejo de Administracion considera el costo de capital
Y sus riesgos asociados.

Informacién a revelar sobre el crédito mercantil [bloque de texto]

El dia 21 de febrero de 2019 se completd la adquisicion del 100% de las acciones emitidas por la sociedad titular de la Concesién
para proyectar, construir, operar, aprovechar, conservar y mantener, por un plazo de 30 afios, la autopista de altas
especificaciones denominada "Zamora-La Piedad" (Autovim) en el Estado de Michoacan. Ante ello, a partir de este reporte, RCO
consolida los resultados de Autovim; el valor razonable de los activos menos los pasivos, a la fecha del cierre de la transaccidn, fue
de $0.9 millones, sin un impacto financiero relevante en RCO; el crédito mercantil de $124.5 millones surgido de la adquisicion
estd relacionado con las sinergias que se generaran de las operaciones de Autovim junto con las de FARAC

Informacién a revelar sobre deterioro de valor de activos [bloque de texto]

m. Deterioro del valor de los activos intangibles y del crédito mercantil

Al final de cada periodo, la Entidad revisa los valores en libros de sus activos intangibles y del crédito mercantil, a fin de determinar
si existen indicios de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro. Si existe algun indicio, se calcula el monto
recuperable del activo para compararlo con su valor en libros a fin de determinar el alcance de la pérdida por deterioro (de haber
alguna). Cuando no es posible estimar el monto recuperable de un activo individual, la Entidad estima el monto recuperable de la
unidad generadora de efectivo a la que pertenece dicho activo. Cuando se puede identificar una base razonable y consistente de
distribucion, los activos corporativos también se asignan a las unidades generadoras de efectivo individuales, o de lo contrario, se
asignan a las unidades generadoras de efectivo para las cuales se puede identificar una base de distribucién razonable y
consistente.

El monto recuperable del activo (o unidad generadora de efectivo) es el mayor entre su valor razonable menos el costo de
venderlo y su valor en uso. Al determinar el valor de uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor
presente utilizando una tasa de descuento antes de impuestos que refleje la evaluacién actual del mercado respecto al valor del
dinero en el tiempo y los riesgos especificos del activo para el cual no se han ajustado las estimaciones de flujos de efectivo
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futuros. Este analisis de deterioro es elaborado por un experto independiente contratado por la administracién de la Entidad. El
valor de uso de estos activos se determina por medio del método de flujos de efectivo descontados; como tasa de descuento se
utiliza el costo ponderado de capital aplicable, cuyo componente de costo de capital se estima por medio del
“Capital Asset Pricing Model”.

Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor en libros, el valor en
libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable. Las pérdidas por deterioro se reconocen
inmediatamente en resultados. Estas pérdidas se distribuyen en primer lugar, para reducir el importe en libros de cualquier crédito
mercantil distribuido a la unidad generadora de efectivo y a continuacién, para reducir el importe en libros de los demas activos de
la unidad, sobre una base de prorrateo.

Posteriormente, cuando una pérdida por deterioro se revierte, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se
incrementa al valor estimado revisado de su monto recuperable, de tal manera que el valor en libros ajustado no exceda el valor
en libros que se habria determinado si no se hubiera reconocido una pérdida por deterioro para dicho activo (o unidad generadora
de efectivo) en afios anteriores. La reversién de una pérdida por deterioro se reconoce inmediatamente en resultados.

Informacién a revelar sobre impuestos a las ganancias [bloque de texto]

Impuestos a la utilidad

El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y los impuestos a la utilidad
diferidos.

Impuestos a la utilidad causados

El impuesto causado calculado corresponde al impuesto sobre la renta (“ISR”) y se registra en los resultados del afio en que se
causa.

Impuestos a la utilidad diferidos

Los impuestos a la utilidad diferidos se reconocen sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de los activos y pasivos
incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar el resultado fiscal, aplicando la
tasa correspondiente a estas diferencias y en su caso se incluyen los beneficios de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos
créditos fiscales. El activo o pasivo por impuesto a la utilidad diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias
temporales. Se reconoce un activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias temporales deducibles, en la medida en que
resulte probable que la Entidad disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias temporales
deducibles; se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por todas las diferencias temporales acumulables. Estos activos y
pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen del crédito mercantil o del reconocimiento inicial (distinto al de la
combinacién de negocios) de otros activos y pasivos en una operacién que no afecta el resultado fiscal ni el contable.

Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con inversiones en subsidiarias,
asociadas y participaciones en negocios conjuntos, excepto cuando la Entidad es capaz de controlar la reversidon de la diferencia
temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal no se revertird en un futuro previsible. Los activos por impuestos
diferidos que surgen de las diferencias temporales asociadas con dichas inversiones y participaciones se reconocen Unicamente en
la medida en que resulte probable que habra utilidades fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias
temporales y se espere que éstas se revertiran en un futuro cercano.
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El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revisidn al final de cada periodo sobre el que se informa y
se debe reducir en la medida que se estime probable que no habra utilidades gravables suficientes para permitir que se recupere
la totalidad o una parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valuan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el periodo en el que el
pasivo se pague o el activo se realice, basandose en las tasas (y leyes fiscales) que hayan sido aprobadas o sustancialmente
aprobadas al final del periodo sobre el que se informa.

La valuacion de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se derivarian de la forma en que
la Entidad espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar el valor en libros de sus activos y pasivos.

Impuestos causados y diferidos
Los impuestos causados y diferidos se reconocen en resultados, excepto cuando se refieren a partidas que se reconocen ya sea en

los otros resultados integrales o directamente en el capital contable. Cuando surgen del reconocimiento inicial de una
combinacién de negocios el efecto fiscal se incluye dentro del reconocimiento de la combinacién de negocios.

Informacidén a revelar sobre personal clave de la gerencia [bloque de texto]

La compensacién de los miembros clave de la gerencia es aprobada por el comité de practicas societarias, con base en la actuacién
de la Compaiiia y las tendencias del mercado.

Informacién a revelar sobre activos intangibles [bloque de texto]

h. Activo intangible y activo financiero por concesién

La Entidad utiliza la IFRIC 12 para el reconocimiento de las adiciones, mejoras y ampliaciones a las autopistas concesionadas. Esta
interpretacion se refiere al registro por parte de operadores del sector privado involucrados en proveer activos y servicios de
infraestructura al sector publico sustentados en acuerdos de concesidn, clasificando los activos en activos financieros, activos
intangibles o una combinacion de ambos.

-Un activo financiero se origina cuando un operador construye o hace mejoras a la infraestructura concesionada y el operador
tiene un derecho incondicional a recibir como contraprestacién una cantidad especifica de efectivo u otro activo financiero
durante la vigencia de contrato.

-Un activo intangible se reconoce cuando el operador construye o hace obras de mejora, pero no tiene un derecho incondicional
de recibir una cantidad especifica de efectivo. A cambio de los servicios de construccion se recibe una licencia para operar el activo
resultante por un plazo determinado. Los flujos de efectivo futuros que generara el activo resultante de las obras varian de

acuerdo con el uso de este activo.

Tanto para el activo financiero como para el activo intangible, los ingresos y costos relacionados con la construccion o las mejoras
se reconocen en los resultados del periodo.

La contraprestacion entregada inicialmente a la SICT a cambio del titulo de concesion se reconocié como un activo intangible.
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El activo intangible reconocido en el estado consolidado de situacidn financiera se amortiza durante el periodo de la concesidn,
mediante el método de unidades de uso con base en el aforo vehicular. La vida util estimada y el método de amortizacién se
revisan al final de cada periodo de reporte y el efecto de cualquier cambio en la estimacion se reconoce de manera prospectiva.

Informacidén a revelar sobre activos intangibles y crédito mercantil [bloque de texto]

Informacion previamente detallada en las preguntas de esta misma seccion.

Informacién a revelar sobre arrendamientos [bloque de texto]

IFRS 16 Arrendamientos

La IFRS 16 Arrendamientos fue publicada en enero de 2016 y sustituye a la IAS 17 Arrendamientos, asi como las interpretaciones
relacionadas. La Entidad ha elegido la aplicacidn retrospectiva total de la IFRS 16, consecuentemente, la Entidad reformuld la
informacion comparativa de los ejercicios anteriores que se presentan para efectos comparativos. La Entidad hizo uso de la opcion
incluida en las disposiciones de transicion a la IFRS 16 para no reevaluar si un contrato es o contiene un arrendamiento a la fecha
de la adopcidn inicial. En consecuencia, la definicion de un arrendamiento de acuerdo con la IAS 17 y la IFRIC 4 continuara
aplicandose a aquellos arrendamientos registrados o modificados antes del 1 de enero de 2016.

La IFRS 16 cambié la forma en que la Entidad contabiliza los arrendamientos previamente clasificados como arrendamientos
operativos segun la IAS 17, que estaban fuera del estado consolidado de posicion financiera. Para arrendamientos de corto plazo
(plazo de arrendamiento de 12 meses o menos) y arrendamientos de activos de bajo valor (como computadoras personales y
mobiliario de oficina), la Entidad optd por reconocer un gasto de arrendamiento en linea recta segun lo permitido por la IFRS 16.
La administraciéon de la Entidad identificd que cuenta con compromisos de arrendamiento operativo no cancelables, diferentes de
los de corto plazo y de activos de bajo valor, por los cuales, en la aplicacion inicial de la IFRS 16, para todos los arrendamientos
(excepto los arriba indicados), la Entidad: Reconocid los activos por derecho de uso y los pasivos por arrendamientos en el estado
consolidado de situacidn financiera, inicialmente medidos al valor presente de los pagos futuros por arrendamientos;

* Reconocid la depreciacidn de los activos por derecho de uso y los intereses sobre los pasivos por arrendamiento en el estado
consolidado de resultados;

e Separé la cantidad total de efectivo pagado en una porcidn principal (presentada dentro de las actividades de financiamiento) e
intereses (presentados dentro de las actividades de operacidn) en el estado de flujo de efectivo consolidado.

Informacién a revelar sobre riesgo de liquidez [bloque de texto]

La Entidad administra el riesgo de liquidez manteniendo reservas adecuadas y créditos bancarios, y mediante la vigilancia continua
de flujos de efectivo proyectados y reales. La Entidad mantiene reservas en fideicomisos con base en sus obligaciones
contractuales, cuyos fondos estan destinados al pago de deuda, mantenimiento y obras de ampliacion de autopistas, entre otros.

Informacién a revelar sobre préstamos y anticipos a bancos [bloque de texto]
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Deuda a largo plazo

Los contratos de préstamos respectivos incluyen diversas cldusulas que restringen la capacidad de la Entidad para incurrir en
deuda adicional, emitir garantias, vender activos circulantes y a largo plazo y hacer distribuciones de excedentes de efectivo.
Debido a las implicaciones de cualquier incumplimiento identificamos como riesgo el incumplimiento de las condiciones de la
deuda a largo plazo que pudiera originar el vencimiento anticipado de la misma.

Informacién a revelar sobre riesgo de mercado [bloque de texto]

Riesgo de mercado

Las actividades de la Entidad la exponen principalmente a riesgos relacionados a los niveles de trafico de las autopistas y costo de
mantenimiento de las mismas.

Los ingresos de la Entidad estdn directamente relacionados con la operacidn de las Autopistas Concesionadas, cualquier accién
gubernamental que tuviera un efecto negativo en la Concesidn, una recesion en las regiones donde opera, un desastre natural o
cualquier otro evento que pudiera afectar los niveles de trafico en las autopistas en operacién, pueden presentar un efecto
significativo adverso en la situaciéon financiera y resultados de operacién de la Entidad. Adicionalmente, la obstaculizacién en el
paso hacia las casetas de cobro, derivada de movimientos sociales, podria afectar de forma negativa los ingresos de las autopistas
en operacion.

Por otro lado, los ingresos por peaje que cobra la Entidad estan regulados de acuerdo al incremento de la inflacion. El titulo de
concesion permite a RCO aumentar anualmente las cuotas de peaje conforme al INPC o antes, en caso de que la inflacion
acumulada sea igual o mayor a 5.0% con respecto al ultimo incremento tarifario. Sin embargo, la inflacion también es una variable
clave en la estructura de costos de los financiamientos que tiene contratados RCO y una inflacién considerable podria afectar los
resultados financieros de RCO.

La Entidad estad expuesta a riesgos de precios, principalmente por los costos de mantenimiento de las autopistas que pueden
presentar un efecto significativo adverso en la situacion financiera y resultados de operacion de la Entidad.

Respecto al riesgo cambiario, la Entidad considera que su exposicidn es poco significativa debido a las pocas operaciones y saldos
que se denominan en moneda extranjera. La Entidad contrata sus financiamientos en la misma moneda de la fuente de pago. En
caso de que la exposicion a este riesgo se volviera significativa en algin periodo particular, sera manejada dentro de los
parametros de las politicas aprobadas.

Informacién a revelar sobre ganancias (pérdidas) por actividades de operacion
[bloque de texto]

v. Estado consolidado de pérdidas y ganancias y otras utilidades integrales

La Entidad optd por presentar en el estado consolidado de pérdidas y ganancias y otras utilidades integrales un renglén de utilidad de operacién.
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Los costos y gastos fueron clasificados atendiendo a su funciéon debido a las distintas actividades econémicas y de negocios, por lo que se
separaron en amortizacion del activo intangible por concesidn, operacién y mantenimiento de activo por concesion, costos de peaje por
concesion y costos de construccién de obras de ampliacidn y rehabilitacion, costo por uso derecho de via y otros relacionados y gastos generales
y de administracién.

El rubro de costo de peaje por concesién no incluye la amortizacidon del intangible ni los costos de operacién y mantenimiento de activo por

concesidn ya que se muestran por separado en el Estado consolidado de pérdidas y ganancias y otras utilidades (pérdidas) integrables en el rubro
de costos y gastos.

Informacién a revelar sobre propiedades, planta y equipo [bloque de texto]

Mobiliario y equipo y derechos de franquicia
Las erogaciones por mobiliario y equipo se presentan al costo de adquisicion menos depreciacion acumulada y cualquier pérdida por deterioro.

La depreciacién se reconoce para llevar a resultados el costo menos su valor residual, sobre su vida util utilizando el método de linea recta. La
vida util estimada de estos activos se encuentra dentro del rango de 4 y 10 afios.

La vida util estimada, el valor residual y el método de depreciacion se revisan al final de cada afio, y el efecto de cualquier cambio en la
estimacion registrada se reconoce sobre una base prospectiva.

Las erogaciones por derechos de franquicia se reconocen como activo intangible al costo de adquisicion menos amortizacion acumulada y
cualquier pérdida por deterioro. La vida util se determina por el periodo de uso y explotacién del activo.

Un elemento de mobiliario y equipo se da de baja cuando se vende o cuando no se espere obtener beneficios econdmicos futuros del uso
continuo del activo. La ganancia o pérdida que surge de la venta o retiro de una partida de mobiliario y equipo resulta de la diferencia entre los
recursos que se reciben por la venta y el valor en libros del activo, y se reconoce en los resultados.

Informacidén a revelar sobre provisiones [bloque de texto]

Provisiones y gastos de mantenimiento y reparaciones

Las provisiones se reconocen cuando la Entidad tiene una obligacidn presente (ya sea legal o asumida) como resultado de un suceso pasado, es
probable que la Entidad tenga que liquidar la obligaciéon, y puede hacerse una estimacién confiable del importe de la obligacion.

El importe reconocido como provision es la mejor estimacion del desembolso necesario para liquidar la obligacidn presente, al final del periodo
sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que rodean a la obligacién. Cuando se vallia una provision usando
los flujos de efectivo estimados para liquidar la obligacidn presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo
(cuando el valor del dinero en el tiempo es material).
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Cuando se espera recuperar de un tercero algunos o todos los beneficios econdmicos requeridos para liquidar una provision, se reconoce una
cuenta por cobrar como un activo sélo si es virtualmente cierto que se recibira el desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser
valuado confiablemente.

La Entidad reconoce una provision de los costos que se espera incurrir que afectan los resultados de los periodos comprendidos desde que las
autopistas concesionadas estén disponibles para su uso hasta el ejercicio en que se realizan las obras de mantenimiento y/o reparacién mayor.
Esta proyeccién es reconocida a valor presente neto y se determina con base en la IAS 37 y la IFRIC 12.

Las provisiones se clasifican como circulantes o no circulantes en funcién del periodo de tiempo estimado para atender las obligaciones que
cubren.

Informacidn a revelar sobre ingresos de actividades ordinarias reconocidos
procedentes de contratos de construccion [bloque de texto]

Reconocimiento de ingresos y costos de construccion de obras de ampliacion y rehabilitacion

De conformidad con la IFRIC 12, la Entidad reconoce ingresos y costos de construccién conforme avanza la construccién de las obras de
ampliacién y rehabilitacion a la infraestructura concesionada (“Porciento de avance”), cuando dichas obras permiten incrementar la capacidad de
generar beneficios econdmicos futuros.

Informacidn a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo restringidos [bloque
de texto]

Previamente detallado en la secciéon 800500 de este documento.

Informacién a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]
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Los estados financieros consolidados requieren para su preparacion que la administracion de la Compaiiia efectle ciertas estimaciones y utilice
determinados supuestos para valuar algunas de las partidas de los estados financieros consolidados y para efectuar las revelaciones que se
requieren en los mismos. Sin embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administracion de la Compaiiia, aplicando
el juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias.

En relacion con la entrada en vigor de las Normas Internacionales de Informacidn Financiera (NIIF o IFRS por sus siglas en inglés): (i) IFRS 9
“Instrumentos Financieros”, (ii) IFRS 15 “Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes” y (iii) IFRS 16
“Arrendamientos”, la administracion esta en proceso de diagndstico y efecto de la implementacion de las normas anteriormente mencionadas;
de un analisis preliminar, la administracién no anticipa efectos materiales importantes en su implementacién.
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[800600] Notas - Lista de politicas contables

Informacién a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]

Los estados financieros consolidados requieren para su preparacion que la administracion de la Compafiia efectle ciertas estimaciones y utilice
determinados supuestos para valuar algunas de las partidas de los estados financieros consolidados y para efectuar las revelaciones que se
requieren en los mismos. Sin embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administracion de la Compaiiia, aplicando
el juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias.

En relacion con la entrada en vigor de las Normas Internacionales de Informacidn Financiera (NIIF o IFRS por sus siglas en inglés): (i) IFRS 9
“Instrumentos Financieros”, (ii) IFRS 15 “Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes” y (iii) IFRS 16
“Arrendamientos”, la administracion esta en proceso de diagndstico y efecto de la implementacion de las normas anteriormente mencionadas;
de un analisis preliminar, la administracién no anticipa efectos materiales importantes en su implementacién.

Descripcién de la politica contable para instrumentos financieros derivados [bloque
de texto]

n. Instrumentos financieros derivados

La Entidad utiliza una variedad de instrumentos financieros derivados para manejar su exposicion a los riesgos de volatilidad en tasas de interés
incluyendo swaps de tasa de interés.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable a la fecha en que se subscribe el contrato del derivado y posteriormente se valtdan a
su valor razonable al final del periodo que se informa. La ganancia o pérdida resultante se reconoce en resultados inmediatamente a menos que
el derivado esté designado y sea efectivo como un instrumento de cobertura, en cuyo caso la oportunidad del reconocimiento en los resultados
dependera de la naturaleza de la relacion de cobertura.

Un derivado con un valor razonable positivo se reconoce como un activo financiero mientras que un derivado con un valor razonable negativo se
reconoce como un pasivo financiero. Un derivado se presenta como un activo o un pasivo a largo plazo si la fecha de vencimiento del
instrumento es mayor a 12 meses 0 mas y no se espera su realizacién o cancelacion dentro de los 12 meses siguientes. Otros derivados se
presentan como activos y pasivos a corto plazo.

Contabilidad de coberturas

La Entidad designa ciertos instrumentos financieros derivados como de coberturas, con respecto al riesgo de tasas de interés, ya sea como
coberturas de valor razonable o coberturas de flujo de efectivo.

Para clasificar un instrumento financiero derivado como de cobertura debe existir una relacion econémica de cobertura entre el derivado y la

partida cubierta, los cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados compensan, en todo o en parte, los cambios en el
valor razonable o flujos de efectivo del elemento cubierto, para lo cual deberd contar con una efectividad de cobertura.
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La efectividad de cobertura sera el grado en que los cambios en el valor razonable o flujos de efectivo atribuibles al riesgo de la partida cubierta
se compensen con el instrumento derivado.

La contabilidad de cobertura reconoce en el resultado del periodo, los efectos de compensacidon de los cambios en el valor razonable del
instrumento de cobertura y la partida cubierta.

Al inicio de la cobertura, la Entidad documenta la relacién entre el instrumento de cobertura y la partida cubierta, asi como los objetivos de la
administracién de riesgos y su estrategia de administracion para emprender diversas transacciones de cobertura. Adicionalmente, al inicio de la
cobertura y sobre una base continua, la Entidad documenta si el instrumento de cobertura es efectivo para compensar la exposiciéon a los
cambios en el valor razonable o los flujos de efectivo de la partida cubierta atribuibles al riesgo cubierto, que es cuando las relaciones de
cobertura cumplen con todos de los siguientes requisitos de efectividad de cobertura:

eExiste una relacion econdmica entre la partida cubierta y el instrumento de cobertura.
o E| efecto del riesgo crediticio no predomina sobre los cambios de valor que proceden de esa relacion econdémica 'y
eLa relacion de cobertura estd equilibrada.

Si una relacién de cobertura deja de cumplir el requisito de efectividad de cobertura relacionado, pero el objetivo de administracién de riesgos
para esa relacion de cobertura designada sigue siendo el mismo, la Entidad ajusta la relacién de cobertura para que cumpla los criterios de
calificacion de nuevo.

Coberturas de valor razonable

Los cambios en el valor razonable de los derivados que califican y se designan como coberturas de valor razonable se reconocen de forma
inmediata en los resultados, junto con cualquier cambio en el valor razonable del activo o pasivo cubierto que se atribuya al riesgo cubierto. El
cambio en el valor razonable del instrumento de cobertura y el cambio en la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto se reconocen en el
rubro de resultados relacionado con la partida cubierta.

La contabilizacion de coberturas se interrumpe de forma prospectiva cuando el instrumento de cobertura expira, se vende, termina, se ejerce,
cuando deje de cumplir con los criterios para la contabilizaciéon de coberturas o cuando la Entidad revoca la designacién de cobertura por no
estar alineada a la estrategia de administracion de riesgos de la Entidad. El ajuste a valor razonable del valor en libros de la partida cubierta
generado por el riesgo cubierto se amortiza en resultados a partir de esa fecha.

Coberturas de flujo de efectivo
La porcion efectiva de los cambios en el valor razonable de los derivados que califican y se designan como cobertura de flujo de efectivo se
reconoce en otros resultados integrales. Las pérdidas y ganancias relativas a la porcidon no efectiva del instrumento de cobertura se reconocen

inmediatamente en resultados y se incluyen en el rubro gastos por intereses.

Los montos previamente reconocidos en los otros resultados integrales en el capital contable se reclasifican a los resultados en los periodos en
los que la partida cubierta se reconoce en resultados, en el mismo rubro de la partida cubierta reconocida.

La contabilizacion de coberturas se discontinua cuando la Entidad revoca la relaciéon de cobertura por no estar alineada a la estrategia de
administracién de riesgos, cuando el instrumento de cobertura vence o se vende, termina, o se ejerce, o cuando deja de cumplir con los criterios
para la contabilizacion de coberturas. Cualquier ganancia o pérdida acumulada del instrumento de cobertura que haya sido reconocida en los

otros resultados integrales en el capital contable continuara en el capital hasta que la partida cubierta sea finalmente reconocida en resultados.

La Entidad evalta que las relaciones de cobertura estén equilibradas; de no estar asi, se reequilibra la  relacién de cobertura, es decir, se ajusta
la partida cubierta o el instrumento de cobertura con el objetivo de lograr el mayor grado de efectividad posible.

Derivados implicitos
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La Entidad revisa todos los contratos de bienes y servicios de los cuales forma parte, a fin de identificar derivados implicitos que debieran ser
segregados del contrato anfitrion para reconocerlos a su valor razonable. Cuando un derivado implicito es identificado y el contrato anfitriéon no
ha sido valuado a valor razonable, el derivado implicito se segrega del contrato anfitrién y se reconoce a su valor razonable; los cambios en dicho
valor son reconocidos en los resultados del periodo, como parte del resultado financiero. Al 30 de junio de 2022 no existen derivados implicitos
que deban ser segregados del contrato anfitridn.

Descripcién de la politica contable para la determinacién de los componentes del
efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

a. Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido

Consisten principalmente en depdsitos bancarios en cuentas de cheques e inversiones en valores a corto plazo, de gran liquidez, facilmente
convertibles en efectivo con vencimiento hasta de tres meses a partir de su fecha de adquisicidn y sujetos a riesgos poco importantes de cambios
en valor. El efectivo se presenta a valor nominal y los equivalentes se valtan a su valor razonable; las fluctuaciones en su valor se reconocen en
los resultados del periodo. Los equivalentes de efectivo estan representados principalmente por inversiones en instrumentos gubernamentales o
libres de riesgo. El efectivo y equivalentes cuya disponibilidad sea restringida o con un propdsito especifico se presenta por separado en el activo
circulante o no circulante, segun corresponda.

Descripcién de la politica contable para beneficios a los empleados [bloque de texto]

k. Beneficios a empleados
Beneficios a los empleados a corto plazo

Se valtan en proporcion a los servicios prestados, considerando los sueldos actuales y se reconoce el pasivo conforme se devengan. Incluye
principalmente ausencias compensadas, como vacaciones y prima vacacional.

La participacion de los trabajadores en las utilidades (“PTU”) se reconoce en los resultados del afio en que se causa y se presenta en el rubro de
gastos generales y de administracion en los estados consolidados de pérdidas y ganancias y otras utilidades (pérdidas) integrales.

Beneficios a los empleados a largo plazo
Se incluye dentro de este rubro la provision relativa a las compensaciones y/o bonos otorgados por la Entidad. Los cuales se registran en
resultados contra el pasivo correspondiente cudndo: 1) la Entidad adquiere una obligacién como resultado de eventos pasados y 2) el monto a

pagar se puede estimar de manera confiable. El costo del periodo atribuible a este beneficio se registra considerando el valor del dinero en el
tiempo cuando es significativo.
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Beneficios a los empleados post-empleo

La Entidad otorga primas de antigliedad a todos sus empleados cuando se separan y tengan 15 aflos o mas laborando o a aquellos que sean
despedidos independientemente del tiempo de antigiiedad en la Entidad. Estos beneficios consisten en un Unico pago equivalente a doce dias de
salario por afio de servicio valuados al salario mas reciente del empleado sin exceder de dos veces el salario minimo general vigente.

El pasivo por primas de antigliedad se registra conforme se devenga, el cual se calcula por actuarios independientes con base en el método de
crédito unitario proyectado utilizando tasas de interés nominales

Las pérdidas y ganancias actuariales por valuacion de beneficios a los empleados se registran inmediatamente en el estado consolidado de
situacion financiera con un cargo o un abono a otras utilidades (pérdidas) integrales en el periodo en que ocurren y no serdn reclasificadas a
resultados. El costo de servicios pasados se registra en resultados en el periodo en que se genera un cambio al plan de beneficios a los
empleados.

Los pagos relacionados con planes de contribuciones definidas se registran en resultados cuando los empleados prestan los servicios que les dan
derecho a esas contribuciones.

Beneficios por terminacion

Se registra un pasivo de beneficios por terminacion en la primera de las siguientes fechas, cuando la Entidad ya no pueda retirar la oferta de
estos beneficios y el momento en que la Entidad reconozca los costos por una reestructuracion que esté dentro del alcance de la IAS 37 e
involucre el pago de los beneficios por terminacion.

Pagos basados en acciones

Para los pagos basados en acciones liquidables en efectivo a los ejecutivos de la Entidad, se reconoce un pasivo por los bienes o servicios
adjudicados, valuados a su valor razonable contra resultados. Al final de cada periodo de reporte, hasta que se liquide, asi como en la fecha de
liquidacidn, la Entidad reevalla el valor razonable del pasivo y cualquier cambio en dicho valor razonable se reconoce en los resultados del
periodo.

Descripcién de la politica contable para activos financieros [bloque de texto]

b. Activos financieros

Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorias especificas: “activos financieros a valor razonable con cambios que afectan a

resultados”, “inversiones conservadas al vencimiento”, “activos financieros disponibles para su venta” y “cuentas por cobrar”. La clasificacion
depende de la naturaleza y propdsito de los activos financieros y se determina al momento de su reconocimiento inicial.

Ademas del efectivo y equivalentes, los principales activos financieros que tiene la Entidad son clasificados como cuentas por cobrar, los cuales
se vallan a costo amortizado mediante el método de tasa de interés efectiva. Las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con
pagos fijos o determinables que no se cotizan en un mercado activo. Las cuentas por cobrar incluyen clientes, activo financiero por concesion y
otras cuentas por cobrar.
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El método de tasa de interés efectiva es un método de calculo del costo amortizado de un instrumento de deuda y de asignacién del ingreso
financiero a lo largo del periodo pertinente. La tasa de interés efectiva es la tasa que descuenta exactamente los flujos estimados de ingresos en
efectivo (incluyendo todos los honorarios y puntos base pagados o recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, costos de la
transaccion y otras primas o descuentos) a lo largo de la vida esperada del instrumento de deuda (o, cuando sea adecuado, en un periodo mas
corto) al importe neto en libros del activo financiero en su reconocimiento inicial.

El ingreso por interés se registra con base en la tasa de interés efectiva para instrumentos de deuda diferentes a los activos financieros
clasificados como “activos financieros a valor razonable con cambios que afectan a resultados”.

Para las cuentas por cobrar a clientes la Entidad reconoce una estimacion de pérdidas por deterioro cuando existe la probabilidad de que el
cliente no pague, por alguna contingencia legal o financiera del cliente. O en caso de partidas vencidas a mas de 90 dias. Esta estimacion se
registra en el momento de su determinacion y se actualiza como minimo cada fecha de reporte. La Direccién de Administracién y Finanzas y el
Abogado General de la Entidad deben autorizar el registro de las estimaciones.

Para los activos financieros que se registran al costo amortizado, el importe de la pérdida por deterioro que se reconoce es la diferencia entre el
valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros recuperables, descontados a la tasa de interés efectiva original del
activo financiero.

Para los activos financieros que se contabilicen al costo, el importe de la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el valor en
libros del activo y el valor presente de los flujos futuros de efectivo estimados, descontados a la tasa de retorno actual del mercado de un activo
financiero similar. Dicha pérdida por deterioro no se revertird en los periodos posteriores.

Para activos financieros valuados a costo amortizado, si en un periodo posterior, el importe de la pérdida por deterioro disminuye y esa
disminucion se puede relacionar objetivamente con un evento que ocurrié después del reconocimiento del deterioro, la pérdida por deterioro

previamente reconocida se revierte en resultados hasta el punto en que el valor en libros del activo a la fecha en que se revirtié el deterioro no
exceda el costo amortizado que habria tenido si no se hubiera reconocido el deterioro.

Descripcién de la politica contable para instrumentos financieros [bloque de texto]

Detalle en la informacion a revelar sobre instrumentos financieros derivados.

Descripcioén de la politica contable para pasivos financieros [bloque de texto]

m. Pasivos financieros e instrumentos de capital

Clasificacion como deuda o capital
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La Entidad evalua la clasificacion como instrumentos de deuda o capital de conformidad con la sustancia econdmica del acuerdo contractual y
sus caracteristicas.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican como “pasivos financieros a valor razonable con cambios a través de resultados” o como “otros pasivos
financieros”. La Entidad no tiene pasivos financieros designados con cambios a través de resultados.

Otros pasivos financieros

La Entidad valua los préstamos con posterioridad al reconocimiento inicial a costo amortizado. El costo amortizado de un pasivo financiero es el
importe inicial reconocido de dicho pasivo menos los reembolsos de capital y mas o menos la amortizacion acumulada, utilizando el método de
tasa de interés efectiva, de cualquier diferencia entre el importe inicial y el monto al vencimiento.

El método de tasa de interés efectiva es un método de célculo del costo amortizado de un pasivo financiero y de asignacién del gasto financiero a
lo largo del periodo pertinente. La tasa de interés efectiva es la tasa que descuenta exactamente los flujos estimados de pagos en efectivo
(incluyendo todos los honorarios y puntos base pagados o recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, costos de
transaccién y otras primas o descuentos) a lo largo de la vida esperada del pasivo financiero (o, cuando sea adecuado, en un periodo mds corto)
al importe neto en libros del pasivo financiero en su reconocimiento inicial.

Baja de pasivos financieros

La Entidad da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones de la Entidad se cumplen, cancelan o expiran.

Descripcién de la politica contable para conversiéon de moneda extranjera [bloque de
texto]

p. Transacciones en moneda extranjera
La moneda funcional de la Entidad y sus subsidiarias es el peso. Las transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente a
la fecha de la transaccion. Los saldos por cobrar o por pagar de los activos y pasivos en moneda extranjera se ajustan en forma mensual al tipo de

cambio de mercado a la fecha de cierre de los estados financieros consolidados. Los efectos de las fluctuaciones cambiarias se registran en el
estado consolidado de pérdidas y ganancias y otras utilidades (pérdidas) integrales, excepto en los casos en los que procede su capitalizacion.

123 de 135



Red de Carreteras de Occidente SAPI de CV Consolidado
Clave de Cotizacion: RCO Trimestre: 2 Ano: 2022

Descripcion de la politica contable para deterioro del valor de activos [bloque de
texto]

i. Deterioro del valor de los activos intangibles

Al final de cada periodo, la Entidad revisa los valores en libros de sus activos intangibles, a fin de determinar si existen indicios de que estos
activos han sufrido alguna pérdida por deterioro. Si existe algun indicio, se calcula el monto recuperable del activo a fin de determinar el alcance
de la pérdida por deterioro (de haber alguna). Cuando no es posible estimar el monto recuperable de un activo individual, la Entidad estima el
monto recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece dicho activo. Cuando se puede identificar una base razonable y
consistente de distribucidn, los activos corporativos también se asignan a las unidades generadoras de efectivo individuales, o de lo contrario, se
asignan a las unidades generadoras de efectivo para las cuales se puede identificar una base de distribucidn razonable y consistente.

El monto recuperable del activo (o unidad generadora de efectivo) es el mayor entre su valor razonable menos el costo de venderlo y su valor en
uso. Al determinar el valor de uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor presente utilizando una tasa de descuento
antes de impuestos que refleje la evaluacion actual del mercado respecto al valor del dinero en el tiempo y los riesgos especificos del activo para
el cual no se han ajustado las estimaciones de flujos de efectivo futuros. Este andlisis de deterioro es elaborado por un experto independiente
contratado por la administracion de la Entidad. El valor de uso de estos activos se determina por medio del método de flujos de efectivo
descontados, como tasa de descuento se utiliza el costo ponderado de capital aplicable, cuyo componente de costo de capital se estima por
medio del “Capital Asset Pricing Model”.

Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor en libros, el valor en libros del activo
(o unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable. Las pérdidas por deterioro se reconocen inmediatamente en resultados.

Posteriormente, cuando una pérdida por deterioro se revierte, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se incrementa al
valor estimado revisado de su monto recuperable, de tal manera que el valor en libros ajustado no exceda el valor en libros que se habria

determinado si no se hubiera reconocido una pérdida por deterioro para dicho activo (o unidad generadora de efectivo) en afios anteriores. La
reversion de una pérdida por deterioro se reconoce inmediatamente en resultados.

Descripcién de la politica contable para impuestos a las ganancias [bloque de texto]

1.Impuestos a la utilidad

El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y los impuestos a la utilidad diferidos.
Impuestos a la utilidad causados

El impuesto causado calculado corresponde al impuesto sobre la renta (“ISR”) y se registra en los resultados del afio en que se causa.
Impuestos a la utilidad diferidos

Los impuestos a la utilidad diferidos se reconocen sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de los activos y pasivos incluidos en los
estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar el resultado fiscal, aplicando la tasa correspondiente a estas
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diferencias y en su caso se incluyen los beneficios de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos créditos fiscales. El activo o pasivo por
impuesto a la utilidad diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias temporales. Se reconoce un activo por impuestos diferidos,
por todas las diferencias temporales deducibles, en la medida en que resulte probable que la Entidad disponga de utilidades fiscales futuras
contra las que pueda aplicar esas diferencias temporales deducibles; se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por todas las diferencias
temporales acumulables. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen del crédito mercantil o del reconocimiento
inicial (distinto al de la combinacion de negocios) de otros activos y pasivos en una operacion que no afecta el resultado fiscal ni el contable.

Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con inversiones en subsidiarias, asociadas y
participaciones en negocios conjuntos, excepto cuando la Entidad es capaz de controlar la reversién de la diferencia temporal y cuando sea
probable que la diferencia temporal no se revertird en un futuro previsible. Los activos por impuestos diferidos que surgen de las diferencias
temporales asociadas con dichas inversiones y participaciones se reconocen Unicamente en la medida en que resulte probable que habra
utilidades fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias temporales y se espere que éstas se revertirdn en un futuro
cercano.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revision al final de cada periodo sobre el que se informa y se debe
reducir en la medida que se estime probable que no habra utilidades gravables suficientes para permitir que se recupere la totalidad o una parte
del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valian empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el periodo en el que el pasivo se
pague o el activo se realice, basandose en las tasas (y leyes fiscales) que hayan sido aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo
sobre el que se informa.

La valuacion de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se derivarian de la forma en que la Entidad
espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar el valor en libros de sus activos y pasivos.

Impuestos causados y diferidos
Los impuestos causados y diferidos se reconocen en resultados, excepto cuando se refieren a partidas que se reconocen ya sea en los otros

resultados integrales o directamente en el capital contable. Cuando surgen del reconocimiento inicial de una combinacién de negocios el efecto
fiscal se incluye dentro del reconocimiento de la combinacidn de negocios.

Descripcidn de la politica contable para activos intangibles distintos al crédito
mercantil [bloque de texto]

c . Activo intangible y activo financiero por concesion

La Entidad utiliza la IFRIC 12 para el reconocimiento de las adiciones, mejoras y ampliaciones a las autopistas concesionadas. Esta interpretacion
se refiere al registro por parte de operadores del sector privado involucrados en proveer activos y servicios de infraestructura al sector publico
sustentados en acuerdos de concesion, clasificando los activos en activos financieros, activos intangibles o una combinacion de ambos. Con base
en la IFRIC 12:

-Un activo financiero se origina cuando un operador construye o hace mejoras a la infraestructura concesionada y el operador tiene un derecho
incondicional a recibir como contraprestacidn una cantidad especifica de efectivo u otro activo financiero durante la vigencia de contrato.
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-Un activo intangible se reconoce cuando el operador construye o hace obras de mejora, pero no tiene un derecho incondicional de recibir una
cantidad especifica de efectivo. A cambio de los servicios de construccion se recibe una licencia para operar el activo resultante por un plazo
determinado. Los flujos futuros de efectivo que generara el activo resultante de las obras varian de acuerdo con el uso de este activo.

Tanto para el activo financiero como para el activo intangible, los ingresos y costos relacionados con la construccién o las mejoras se reconocen
en los resultados del periodo.

La contraprestacidn entregada inicialmente a la SICT a cambio del titulo de concesion se reconocié como un activo intangible.

El activo intangible reconocido en el estado consolidado de situacion financiera se amortiza durante el periodo de la concesidén, mediante el

método de unidades de uso con base en el aforo vehicular. La vida Util estimada y el método de amortizacidn se revisan al final de cada periodo
de reporte y el efecto de cualquier cambio en la estimacion se reconoce de manera prospectiva.

Descripcién de la politica contable para préstamos y cuentas por cobrar [bloque de
texto]

h. Costos por préstamos
Los costos por préstamos atribuibles directamente a la adquisicion o construccion del activo intangible (activo calificable), el cual constituye un
activo que requiere de un periodo de tiempo substancial hasta que esta listo para su uso o venta, se adicionan al costo de ese activo durante ese

periodo de tiempo hasta el momento en que esté listo para su uso.

El ingreso que se obtiene por la inversién temporal de fondos de préstamos especificos pendientes de ser utilizados en activos calificables se
deduce de los costos por préstamos para ser capitalizados.

Todos los otros costos por préstamos se reconocen en resultados durante el periodo en que se incurren.

Descripcién de la politica contable para propiedades, planta y equipo [bloque de
texto]

d. Mobiliario y equipo y derechos de franquicia

Las erogaciones por mobiliario y equipo se presentan al costo de adquisicion menos depreciacién acumulada y cualquier pérdida por deterioro.
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La depreciacién se reconoce para llevar a resultados el costo menos su valor residual, sobre su vida util utilizando el método de linea recta. La
vida util estimada de estos activos se encuentra dentro del rango de 4 y 10 afios.

La vida util estimada, el valor residual y el método de depreciacion se revisan al final de cada afio, y el efecto de cualquier cambio en la
estimacion registrada se reconoce sobre una base prospectiva.

Las erogaciones por derechos de franquicia se reconocen como activo intangible al costo de adquisicion menos amortizacién acumulada y
cualquier pérdida por deterioro. La vida util se determina por el periodo de uso y explotacién del activo.

Un elemento de mobiliario y equipo se da de baja cuando se vende o cuando no se espere obtener beneficios econdmicos futuros del uso
continuo del activo. La ganancia o pérdida que surge de la venta o retiro de una partida de mobiliario y equipo resulta de la diferencia entre los
recursos que se reciben por la venta y el valor en libros del activo, y se reconoce en los resultados.

e. Maquinaria y equipo

Las erogaciones por maquinaria y equipo se presentan al costo de adquisicion menos depreciaciéon acumulada y cualquier pérdida por deterioro.

La depreciacion se reconoce para llevar a resultados el costo menos su valor residual, sobre su vida util utilizando el método de linea recta. La
vida util de los activos es de 6 afios.

La vida util estimada, el valor residual y el método de depreciacion se revisan al final de cada afo, y el efecto de cualquier cambio en la
estimacidn registrada se reconoce sobre una base prospectiva.

Un elemento de maquinaria y equipo se da de baja cuando se vende o cuando no se espere obtener beneficios econémicos futuros del uso

continuo del activo. La ganancia o pérdida que surge de la venta o retiro de una partida de maquinaria y equipo resulta de la diferencia entre los
recursos que se reciben por la venta y el valor en libros del activo, y se reconoce en los resultados.

Descripcion de la politica contable para provisiones [bloque de texto]

j. Provisionesy gastos de mantenimiento y reparaciones

Las provisiones se reconocen cuando la Entidad tiene una obligacidn presente (ya sea legal o asumida) como resultado de un suceso pasado, es
probable que la Entidad tenga que liquidar la obligacion, y puede hacerse una estimacién confiable del importe de la obligacion.

El importe reconocido como provision es la mejor estimacién del desembolso necesario para liquidar la obligacién presente, al final del periodo
sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que rodean a la obligacion. Cuando se valta una provisién usando
los flujos de efectivo estimados para liquidar la obligacion presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo
(cuando el valor del dinero en el tiempo es material).
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Cuando se espera recuperar de un tercero algunos o todos los beneficios econédmicos requeridos para liquidar una provision, se reconoce una
cuenta por cobrar como un activo sélo si es virtualmente cierto que se recibira el desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser
valuado confiablemente.

La Entidad reconoce una provision de los costos que se espera incurrir que afectan los resultados de los periodos comprendidos desde que las
autopistas concesionadas estén disponibles para su uso hasta el ejercicio en que se realizan las obras de mantenimiento y/o reparacién mayor.

Esta proyeccidn es reconocida a valor presente neto y se determina con base en la IAS 37 y la IFRIC 12.

Las provisiones se clasifican como circulantes o no circulantes en funcion del periodo de tiempo estimado para atender las obligaciones que
cubren.

Descripcién de las politicas contables para el reconocimiento de ingresos de
actividades ordinarias [bloque de texto]

o.Ingresos de actividades ordinarias

Reconocimiento de ingresos de peaje por concesidn y por servicios de peaje

La administracion de la Entidad reconoce los ingresos de peaje por concesion en el momento que los vehiculos hacen uso de las
autopistas y cubren en efectivo o a través de un medio electrénico la cuota respectiva en las plazas de cobro. En el caso de los
ingresos por servicio de peaje se reciben directamente de la SICT y se registran en el momento que los vehiculos hacen uso de las
autopistas.

Reconocimiento de ingresos por servicios de operaciéon

En las autopistas concesionadas de COVIQSA y CONIPSA se reconocen ingresos por servicios de operacion relativos al derecho
incondicional de recibir los pagos por disponibilidad en los tramos carreteros de Irapuato — La Piedad y Querétaro — Irapuato. Estos
ingresos equivalen de conformidad con la IFRIC 12 al interés devengado del activo financiero por concesion reconocido en el estado
consolidado de situacion financiera, a costo amortizado, utilizando el método de tasa de interés efectiva.

Reconocimiento de ingresos por uso de derecho de via y otros relacionados.

En las autopistas concesionadas se reconocen ingresos por uso de derecho de via, y en FARAC | y COTESA se reconocen ingresos
derivados de restaurantes y tiendas de conveniencia. El uso del derecho de via se comercializa por medio de contratos de
arrendamiento de areas colindantes con la cinta asfltica.

Los ingresos por uso de derecho de via son aquellos cobrados a locatarios tales como gasolineras y tiendas de conveniencia, asi como
por lo recibido por la construccidn o paso de instalaciones eléctricas y de telecomunicaciones, acueductos y gasoductos.

Reconocimiento de ingresos y costos de construccién de obras de ampliacidn y rehabilitacidn

De conformidad con la IFRIC 12, la Entidad reconoce ingresos y costos de construccion conforme avanza la construccion de las obras
de ampliacion y rehabilitacion a la infraestructura concesionada (“Porciento de avance”), cuando dichas obras permiten incrementar
la capacidad de generar beneficios econdmicos futuros.

Modelo de reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias

Con la finalidad de llevar a cabo un reconocimiento adecuado de los ingresos, se utiliza el siguiente modelo de cinco pasos:
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o Identificacién del contrato o contratos con el cliente.
. Identificacion de las obligaciones de desempeiio en el contrato.
° Determinacién del precio de la transaccion.
° Asignacion del precio de la transaccidn a cada obligacion de desemperio en el contrato.
. Reconocimiento del ingreso cuando la entidad satisfaga la obligaciéon de desempeifio.
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[813000] Notas - Informacién financiera intermedia de conformidad con la
NIC 34

Informacidén a revelar sobre informacion financiera intermedia [bloque de texto]

Los estados financieros consolidados de la Compaiiia han sido preparados sobre la base de costo histérico, excepto por ciertos instrumentos
financieros, los cuales se valtian a valor razonable, como se explica a mayor detalle en las politicas contables.

Descripcidon de sucesos y transacciones significativas

NO APLICA

Descripcién de las politicas contables y métodos de calculo seguidos en los estados
financieros intermedios [bloque de texto]

El detalle de las politicas contables y métodos de calculo se encuentran detallados en los formatos 800500 y 800600.

Explicacién de la naturaleza e importe de las partidas, que afecten a los activos,
pasivos, capital contable, ganancia neta o flujos de efectivo, que sean no usuales por
su naturaleza, importe o incidencia

No ha habido partidas no usuales del 1 de enero al 30 de junio de 2022.
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Explicacidon de la naturaleza e importe de cambios en las estimaciones de importes
presentados en periodos intermedios anteriores o ejercicios contables anteriores

Cambio en estimacidn de la provisién para mantenimiento mayor

La Administracion de la Entidad realizé un analisis detallado de los costos de mantenimiento mayor que se esperaba incurrir desde el inicio de la
operacién hasta la fecha en que han sido desembolsados y de conformidad con la IAS 8 Politicas contables, cambios en las estimaciones
contables y errores (IAS 8) concluyd que es apropiado realizar un cambio en la estimacion prospectivamente. Hasta el 31 de diciembre de 2016,
la Entidad reconocia una provisién por la proyeccion del costo global de mantenimiento mayor a valor presente neto del costo promedio de los
préximos 5 afios, y a partir del 1 de enero de 2017 la Entidad reconoce una provisién de la proyeccién del costo a valor presente neto del
mantenimiento mayor a realizar por tipo de reparacién y por tramo carretero. La Entidad considera que la provisién asi determinada refleja
mejor los objetivos de la IAS 37 Provisiones y pasivos y activos contingentes (“IAS 37”) y de la IFRIC 12 Acuerdos para la concesion de servicios
(“IFRIC 12”).

Dividendos pagados, acciones ordinarias: 0

Dividendos pagados, otras acciones: 0

Dividendos pagados, acciones ordinarias por accion: 0

Dividendos pagados, otras acciones por accion: 0

Explicacion del efecto de cambios en la composicion de la entidad durante periodos
intermedios

El 21 de febrero de 2019 RCO completd la adquisicién del 100% de las acciones emitidas por AUTOVIM, sociedad titular de la concesion para
proyectar, construir, operar, aprovechar, conservar y mantener, por un plazo de 30 afios la autopista de altas especificaciones denominada
Zamora — La Piedad en el estado de Michoacan.

Descripciéon del cumplimiento con las NIIF si se aplican a la informacién financiera
intermedia
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Los estados financieros consolidados de la Compaiiia han sido preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera (NIIF o IFRS por sus siglas en inglés) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés).

Adopcién de las Normas Internacionales de Informacién Financiera nuevas y revisadas

a. Aplicacion de las Normas Internacionales de Informacidn Financiera revisadas (“IFRS” o “IAS” por sus siglas en inglés) que son obligatorias para
el afio en curso

En el afio 2019, la Entidad implementé una serie de IFRS modificadas, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (“IASB”
por sus siglas en inglés) las cuales son obligatorias y entraron en vigor a partir de los ejercicios que iniciaron en o después del 1 de enero de 2019.

Modificaciones a la IFRS 9 Caracteristicas de prepago con compensacidn negativa

Las modificaciones a la IFRS 9 Instrumentos financieros aclaran que, para el propédsito de evaluar si una caracteristica de prepago cumple con la
condicion “solo capital e intereses”, la parte que ejerce la opcidn puede pagar o recibir una compensacién razonable por el prepago
independientemente de la razén del prepago. En otras palabras, las caracteristicas de prepago con compensacion negativa no impiden
automaticamente que el modelo de negocios sea “solo capital e intereses”.

Las modificaciones se adoptaron el 1 de enero de 2019. La Administracién de la Entidad ha determinado que la aplicacién de la modificacion a la
IFRS 9 no tuvo impactos en la posicidn financiera y en la utilidad neta o integral consolidadas de la Entidad.

Modificaciones a la IAS 28 Participaciones de largo plazo en asociadas y negocios conjuntos
Estas modificaciones a la IAS 28 Inversiones en asociadas y negocios conjuntos aclaran que las entidades contabilizaran las participaciones a largo
plazo en una asociada o negocio conjunto, a los que no se aplica el método de la participacidn, usando la IFRS 9, incluyendo sus disposiciones

sobre deterioro.

Las modificaciones se adoptaron el 1 de enero de 2019. La Administracion de la Entidad ha determinado que la aplicacién de la modificacién a la
IAS 28 no tuvo un impacto en la posicion financiera y en la utilidad neta o integral consolidadas de la Entidad.

Mejoras anuales a las IFRS Ciclo 2015-2017

Las mejoras anuales incluyen modificaciones a la IFRS 3 y IFRS 11, a laIAS 12 y a la IAS 23.

Las modificaciones a la IFRS 3 Combinaciones de negocios aclaran que cuando una entidad obtiene control de un negocio que es una operacion
conjunta, la entidad debe valuar a valor razonable cualquier participacién previa que tenga en dicho negocio. Las modificaciones a la IFRS 11

Acuerdos conjuntos aclaran que cuando una entidad adquiere control conjunto de un negocio que es una operacion conjunta, la entidad no debe
revaluar cualquier participacion previa que tenga en dicho negocio.

Las modificaciones a la IAS 12 Impuestos a la utilidad aclaran que los efectos en impuestos a la utilidad por dividendos (o distribuciones de
utilidad) deben reconocerse en resultados, otros resultados integrales o capital contable, en funcion del lugar en el que la entidad reconocio
originalmente las transacciones que generaron las ganancias distribuibles.
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Las modificaciones a la IAS 23 Costos por préstamos aclaran que si un préstamo permanece pendiente de pago con posterioridad a la fecha en la
que el activo relacionado estad listo para su uso intencional o para su venta, dicho préstamo pasa a formar parte de los fondos que una entidad
utiliza al calcular la tasa de interés capitalizable de préstamos genéricos.

Las modificaciones se adoptaron el 1 de enero de 2019. La Administracion de la Entidad ha determinado que la aplicacion de las modificaciones a
las IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 y IAS 23 no tuvo un impacto en la posicién financiera y en la utilidad neta o integral consolidadas de la Entidad.

Modificaciones a la IAS 19 Beneficios a los empleados

Las modificaciones aclaran que el costo del servicio pasado (o de la ganancia o pérdida en la liquidacién) se calcula midiendo el pasivo (activo)
por beneficios definidos utilizando supuestos actualizados y comparando los beneficios ofrecidos y los activos del plan antes y después de la
modificacion del plan (o reduccidn o liquidacion) pero ignorando el efecto del techo del activo (que puede surgir cuando el plan de beneficio
definido se encuentra en una posicion de superavit). La IAS 19 ahora es clara en cuanto a que el cambio en el efecto del techo del activo que
puede resultar de la modificacion del plan (o reduccion o liquidacién) se determina en un segundo paso y se reconoce de manera normal en
otros resultados integrales.

La medicién del costo del servicio actual y el interés neto en el pasivo (activo) por beneficios definidos neto también se modificaron. Ahora se
requiere que una entidad utilice los supuestos actualizados de esta nueva medicion para determinar el costo del servicio actual y el interés neto
por el resto del periodo de reporte después del cambio al plan.

La nueva norma aplica prospectivamente a las modificaciones, reducciones o liquidaciones del plan que se generen en o después del comienzo
del periodo anual en el que se aplican por primera vez las modificaciones a la IAS 19.

Las modificaciones se adoptaron el 1 de enero de enero de 2019. La Administracion de la Entidad ha determinado que la adopcién de estas
modificaciones a la IAS 19 no tuvo impacto en la posicion financiera y en la utilidad neta o integral consolidadas de la Entidad.

IFRIC 23 Incertidumbre frente a los tratamientos del impuesto a la utilidad

La IFRIC 23 establece como reconocer contablemente el efecto de la incertidumbre sobre los tratamientos del impuesto a la utilidad. La
Interpretacidn requiere que una entidad:

eDetermine si alguna posicion fiscal debe ser evaluada por separado o colectivamente.

eAsuma que una autoridad fiscal que tenga jurisdiccién para examinar la informacion que se le haya presentado, lo hara y que tendra un
conocimiento total sobre toda la informacidn relacionada; y

eEvalue si es probable que la autoridad fiscal vaya a aceptar cada tratamiento fiscal o grupos de tratamientos fiscales que utilizé o planea utilizar
en sus declaraciones de impuesto a la utilidad:

oEn caso de que concluya que si es probable que un tratamiento fiscal especifico sea aceptado, la Entidad debe determinar su utilidad gravable
(pérdida fiscal), las bases fiscales, las pérdidas fiscales no utilizadas, créditos fiscales no utilizados y tasas de impuesto a la utilidad
consistentemente con el tratamiento usado en sus declaraciones de impuesto a la utilidad.

oEn caso de que concluya que no es probable que un tratamiento fiscal especifico sea aceptado, la Entidad debe utilizar el importe que sea mas
probable o el importe esperado de dicho tratamiento fiscal al determinar su utilidad gravable (pérdida fiscal), las bases fiscales, las pérdidas
fiscales no utilizadas, créditos fiscales no utilizados y tasas de impuesto a la utilidad. Esta decision debe basarse en el método que proporcione
una mejor prediccidn sobre el resultado de la incertidumbre.

Adicionalmente, la Entidad debe reevaluar sus juicios y estimaciones si los hechos y circunstancias cambian.

Las modificaciones se adoptaron el 1 de enero de 2019. La Administracion de la Entidad ha determinado que la adopcién de estas modificaciones
a las IFRS 23 no tuvo un impacto en la posicidn financiera y en la utilidad neta o integral consolidadas de la Entidad.

IFRS nuevas y revisadas emitidas no vigentes a la fecha
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A la fecha de autorizacién de estos estados financieros consolidados, la Entidad no ha aplicado las siguientes IFRS nuevas y revisadas que han
sido emitidas pero que aun no han entrado en vigor:

Modificaciones a las IAS 1 e IAS 8Definicidn del concepto de materialidadl

Modificaciones a la IFRS 10y a la IAS 28Venta o contribucion de activos entre un inversionista y su asociada o negocio conjunto2

Marco conceptualPara actualizar dichos pronunciamientos con relacion a las referencias del marco conceptual o indicar a cual versidn del marco
concepto se refierenl.

Modificaciones a la IFRS 3Definicion del concepto de Negociol.

1 En vigor para los periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2020, se permite su aplicacion anticipada.
2 En vigor para los periodos anuales que comiencen en o a partir de cierta fecha pendiente de ser determinada.

Modificaciones a la IAS 1 Presentacion de estados financieros e IAS 8 Politicas contables, cambios en las estimaciones contables y errores

Las modificaciones tienen el objetivo de simplificar las definiciones de materialidad contenidas en la IAS 1, haciéndola mas facil de entender y no
tienen por objetivo alterar el concepto subyacente de materialidad en las IFRS. Contemplan una definicién de la materialidad para los estados
financieros estableciendo que la informacion es material o tiene importancia relativa si podria esperarse razonablemente que su omision,
expresion inadecuada o ensombrecimiento influird en las decisiones de los usuarios principales de los estados financieros de una entidad que
informa.

El limite para determinar que una partida es material ha cambiado de “podria influir” a “podria esperarse razonablemente que influya” en las
decisiones de los usuarios principales de los estados financieros consolidados.

La administracion de la Entidad estima que estas modificaciones no tendran un impacto en sus estados financieros.

Modificaciones a la IFRS 10 e IAS 28 Venta o aportacion de activos entre un inversionista y su asociada o negocio conjunto

Las modificaciones a la IFRS 10 y la IAS 28 se refieren a situaciones en las que existe una venta o aportacién de activos entre un inversionista y su
asociada o negocio conjunto. Especificamente, las modificaciones estipulan que las ganancias o pérdidas resultantes de la pérdida de control de
una subsidiaria que no contiene un negocio en una transaccion con una asociada o un negocio conjunto que se contabiliza utilizando el método
de participacion, se reconocen en resultados sélo en la medida de la participacién de los inversionistas no vinculados en esa asociada o negocio
conjunto. Asimismo, las ganancias y pérdidas resultantes de la revaluacidn de las inversiones retenidas en la que era subsidiaria (que se ha
convertido en una asociada o un negocio conjunto que se contabiliza utilizando el método de participacidn) al valor razonable, se reconocen en
resultados de la entidad sélo en la medida de la participacion de los inversionistas no vinculados en la nueva asociada o negocio conjunto.

La fecha de entrada en vigor de estas modificaciones esta pendiente de ser definida por el IASB, sin embargo, se permite su aplicacién anticipada.
Estas modificaciones no tendran impacto en los estados financieros consolidados de la Entidad en virtud de que no tiene inversiones en
asociadas o negocios conjuntos.

Marco Conceptual de las Normas IFRS

En conjunto con el Marco Conceptual revisado, que entré en vigor en su publicacion el 29 de marzo de 2018, el IASB emiti6 las Modificaciones a
las Referencias al Marco Conceptual en las IFRS. El documento contiene modificaciones a las IFRS 1, IFRS 2, IFRS 3, IFRS 5, IFRS 6, IFRS 8, IFRS 9,
IFRS 10, IFRS 12, IFRS 14, IFRS 15, IFRS 16, IFRS 17, IAS 1, IAS 8, IAS 12, IAS 16, IAS 19, IAS 21, IAS 28, IAS 32, IAS 34, IAS, 36, IAS 37, IAS 38, IAS 40,
IAS 41, IFRIC 5, IFRIC 12, IFRIC 14, IFRIC 17, IFRIC 19, IFRIC 20, IFRIC 22, SIC-29, SIC-32 y Documentos de practica de IFRSn°® 1y n° 2.

No todas son modificaciones, sin embargo, actualizan las referencias hacia el Marco Conceptual revisado. Algunos de los pronunciamientos
solamente son actualizados para indicar a cudl versidn del marco estan haciendo referencia (el Marco Conceptual del IASC adoptado por el IASB
en 2001, el adoptado por el IASB en 2010 o el nuevo Marco Conceptual revisado del 2018) o para indicar que las definiciones en la norma no han

sido actualizadas con las nuevas definiciones desarrolladas en el nuevo Marco Conceptual revisado.

La administracién de la Entidad estima que estas modificaciones no tendran un impacto en sus estados financieros consolidados.
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Modificaciones a la IFRS 3 Definicién de negocio

El IASB emitid las modificaciones a la IFRS 3 con el objetivo de resolver las dificultades que surgen cuando una entidad determina si ha adquirido
un negocio o un grupo de activos. Estas modificaciones son aplicables para combinaciones de negocios para las cuales la fecha de adquisicién es
el o después del, 1 de enero de 2020. Estas modificaciones, son cambios al “Apéndice A” Definiciones de Términos, la guia de aplicacién y los
ejemplos ilustrativos de la IFRS 3. Estas modificaciones:

eClarifican lo que debe ser considerado un negocio, un conjunto de actividades y activos adquiridos el cual debe incluir, al menos, una entrada
(“input”) y un proceso sustantivo que en conjunto contribuyen significativamente a la capacidad de crear salidas (“outputs”);

eAcota las definiciones de un negocio y de las salidas (“outputs”) al enfocarlas en bienes y servicios proporcionados a los clientes, y removiendo
la referencia a la capacidad de reducir costos;

eAgrega una guia y ejemplos ilustrativos que ayudan a las entidades a evaluar si un proceso sustantivo ha sido adquirido;

eElimina la evaluacidn de si los participantes en el mercado son capaces de reemplazar cualquier entrada (“input”) o proceso y continua
produciendo salidas (“outputs”);

¢ Y afiade una prueba opcional de concentracidon que permite una evaluacidn simplificada de si un conjunto de actividades y activos no es un
negocio, si sustancialmente todo el valor razonable de los activos brutos adquiridos se concentra en un activo identificable Unico o un grupo de
activos similares.
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